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AKTUALNO

Ureditev dvojnega  
statusa
Novo leto bo prineslo nekatere 
spremembe tudi na področju po-
kojninskega zavarovanja, največ 
jih zadeva ureditev dvojnega sta-
tusa. Pokojnine bodo višje za 0,7 
odstotka, letni dodatek bo enak 
kot letos.

3

GORENJSKA

Hokejistke za  
bolne otroke
Članice Hokejskega kluba Triglav 
so tik pred božičem z igračami 
najprej razveselile otroke na pedi-
atričnem oddelku jeseniške bolni-
šnice, nato pa so obiskale še on-
kološki oddelek pediatrične klinike 
v Ljubljani.

8

KRONIKA

Pomagala ne bi niti 
milijonska  
dokapitalzacija
Kranjsko okrožno sodišče je kon-
čalo z dokaznim postopkom v od-
škodninski tožbi zoper nekdanje 
vodilne v Loških tovarnah hladilni-
kov.

12

RAZVEDRILO

Praznovala je  
mama Štefka
Štefka Stojakovič iz Kranja je do-
polnila osemdeset let. Praznovala 
jih je v krogu družine in prijateljic, 
mam s klopce izpred bloka na Go-
galovi 10 na Planini v Kranju, ki so 
jo presenetile s torto, vrtnico in 
petjem.

17

VREME

Danes bo delno jasno.  
Jutri dopoldne bo oblačno, 
popoldne pa se bo delno 
zjasnilo. V četrtek bo  
pretežno jasno.

-1/2 °C
jutri: delno oblačno

Simon Šubic

Kranj – V Gorenjski grad
beni družbi (GGD), ki se 
je v zadnjih letih po pro
padu največjih gradbenih 
družb SCT Ljubljana, Pri
morja in Vegrada izstreli
la med slovenske gradbene 
prvokategornike, si v letu 
2016 obetajo občutno manj 
gradbenih poslov kot v zad
njih dveh letih, ki sta bili za 
kranjsko družbo še posebej 
uspešni. Ker je plan dela za
radi pomanjkanja držav
nih in občinskih investicij v 

prihodnjem letu postavljen 
zelo nizko, so se odločili za 
varčevalne ukrepe, med ka
tere sodi tudi uvedba 36ur
nega delovnika za velik del 
zaposlenih, katerih število 
se med letom v povprečju 
giblje od 300 do 350.

Informacijo o uvedbi 
36urnega delovnika, ki jo 
je prvi javno objavil Svet go
renjskih sindikatov v svojem 
decembrskem glasilu Infor
macije, je za Gorenjski glas 
potrdil tudi Jože Brecelj, na
mestnik direktorja GGD. 

V GGD skrajšujejo 
delovnik
Zaradi pričakovanega zmanjšanja obsega državnih 
in občinskih gradbenih projektov in s tem upada 
naročil v letu 2016 bodo v Gorenjski gradbeni 
družbi za del zaposlenih uvedli 36-urni delovnik. 

43. stran

Ana Šubic

Sorica – Od včeraj je regio
nalna cesta Podrošt–Sorica, 
ki je bila zaradi rekonstruk
cije 600metrskega odseka 
zaprta od začetka julija, spet 
prevozna. »Vozišče smo raz
širili na pet metrov in celo
tni odsek že preplastili z gro
bim asfaltom, zaključni sloj 
asfalta pa bomo zaradi vre
menskih pogojev in kvalite
te del raje izvedli spomladi,« 
je pojasnil Bojan Markovič 
iz Gorenjske gradbene druž
be. Ta bi v skladu s pogodbe
nim rokom sicer dela mora
la končati do 30. decembra, 
po novem pa je zaključek 
gradnje predviden do konca 
maja 2016.

Izvajalcem jo je zagodel 
tudi plaz, ki se je sprožil v 
spodnjem delu, zaradi če
sar so zaporo ceste, ki je bila 

sprva načrtovana do 27. no
vembra, morali podaljšati. 
Država je sicer rekonstruk
cijo ceste Podrošt–Sorica 

začela že pred desetletjem, 
najzahtevnejši pa je bil po 
besedah Markoviča prav to
kratni odsek: »Izvedli smo 
dobrih 500 metrov podpor
nih in opornih zidov, za po
večanje njihove stabilnosti 
pa smo vgradili približno 
700 mikropilotov, dolgih od 
osem do deset metrov, sku
paj torej 6,5 kilometra. Se pa 
zna zgoditi, da bo gradnja 
ceste do križišča v Podroštu 
še bolj zahtevna.«

Rekonstrukcijo 600me
trskega odseka je sicer drža
va zaradi pomanjkanja de
narja lani ustavila, nakar jim 
je z rebalansom letošnjega 
proračuna uspelo zagotovi
ti 1,6 milijona evrov. 

Cesta v Sorico spet prevozna
Gradnja 600-metrskega odseka regionalne ceste Podrošt–Sorica je v zaključni fazi. Investicijo, vredno 
2,6 milijona evrov, bo s 400 tisoč evri sofinancirala EU.

Regionalno cesto Podrošt–Sorica so včeraj spet odprli za 
promet, dela pa se bodo končala spomladi, ko bodo položili 
še zaključni sloj asfalta. / Foto: Andrej Tarfila 42. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – V Kranju se v na
slednjih letih vendarle obe
ta ureditev nove avtobu
sne postaje. Pri Mestni ob
čini Kranj so namreč naro
čili občinski podrobni pro
storski načrt, ki so ga pod 
naslovom Avtobusni ter
minal pripravili pri podje
tju Locus, d. o. o., Domža
le. Glavna avtobusna posta
ja naj bi se tako preselila pri
bližno petsto metrov sever
neje proti Zlatemu polju, ob 
Kidričevo cesto. Tam naj bi 
bil postav ljen avtobusni ter
minal za medkrajevni pro
met s štirinajstimi peroni 

in mestni promet s štirimi 
peroni severno od Kidriče
ve ulice. Prav tako naj bi bila 
nova centralna mestna ko
lesarnica, pod avtobusnim 
terminalom pa naj bi zgra
dili tudi garažno hišo. Ob 
gradnji bo potrebna tudi re
konstrukcija Kidričeve ce
ste med križiščem z Blei
weisovo cesto, prav tako pa 
naj bi zgradili javni podhod. 
Hkrati naj bi tam zrastel 
tudi objekt s tremi stolpiči, 
poimenovan Severna vrata. 
Ker sta na tem območju se
daj stavba z osmimi stano
vanji in nedelujoča toplar
na, sta oba objekta predvi
dena za rušitev.

Seveda je izgradnja, ki bo 
zajemala tudi ureditev poro
dnišnice, dovoz do urgence 
pa tudi poti za pešce in kole
sarje, protihrupno ograjo ter 
seveda vso potrebno komu
nalno ureditev, zamišljena v 
več fazah, o tem pa so kranj
ski mestni svetniki prvič go
vorili na novembrski seji. 
Ker so imeli kar nekaj pri
pomb in vprašanj, med dru
gim tudi o tem, kako bo vse 
skupaj vplivalo na onesnaže
vanje zraka in koliko denarja 
bo za gradnjo potrebnega, se 
je župan Boštjan Trilar odlo
čil, da točko dnevnega reda 
prekine.

Načrtujejo novo avtobusno postajo
V prostorih kranjske občine je do 8. januarja 2016 razgrnjen občinski 
podrobni prostorski načrt z avtobusnim terminalom.

Sedanja kranjska avtobusna postaja že dolgo ni funkcionalna, posledica tega pa so 
prometne zagate in s tem nevarnosti tako za pešce kot kolesarje in druge. / Foto: Tina Dokl46. stran
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Knjigo prejme ALOJZ ŠPRUK iz Mengša.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Avla Gorenjskega glasa na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju je bo-
gatejša za nov razstavni kotiček. Poleg smrečice, ki ne manjka 
nobeno leto, si lahko ogledate še jaslice, ki jih je izdelal Pavel 
Jenko iz Šutne pri Žabnici, zdaj pa se je smrečici in jaslicam 
pridružil še en razstavni prostor, za katerega sta poskrbela 
Glasova naročnika Marija in Alfonz Kern z Brnika. Sicer sta 
zakonca znana predvsem po izdelovanju velikonočnih okras-
nih pirhov, voščilnic in prtov, tokrat pa sta na pobudo Marije 
na ogled prinesla čudovit božični prt in ročno izdelane okra-
ske za jelko. Prt je izvezel Alfonz, obkvačkala ga je Marija, za 
celoten projekt sta potrebovala približno mesec dni. Kroglice 
so v osnovi iz stiropora, torej so zelo lahke, oblečene pa so v 
kombinacijo satena z izvezenim delom. Alfonz je povedal, da 
za vsakega angelčka porabi približno pet ur, medtem ko jih 
Marija, ki dela počasneje, porabi najmanj toliko, da vse skupaj 
nalepi na kroglo iz stiropora. Razstava bo na ogled do treh 
kraljev, to je do 6. januarja 2016. Takrat pa bo v naši avli že 
veselo, saj bomo spet kuhali kavico in delili darila plačnikom 
letne naročnine na Gorenjski glas. Vabljeni!

Nova postavitev v avli Gorenjskega glasa

Marija in Alfonz Kern z Brnika sta se domislila, da je jelka 
lahko okrašena z unikatnimi okraski.

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode-
lovalo 340 prebivalcev Ble-
da in Gorij. Grajsko kopali-
šče Bled je najbolje ocenje-
no naravno kopališče v le-
tošnji sezoni, zato smo so-
delujoče vprašali, ali so obi-
skali grajsko kopališče. Le-
tos so začeli gradnjo sever-
ne obvoznice. Zanimalo 

nas je, ali anketirani meni-
jo, da se bodo lahko pelja-
li po severni obvoznici pro-
ti Gorjam leta 2018, proti 
Bohinju pa leta 2020. So-
teska Vintgar je ena najbolj 
poznanih naravnih zname-
nitosti Zgornje Gorenjske 
in vsako leto privabi mno-
go turistov. Vprašane smo 
prosili za mnenje o zado-
voljstvu z dostopnostjo in 

stanjem cest, ki vodijo do 
soteske.

Na Grajsko kopališče re-
dno zahaja pet odstotkov so-
delujočih, občasno ga obiš-
če četrtina vprašanih. Veči-
na, 72 odstotkov anketira-
nih, kopališča ni obiskala. 

Dobra polovica sodelujočih 
meni, da tokrat obvoznica bo 
zgrajena, 43 odstotkov vpraša-
nih pa temu ne verjame.

Z dostopnostjo in sta-
njem cest, ki vodijo do sote-
ske Vintgar, je zelo zadovolj-
na polovica anketiranih, 39 
odstotkov vprašanih ni za-
dovoljnih. Desetina sodelu-
jočih na vprašanje ni odgo-
vorila, ker ne pozna soteske.

Sodelujočim se zahvaljuje-
mo za odgovore. Vse, ki bi žele-
li Gorenjski glas naročiti, vabi-
mo, da nas pokličejo v kontak-
tni center invalidskega podjetja 
v Škofjo Loko na številko 04/51 
16 440 in se pozanimajo o ugo-
dnih naročniških pogojih.

Grajsko kopališče Bled

Suzana P. Kovačič

Kranj – V prostorih kranj-
skega Makedonskega kul-
turnega društva sv. Ciril in 
Metod je pred kratkim po-
tekala razprava na temo mi-
gracij v okviru projekta Vsi 
smo migranti. Na dogodku 
so predstavili izid trojezič-
ne monografije Dvajset let 
uspešnega delovanja Zve-
ze makedonskih kulturnih 
društev Slovenije s poudar-
kom na izvajanju dopolnil-
nega pouka makedonskega 
jezika v Sloveniji. »Osnovni 
namen je bil povedati, kako 
otroci migrantov še ohranja-
jo svoj jezik, kulturo in kul-
turno dediščino,« je pove-
dal predsednik Zveze make-
donskih kulturnih društev v 
Sloveniji prof. dr. Krste Di-
mitrovski in poudaril, da so 
vsa ta leta, kar izvajajo dopol-
nili pouk, imeli sogovornika 
in partnerja pri slovenskem 
ministrstvu za izobraževa-
nje, znanost in šport ter re-
publiškem javnem skladu za 
kulturne dejavnosti. Finanč-
no so jim pomagali tudi pri 
izidu monografije. Gostja z 
ministrstva Bronka Straus je 
povedala, da je bil ravno ma-
kedonski jezik z učiteljem 

makedonskega jezika prvi, 
ki so ga na ta način podprli 
pri ministrstvu in da je tudi 
način, kako je Makedonija 
podprla dopolnili pouk pri 
nas, vzorčen. »Medsebojno 
sodelovanje je bilo vedno ko-
rektno in dobro,« je še pou-
darila Strausova in sklenila: 
»Večjezičnost posamezni-
ka je pomembna. To je treba 
negovati, država pa mora to 
spodbujati.«

Monografija, ki je dos-
topna v elektronski obliki, 
tiskana verzija bo sledila v 
prihodnjem letu, je izšla 
v makedonskem, sloven-
skem in angleškem jeziku; 

v slednjem zato, da je dos-
topna tudi mednarodno. V 
uvodu je zaobjet čas po osa-
mosvojitvi Slovenije, ko so 
tudi začeli ustanavljati ma-
kedonska kulturna društva 
pri nas. Na Gorenjskem 
še vedno uspešno deluje-
ta MKD sv. Ciril in Metod 
Kranj in MKD Ilinden Je-
senice. Opisano je tudi so-
delovanje makedonskih 
kulturnih društev z drugi-
mi društvi in sodelovanje 
med državama. Makedoni-
ja je svoje prvo veleposlani-
štvo odprla ravno v Sloveni-
ji in tudi prva mednarodna 
nogometna tekma, ki so jo 

odigrali Makedonci, je pote-
kala v Kranju. V monogra-
fiji so omenjene tudi vidne 
nagrade, dosežki makedon-
ske skupnosti pa besedilo 
o makedonski pravoslavni 
cerkvi v Sloveniji ...

Dopolnilni pouk make-
donskega jezika so prvi za-
čeli izvajati v Osnovni šoli 
Franceta Prešerna v Kranju 
in od tam je tudi vzeta na-
slovnica monografije. Prva 
učiteljica je bila Svetlana Mi-
truševska, za njo je poučeval 
Dragan Tušev, zdaj poučuje 
Zekirija Šainoski. Opisan je 
potek pouka, objavljene so 
številne fotografije in drugo 
gradivo, ki so ga prispevale 
družine in pa Zveza make-
donskih kulturnih društev 
Slovenije, opisane so obča-
sne ekskurzije udeležencev 
dopolnilnega pouka v Ma-
kedoniji. Zbrali so tudi vtise 
učencev, zaključili pa s stati-
stiko: 520 učencev je do zdaj 
obiskovalo dopolnilni pouk 
makedonskega jezika v naj-
manj dveh in največ petih 
slovenskih krajih. Pod mo-
nografijo je podpisanih več 
uglednih urednikov, obliko-
val jo je Igor Zahariev, pred-
sednik kranjskega MKD sv. 
Ciril in Metod.

Negujejo materni jezik
Izšla je monografija Dvajset let uspešnega delovanja Zveze makedonskih kulturnih društev Slovenije s 
poudarkom na izvajanju dopolnilnega pouka makedonskega jezika v Sloveniji. 

Monografijo je predstavil prof. dr. Krste Dimitrovski, eden 
od urednikov. / Foto: Primož Pičulin

Škofja Loka – SGP Tehnik – v stečaju prodaja pet stanovanj v 
Mostah v Ljubljani. Stanovanja so velika od 144 do 163 kvadra-
tnih metrov, vsakemu stanovanju pa pripada še shramba in dve 
parkirni mesti v garaži objekta na Zaloški cesti. Stečajni upravitelj 
bo zbiral ponudbe dva meseca od dneva objave na spletnem 
portalu Agencije za javnopravne evidence in storitve (Ajpes).

Tehnik v stečaju prodaja stanovanja v Mostah

Gozd - Martuljek – Kmetijska svetovalna služba bo v torek, 
5. januarja, ob 9.30 pripravila v gasilskem domu v Gozdu - 
Martuljku predavanje o novi uredbi o dopolnilnih dejavnostih 
na kmetiji. Predavala bo Vanja Bajd Frelih, koordinatorka za 
kmečko družino in dopolnilno dejavnost v Kmetijsko gozdar-
skem zavodu Kranj.

Predavanje o dopolnilnih dejavnostih

Toliko jim je zmanjkalo 
za dokončanje 2,6 milijona 
evrov vredne investicije. To 
bo s 400 tisoč evri sofinan-
ciral evropski sklad za regi-
onalni razvoj, so minuli če-
trtek sporočili z ministrstva 
za infrastrukturo. Ob tem 
so poudarili, da bo rekon-
strukcija izboljšala dostop do 

smučarskega središča Sori-
ška planina, prispevala k več-
ji privlačnosti kraja za zimski 
turizem, prav tako pa bo imel 
turistični center boljše pogo-
je za nadaljnji razvoj. Prido-
bila bodo tudi naselja v dolini, 
ki bodo lahko ponujala različ-
ne storitve pohodnikom, ko-
lesarjem in drugim obisko-
valcem Soriške planine v po-
letnem in zimskem času.

Cesta v Sorico spet 
prevozna
31. stran

Kranj – Tik pred božičnimi prazniki sta kranjski župan Bo-
štjan Trilar in podžupan Boris Vehovec obiskala Center Sonček 
Kranj, Varstveno delovni center Kranj, Center Korak ter stavbo 
na Sejmišču 4, kjer deluje Zavetišče za brezdomce, razdelilnica 
hrane ter Center za pomoč, terapijo in socialno rehabilitacijo 
zasvojenih. Tamkajšnjim varovancem in strokovnim delav-
cem sta zaželela prijetne praznike, obiske pa sta sklenila z 
delovnim sestankom z vodstvom in s strokovnimi delavci, 
vodji večletnih programov Centra za socialno delo Kranj, ki jih 
financira oziroma sofinancira Mestna občina Kranj. Mnenje 
vseh je bilo, da sodelovanje Mestne občine Kranj in Centra 
za socialno delo Kranj poteka odlično, dodatne izboljšave ter 
ideje pa so vedno dobrodošle. 

Župan in podžupan na obiskih
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Spremembe zako-
na o pokojninskem in in-
validskem zavarovanju, ki 
jih je državni zbor sprejel 
ta mesec, prinašajo novosti 
pri urejanju dvojnega statu-
sa. Po novem bo lahko vsak 
zavarovanec, ki izpolnjuje 
pogoje za pridobitev staro-
stne ali predčasne pokojni-
ne in je vključen v obvezno 
zavarovanje za polni delov-
ni ali zavarovalni čas, lah-
ko uveljavljal pravico do 20 
odstotkov starostne ali pred-
časne pokojnine, pri tem 
pa izplačilo ne bo več ome-
jeno na dopolnitev staros-
ti 65 let. Vsi zavarovanci, to-
rej poleg delavcev v delov-
nem razmerju tudi samos-
tojni podjetniki, družbeniki 
in kmetje, ki bodo izpolnje-
vali pogoje za upokojitev oz. 
se bodo ponovno vključili v 
zavarovanje, bodo lahko pre-
jemali 75 odstotkov pokojni-
ne, če se bodo vključili v za-
varovanje za dve uri na dan. 
Uživalci pokojnin, ki bi mo-
rali svoj status v obveznem 
pokojninskem in invalid-
skem zavarovanju uskladi-
ti do konca letošnjega leta, 
se bodo lahko kadarkoli do 
konca januarja prihodnje 
leto odločili za izbris iz Po-
slovnega registra Slovenije, 
kjer so vpisani kot samostoj-
ni podjetniki oz. družbeniki, 
ki so hkrati tudi poslovodje, 
lahko pa bodo še naprej op-
ravljali dejavnost, vendar se 
bodo v tem primeru morali 
s 1. januarjem 2016 vključi-
ti v zavarovanje vsaj za dve 
uri na dan.

Prehodna obdobja se še 
niso končala

Ker zakon o pokojnin-
skem in invalidskem zava-
rovanju vključuje več pre-
hodnih obdobij, se pogo-
ji za pridobitev pravice do 
starostne pokojnine vsako 
leto nekoliko spremenijo. 
Za ženske bo prihodnje leto 
pogoj starost 59 let in hkra-
ti 39 let in štiri mesece po-
kojninske dobe brez doku-
pa, pri tem pa se tako potreb-
na starost kot pokojninska 
doba glede na letos zvišuje-
ta za štiri mesece. Ženske se 
bodo lahko upokojile tudi ob 
pogojih, da bodo stare 63 let 
in imele najmanj 20 let po-
kojninske dobe ali ob staros-
ti 65 let in najmanj 15 letih 
zavarovalne dobe, pri obeh 
pogojih je potrebna starost 
v primerjavi z letos višja za 
šest mesecev. Za moške bo 
pogoj starost 59 let in štiri 
mesece (štiri mesece več kot 
letos) in 40 let pokojninske 

dobe brez dokupa ali starost 
65 in najmanj 15 let pokoj-
ninske dobe (letos je bil po-
goj starost 64 let in šest me-
secev ter najmanj 20 let po-
kojninske dobe). Pravico do 
starostne pokojnine bo v ne-
katerih primerih možno pri-
dobiti tudi pri nižji starosti 
od navedene, in sicer v pri-
meru vključitve v obvezno 
pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje pred osemnaj-
stim letom starosti, služenja 
obveznega vojaškega roka, 
skrbi za otroke v prvem letu 
starosti, dela na delovnih 
mestih z beneficirano dobo 
in osebnih okoliščin, ki so 
pogojene z zdravstvenim 
stanjem. 

In kakšni bodo prihodnje 
leto pogoji za pridobitev pra-
vice do predčasne pokojni-
ne? Ženska bo izpolnila po-
goj, če bo dopolnila starost 
59 let in imela hkrati 39 let 
in štiri mesece pokojninske 

dobe, za moške je pogoj sta-
rost 59 let in štiri mesece ter 
40 let pokojninske dobe. Po-
kojnina se jim bo v tem pri-
meru za vsak manjkajoči 
mesec do dopolnitve staros-
ti 63 let za ženske in 65 let 
za moške znižala za 0,3 od-
stotka, vendar največ za 18 
odstotkov; zmanjšanje po-
kojnine pa bo trajno. Vdova 
oz. vdovec bo praviloma pri-
dobil pravico do vdovske po-
kojnine, ko bo star(a) 55 let 

(letos je pogoj starost 54 let 
in šest mesecev). 

Prihodnje leto se bo še po-
daljšalo obdobje za izračun 
pokojninske osnove. Letos 
je bila osnova za izračun 21 
najugodnejših zaporednih 
let zavarovanja od leta 1970 
dalje, prihodnje leto bo os-
nova 22 zaporednih let, to 
obdobje pa se bo v nasled-
njih letih postopoma pove-
čalo do 24 let.

Letni dodatek enak kot 
letos

Zakon o izvrševanju pro-
računov za leti 2016 in 2017 
ni spremenil višine letnega 
dodatka niti ne višine cen-
zusa.

Upokojenci bodo letni do-
datek prejeli skupaj z izpla-
čilom redne pokojnine za 
julij, dodatek bo v štirih raz-
ličnih zneskih, ki bodo od-
visni od višine pokojni-
ne oz. nadomestila v mese-

cu izplačila dodatka. Upo-
kojenci, ki bodo takrat ime-
li do 414 evrov pokojnine, 
bodo prejeli 390 evrov do-
datka, upokojenci s pokojni-
no v znesku od 414,01 evra 
do 518 evrov dodatek v višini 
250 evrov, tisti s pokojnino 
od 518,01 evra do 622 evrov 
dodatek v višini 190 evrov, 
upokojenci, ki prejemajo od 
622,01 evra do 750 evrov po-
kojnine, pa dodatek v zne-
sku 140 evrov. Prejemniki 

nadomestila iz invalidskega 
zavarovanja v znesku do 622 
evrov bodo dobili 190 evrov 
dodatka, tisti z nadomesti-
lom od 622,01 evra do 750 
evrov pa 140 evrov dodatka. 
Uživalci pokojnin in nado-
mestil iz invalidskega zava-
rovanja, ki prejemajo več kot 
750 evrov pokojnine oz. na-
domestila, do »regresa« ne 
bodo upravičeni. Enako kot 
letos bodo tudi prihodnje 
leto pri znesku pokojnine 
upoštevali znesek dela vdo-
vske oz. družinske pokojni-
ne po drugem roditelju. 

Večina ne bo plačevala 
akontacije dohodnine

Večina upokojencev tudi 
prihodnje leto ne bo pla-
čevala akontacije dohodni-
ne od mesečnih pokojnin. 
Meja, pri kateri bo treba pla-
čevati akontacijo, se ni spre-
menila, tako da bo izplačeva-
lec odtegnil akontacijo le od 
pokojnin, višjih od 1095,10 
evra, pri tem pa bo upošte-
val splošno in pokojninsko 
olajšavo. Splošna olajša-
va, do katere imajo pravico 
vsi, bo na letni ravni znaša-
la 3302,70 evra in na meseč-
ni ravni 275,23 evra, pokoj-
ninska olajšava pa 13,5 od-
stotka pokojnine oz. osnove 
za odmero akontacije doho-
dnine. Olajšave za starost po 
65. letu od 1. januarja 2014 
dalje ni več.

Najnižji znesek osnove za 
prispevke za pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje se 
postopno zvišuje, tako da bo 
prihodnje leto za samoza-
poslene in kmete znašal 56 
odstotkov povprečne plače 
(letos 54 odstotkov), za de-
lavce v delovnem razmerju 
pa bo ostal enak kot letos in 
bo znašal 52 odstotkov pov-
prečne plače.

Ureditev dvojnega statusa
Novo leto bo prineslo nekatere spremembe tudi na področju pokojninskega in invalidskega 
zavarovanja, največ jih zadeva ureditev dvojnega statusa. Pokojnine bodo na podlagi izredne uskladitve 
višje za 0,7 odstotka, letni dodatek bo v štirih različnih višinah in bo enak kot letos.

Upokojenci z manj kot 750 evrov pokojnine bodo tudi prihodnje leto prejeli letni dodatek v 
štirih različnih zneskih, ki pa bodo enaki kot letos. / Foto: Tina Dokl

Prihodnje leto sicer ne bo redne uskladitve pokojnin 
in drugih prejemkov, vendar pa je svet Zavoda za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije 
na nedavni seji sprejel ugotovitveni sklep o izredni 
uskladitvi, po kateri se bodo pokojnine in drugi 
prejemki s 1. januarjem 2016 zvišali za 0,7 odstotka. 
Zavod bo vsem upokojencem januarja poslal obvestilo 
o uskladitvi.

»V prvem polletju 2016 
pričakujemo četrtinski 
upad proizvodnje v primer-
javi s preteklim obdobjem 
in pričakovan zagon inve-
sticij v drugi polovici leta 
2016. Vsled tega želimo v 
družbi obdržati sodelavce, 
ki so se med izvedbo večjih 
infrastrukturnih projektov 
usposobili v obvladovanju 
procesov na področju grad-
nje, proizvodnje gradbenih 
materialov in logistike. Go-
vorimo predvsem o mla-
dem inženirskem in teh-
ničnem kadru ter o kadru v 
podpornih procesih poslo-
vanja družbe, ki so zapos-
leni za 36-urni delovni čas, 
kar v praksi pomeni dva de-
lovna dneva manj v okviru 
enega meseca,« je odgovo-
ril na naše vprašanje. Bre-
celj sicer smelo pravi, da v 
Gorenjski gradbeni družbi 
z optimizmom zrejo v pri-
hodnost, zato verjamejo, da 
razen uvedbe skrajšanega 
delovnika po drugih drastič-
nih ukrepih na področju ka-
drovanja ne bo treba poseči. 
»Z uresničitvijo poslovnih 
ciljev za preteklo obdobje 
se je naša družba usposobi-
la za izvajanje vseh vrst in-
frastrukturnih, inženirskih, 
ekoloških in visokogradbe-
nih projektov, kar poleg de-
javnosti vzdrževanja cestne 
infrastrukture omogoča za-
gotavljanje novih del širom 
Slovenije,« je povedal. 

Kot je v glasilu Sveta go-
renjskih sindikatov poja-
snila njegova predsednica 
Nežka Bozovičar, je vodstvo 
družbe zaposlenim razloži-
lo, da gre za začasen ukrep, 
ki bo veljal do povečanja na-
ročil oziroma največ leto 
dni. »Sindikat meni, da tak 
ukrep ne bo rešil proble-
ma premalo naročil za leto 
2016. Pomeni zgolj varčeval-
ni ukrep. Podjetje je sprejelo 
tudi ukrepe za razbremeni-
tev zaposlenih, in sicer manj 
opravljanja nadurnega dela, 
izjemoma delo ob sobotah in 
ob nedeljah, kadar dela ne bo 
mogoče izvesti v rednih ter-
minih dela. Razbremenitev 
delavcev v smislu, da opravi-
jo zgolj redno delo, sindikat 
v celoti podpira,« je članom 
njihovega sindikata sporoči-
la Bozovičarjeva. 

Uradni podatki o poslo-
vanju GGD v letu 2015 še 
niso znani, zagotovo pa so 
bili dobri, saj so letos konča-
li več velikih gradenj vodovo-
da in kanalizacije, ki so bile 
financirane iz Evropskega 
kohezijskega sklada. Iz re-
vidiranega letnega poroči-
la za 2014 pa je razvidno, 
da so lani na domačem trgu 
ustvarili dobrih 91 milijonov 
evrov čistih prihodkov in več 
kot tri milijone evrov čistega 
dobička. To je dvainpolkrat 
več kot v letu 2013, ko je čis-
ti dobiček znašal 1,22 milijo-
na evrov (59 milijonov evrov 
prihodkov), še leto prej pa 
samo 202 tisoč evrov. 

V GGD skrajšujejo 
delovnik
31. stran
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si
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                                                     Cena knjige je 

V knjigi boste 
našli podrobnosti 
o priljubljeni 
nadaljevanki, 
spoznali 
boste več kot 
100-člansko 
ekipo, ki iz dneva 
v dan od sedmih 
zjutraj do šestih 
zvečer ustvarja 
nove zaplete in 
razplete, pokukali 
v studio in še 
bolje spoznali 
očarljiva Goriška 
brda. 

Maja Bertoncelj

Brezovica nad Medvodami 
– Pri cerkvici na Sv. Jakobu 
nad Medvodami je 26. de-
cembra, na dan samostoj-
nosti in enotnosti, poteka-
lo tradicionalno srečanje, 
edinstveno v slovenskem 

prostoru. Potekalo je že še-
stindvajsetič, prvič tistega 
zgodovinskega 23. decem-
bra 1990, ko je na plebiscitu 
padla odločitev za samostoj-
no Slovenijo. 

Srečanje se je tako kot 
vsako leto začelo ob šes-
tih zvečer s sveto mašo za 

domovino, ki jo je daroval 
ljubljanski škof dr. Franc 
Šuštar. Poudaril je, da je 
ta maša predvsem zahva-
la Bogu za čudež slovenske 
osamosvojitve in za ljudi, 
ki so jo soustvarjali in zanjo 
molili. Sledil je program na 
prostem pred cerkvijo, ki ga 

je povezoval Zvone Nagode, 
sodelovali pa so Škofjeloški 
oktet, recitatorji, harmoni-
kar in pevka. Slavnostna go-
vornika sta bila evropski po-
slanec Lojze Peterle in med-
voški župan Nejc Smole. 
Slednji je bil leta 1990 star 
šele štiri leta. 

»V kratki prehojeni poti 
samostojnosti smo zagotovo 
dosegli mnogo tistega, kar 
so si generacije pred nami le 
želele in sanjale. Nekaj žele-
nih ciljev se nam je izmakni-
lo. Pri teh se vse večkrat zdi, 
da pozabljamo tudi na tisto 
osnovno bit domovine in do-
moljubja. Ta namreč vklju-
čuje vse tiste, ki jo čutijo, ki 
jo ljubijo. Pa čeprav so vča-
sih različnih misli, besed 
in dejanj,« je v govoru med 
drugim povedal Nejc Smo-
le, župan Občine Medvode. 
Evropski poslanec Lojze Pe-
terle je v vseh teh letih na sre-
čanju na Sv. Jakobu manj-
kal le enkrat. Kot je pouda-
ril, je to mesto, ki v sloven-
ski državnotvorni prazno-
valski kulturi nima primere. 

»Praznovalci na Sv. Jako-
bu in tisti, ki so dali glas za 
samostojno Slovenijo, niso 
krivi za odklone od idealov 
in vrednot osamosvojitve, ki 
so jih prinesla poznejša leta 
in jih še nismo premagali. 
Niso krivi, da je slovenska 
politika izgubila smisel za 
skupno, za mero in za priori-
tete. Takrat smo tu kresova-
li in držali pesti za samostoj-
no, demokratično, pošteno 
in pravično Slovenijo. Ple-
biscit ni dal nikomur konce-
sije, da preliva skupno imet-
je v svoj žep, da državo pri-
vatizira za svoj interes. Na-
mesto da bi s sredstvi prav-
ne države obravnavali tiste, 
ki so odgovorni za gospodar-
ski polom in korupcijo, da-
nes nekateri za kritično sta-
nje sprevrženo krivijo plebi-
scit, demokracijo in Evropo. 
Tu smo praznovali, ker smo 
hoteli dostojno prihodnost 
Slovenije. Tu ne stojimo 
zato, da bi zgolj čustvovali 

o tistem enkratnem večeru. 
Tu smo zato, ker hočemo, da 
se nedokončani projekt slo-
venskega osamosvajanja in 
osvobajanja dokonča v skla-
du z osamosvojitvenimi pri-
čakovanji ljudi in vrednota-
mi, načeli, pravili. Potencial 
slovenskega osvobajanja še 
ni izčrpan,« je zbrano mno-
žico nagovoril Peterle, prvi 
predsednik slovenske vlade. 

Na Sv. Jakobu so bili tudi 
letos številni predstavniki 
javnega, kulturnega, poli-
tičnega in cerkvenega živ-
ljenja. »Srečanje je dogo-
dek brez primere, na katere-
ga vsako leto pridejo resnič-
ni domoljubi iz Slovenije in 
tujine. Tudi to je naša za-
veza, da s srečanji nadalju-
jemo,« poudarja Janez Šu-
šteršič iz organizacijskega 
odbora. Ob srebrnem jubi-
leju so izdali poseben zbor-
nik, predstavljena pa je bila 
tudi nova zbirka pesnika 
Toneta Kuntnerja.

Potencial slovenskega 
osvobajanja še ni izčrpan
Na tradicionalnem srečanju v počastitev četrt stoletja od odločitve za samostojno Slovenijo na Sv. 
Jakobu nad Medvodami se je zbrala množica domoljubov. Slavnostna govornika sta bila evropski 
poslanec Lojze Peterle in medvoški župan Nejc Smole.

Na Sv. Jakobu nad Medvodami se je znova zbrala množica domoljubov. / Foto: Peter Košenina

Slavnostni govornik je bil tudi evropski poslanec Lojze 
Peterle, ki je v šestindvajsetih letih na srečanju manjkal le 
enkrat. / Foto: Peter Košenina

Jasna Paladin

Šmarca – Čeprav organiza-
tor letošnje proslave ob dne-
vu samostojnosti in enotno-
sti, ki je v soboto potekala v 
Šmarci, ni bila Občina Ka-
mnik, pač pa Društvo De-
mos na Kamniškem, Dru-
štvo general Maister, Krajev-
na skupnost Šmarca in Ob-
močni odbor Združenja za 
vrednote slovenske osamo-
svojitve Kamnik-Komenda, 
je proslava bila občinska, saj 
so se je udeležili tako župan 
Marjan Šarec kot oba po-
džupana Igor Žavbi in Ma-
tej Slapar, poslanec Matej 
Tonin, svetniki, predsedni-
ki domoljubnih organizacij 
in predvsem številni občani, 
saj je bila dvorana Krajevne-
ga doma Šmarca premajhna 
za vse, ki so prišli.

Spomine na plebiscit pred 
petindvajsetimi leti, ki po 
udeležbi in rezultatih glaso-
vanja presega pomen vseh 
nadaljnjih referendumov, 
je prvi osvetlil župan Šarec. 

»Prav je, da vsaj danes poza-
bimo na razhajanja, na to, da 
ima enkrat prav eden, dru-
gič pa drug. Zato sem hva-
ležen, da se vas je zbralo to-
liko, saj je prav, da kot dr-
žavljani ta praznik praznu-
jemo,« je zbrane nagovo-
ril župan. Slavnostni govor-
nik je bil Jože Berlec, posla-
nec v slovenski osamosvojit-
veni skupščini, ki je podrob-
neje opisal priprave na ple-
biscit, takrat vsaj navidezno 
enotno politiko in zahtevne, 
pa tudi dolgotrajne postop-
ke za osamosvojitev, ki so 
temu sledili. »O tem, kdo in 
kako vlada Sloveniji zadnjih 
dobrih dvajset let, ne bi go-
voril. Zelo pa obžalujem dej-
stvo, da v obdobju, ko nam 
je šlo dobro in je bila Slo-
venija vzorec za pravljični 
vzpon in razvoj nove mlade 
države, nismo znali posta-
viti pravih zdravih temeljev 
za napredno gospodarstvo 
in narodno spravo. V časih, 
ko je situacija težja, je za kaj 
takšnega seveda bistveno 

manj pogojev, možnosti in 
tudi volje. Beseda enotnost 
v imenu današnjega pra-
znika je pogosto neprimer-
na, čeprav pa moram priz-
nati, da ob vseh včasih res-
nično temnih slikah naše si-
tuacije prisveti vendarle kak-
šen svetel žarek. Ta žarek je 
upanje, na katerem bi mora-
li graditi in vendarle vse te 
naše delitve končno preseči 
in popeljati našo državo tja, 
kamor si večina želimo in 
kar si naša čudovita deželica 

zasluži. Občutek imam, da 
primerna ideja še vedno lah-
ko združi Slovence ne glede 
na politično usmeritev in da 
je v Slovencih še vedno ne-
kaj zdrave kmečke pameti, 
morale in poštenja. To pa so 
tudi vrline, ki bi morale v po-
slovnem in političnem svetu 
biti visoko cenjene, pa žal še 
niso. Bomo našli človeka, ki 
bo uspel Slovence povezati 
v projektu, da tem vrlinam 
najdemo primerno mesto?« 
je sklenil Berlec.

Državni praznik praznovali enotno
Proslave ob dnevu samostojnosti in enotnosti se je udeležil celotni vrh kamniške občine in številnih 
domoljubnih organizacij.

Slavnostni govornik na kamniški proslavi je bil Jože Berlec. 
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Kranj – V času božično-novoletnih praznikov pri kranjski obči-
ni občane in občanke vabijo na brezplačno drsanje v Ledeno 
dvorano Zlato polje. Drsanje je možno do četrtka vsak dan 
med 10. in 12. uro, 2. januarja od 16.30 do 18. ure ter v nedeljo, 
3. januarja, med 10. uro in 11.30. Prvega januarja bo dvorana 
zaprta. Brezplačno drsanje je možno vsak dan tudi na mon-
tažnem drsališču na Slovenskem trgu.

Brezplačno počitniško drsanje
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Samo Lesjak, Janez Kuhar, 
Jasna Paladin

Kranj – Sveti Štefan, ki ga kr-
ščanski svet že od konca če-
trtega stoletja naprej pra-
znuje 26. decembra, je za-
vetnik konj in priprošnjik 
za zdravje vseh živali ter zaš-
čitnik ljudi, ki imajo oprav-
ka s konji, sodarjev, zidar-
jev, kamnosekov, tkalcev 
in tesarjev. Blagoslavlja-
nje konj je najbolj ohranjen 
spomin na svetnika. Poleg 

blagoslavljanja konj pone-
kod na štefanovo blagoslo-
vijo tudi vodo in sol, v neka-
terih cerkvah pa pri Štefano-
vi maši nesejo okrog oltarja 
iz lesa izrezljane konjiče. Na 
Gorenjskem imajo tradicijo 
»konjskega žegna« na Kri-
žu pri Komendi, na Blejski 
Dobravi, na Kupljeniku, v 
Žirovnici, v Naklem, na Šte-
fanji Gori, v Srednji vasi pri 
Šenčurju in v drugih krajih, 
povezanih s furmanstvom 
in vzrejo konj. 

V Naklem so z blagoslo-
vom konj pričeli leta 1996. 
Konjerejci so se tri leta kas-
neje odločili, da se bodo po-
vezali v konjeniško društvo, 
z delovanjem katerega oh-
ranjajo običaje domače kul-
turne dediščine. Tako se že 
nekaj let na štefanovo ko-
njerejci zberejo pred Kul-
turnim domom Janeza Fili-
piča. Povorka se nato odpra-
vi po Kranjski cesti do Bole-
ra, nato naredijo krog oko-
li cerkve ter se vrnejo nazaj 

na zbirno mesto. Vse živali 
je tudi letos blagoslovil žu-
pnik Janez Zupanc, letošnji 
obred pa so popestrili z vabi-
lom otrok, ki so s seboj pri-
nesli svoje igrače konjičk-
ov. »Na ta dogodek se v dru-
štvu še posebej pripravimo. 
Veseli nas, da se je blagos-
lova udeležilo toliko ljudi, 
saj je eden izmed naših ci-
ljev tudi druženje in povezo-
vanje. Prav posebej pa vese-
li obisk in razstava igrač ot-
rok, ki so ob tej priložnosti 
prejeli tudi posebna obelež-
ja za spomin na štefanovo 
žegnanje konj,« je povedala 
predsednica Konjeniškega 
društva Naklo Silva Gregorc.

V Srednji vasi pri Šenčur-
ju se je letošnje, že dvaindvaj-
sete blagoslovitve konj pri po-
družnični cerkvi udeležilo 
devetdeset konj in deset konj-
skih vpreg. Konje je blagos-
lovil šenčurski župnik Ur-
ban Kokalj. Med gosti sta bila 
tudi župan občine Šenčur Ci-
ril Kozjek in prejšnji župan 

Franc Kern, gospodinje iz 
Srednje vasi pa so številnim 
obiskovalcem ponudile odlič-
no domače pecivo in tople na-
pitke. Nekoliko drugačen obi-
čaj blagoslova za zdravje konj 
in druge živine poznajo na 
Križu pri Komendi, saj tam 
med sveto mašo v cerkvi bla-
goslavljajo lesene figurice ži-
vine ter sol, ki jo potem zme-
šajo med krmo živine. Kot 
pravi domačin Ivan Hlade, je 
običaj star že vsaj 300 let. Na 
blagoslovitvi po maši je bilo 
30 konj. Blagoslovitev konjev 
in soli je bila letos tudi pri po-
družnični cerkvi sv. Štefana 
na Štefanji Gori pod Krvav-
cem. Zelo uspešno jo je prip-
ravilo Konjeniško društvo 
Krvavec s prizadevnim pred-
sednikom Tonetom Guban-
cem, udeležilo pa se je je 31 
konjenikov iz vasi pod Krvav-
cem in sosednjih občin. Ko-
nje je blagoslovil šenčurski 
kaplan Blaž Dobravec.

Konje so na štefano-
vo soboto tradicionalno 

blagoslovili tudi v več krajih 
kamniške občine. Ob 10. uri 
so svoje konje, nekatere tudi 
z vpregami, pred cerkev v 
Zgornjih Stranjah prignali 
člani Veronikine konjenice, 
pred številnimi obiskovalci, 
ki so si z zanimanjem ogle-
dali dogajanje, pa jim je bla-
goslov podelil župnik An-
ton Prijatelj. Še več ljudi se 
je slabo uro kasneje zbralo 
v Zgornjem Tuhinju, kamor 
so se konji s svojimi lastniki 
zbirali iz celotne Tuhinjske 
doline – in to že dvajseto leto 
zapored. Blagoslov konj in s 
tem ohranjanje starih obi-
čajev so organizirali člani 
Konjerejskega društva Tu-
hinj, ki združuje štiriinšti-
rideset konjerejcev in ljubi-
teljev konj iz vse doline. Bla-
goslova, ki ga je opravil žu-
pnik Nikolaj Štolcer, se je 
udeležilo približno trideset 
konjev, njihovi lastniki pa si 
želijo, da bi živalim to pri-
neslo pričakovanega zdrav-
ja in moči.

Na štefanovo 
blagoslovitev konj
V Naklem, Srednji vasi pri Šenčurju, na Križu pri Komendi, na Kupljeniku 
nad Bohinjsko Belo, na Blejski Dobravi, na Štefanji Gori in še v nekaterih 
gorenjskih krajih je v soboto, na štefanovo, potekala blagoslovitev konj. 

V Naklem so otroci na ogled prinesli svoje igrače, v dar pa prejeli spominke konjeniškega 
društva.  / Foto: Primož Pičulin

V Srednji vasi pri Šenčurju je konje blagoslovil šenčurski župnik Urban Kokalj. / Foto: Janez Kuhar

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Ko so leta 2000 
v jezero Črnava prvič poto-
pili božično drevo, so mo-
rali najprej z motornimi ža-
gami prebiti 40 centimetrov 
debel ledeni oklep. Letos, ob 
šestnajstem potopu, so bile 
razmere povsem drugač-
ne, je povedal Brane Liko-
zar, začasni predsednik Tu-
rističnega društva Preddvor, 
ki v sodelovanju s potaplja-
škim društvom Som (deluje 
pri Gasilsko reševalni služ-
bi Kranj) in s hotelom Bor 

vsako leto pripravi to pri-
vlačno praznično priredi-
tev. Tudi letošnje se je ude-
ležilo veliko število ljudi, ki 
so najprej prisluhnili har-
monikarju iz Reteč, povezo-
valki programa Jani Jenko z 
Radia Sora in Branetu Liko-
zarju, pripovedovalcu neko-
liko prirejene legende o Hu-
dičkovem borštu na Zaplati. 
Nato pa je okoli dvajset po-
tapljačev z baklami zaplava-
lo v jezero in vanj potopilo 
osvetljeno božično drevesce. 
To bo z dna jezera Črnava 
svetilo še do 15. januarja.  

V jezero potopili božično drevo

Potapljači so na dno jezera Črnava potopili božično drevesce. 
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konCERT TABu
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Grega Flajnik

Zgornja Besnica – V soboto 
popoldan je bilo ob slapu od-
prtje obnovljene poti do slapa 
Šum. Pot je bila v zelo slabem 
stanju vse od žledoloma leta 
2014. Takrat so padla dreve-
sa povsem uničila zaščitno 
ograjo, tako da je bil dostop 
do slapu nemogoč. V letoš-
njem septembru so doma-
či gasilci s pomočjo poklic-
nih gasilcev odstranili dreve-
sa, tako da se je sanacija poti 
in ograje lahko začela. »Vese-
li smo, da je pot do slapa Šum 
zopet dostopna in da si lah-
ko številni obiskovalci zopet 
lahko ogledajo besniško na-
ravno znamenitost,« je v uvo-
du dejal predsednik krajevne 
skupnosti Primož Bavdek in 
ob tem pohvalil sodelovanje 
kranjskih poklicnih in doma-
čih gasilcev. »Za sanacijo og-
raje je sicer zaslužnih nekaj 
vaščanov, še zlasti pa bi ome-
nil Marjana Strpenka,« je še 
dodal Bavdek. Odprtja sta 
se udeležila tudi podžupan 
Mestne občine Kranj Boris 
Vehovec, ki je pot tudi ura-
dno predal namenu, in direk-
tor Gasilsko reševalne enote 
Kranj Tomaž Krišelj. Oba go-
vornika izrazila zadovoljstvo 

nad dobro izvedeno akcijo 
sanacije poti in prisotnim 
zaželela srečo v letu, ki pri-
haja. Udeleženci odprtja so 
se lahko po obnovljeni poti, 
ki je bila ob tej priložnosti 
osvetljena z baklami, odpra-
vili prav do slapa Šum. Orga-
nizatorji so ob slapu zakurili 
ogenj, tako da je bilo vzduš-
je prav prijetno in toplo. Po 
ogledu so si udeleženci lahko 

privoščili kuhan krompir, 
kuhano vino in čaj. 

Ob prazniku dneva samo-
stojnosti in enotnosti so sicer 
v Besnici pripravili več slove-
snosti. Že dopoldan je bila 
proslava pred farno cerkvi-
jo, na kateri so nastopili Da-
vid Ošlaj in Aleš Leben, mla-
dinski pevski zbor Utrip, na 
harmoniko je zaigrala An-
dreja Starman, Cankarjevo 

Kurentovo pesem je dekla-
miral Stane Pernar, predsta-
vili so se besniški čebelarji, 
program je povezovala Vida 
Lopič. Ker je ta dan tudi god 
Svetega Štefana, ki je zave-
tnik konj, je župnik Andrej 
Jemec blagoslovil konje. Po 
prireditvi so se krajani še ne-
kaj časa zadržali ob čaju in 
dobrotah, ki so jih napekle 
pridne gospodinje.

Pot k slapu Šum je obnovljena
Po poti bodo lahko zopet varno hodili številni obiskovalci, saj so pri obnovi posebno skrb namenili 
mlajšim pohodnikom. 

Podžupan Boris Vehovec, Primož Bavdek in Tomaž Krišelj pred slapom Šum

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – »Likovno društvo 
smo ustanovili leta 2001 in 
od takrat v gostilni Majč pri-
rejamo tudi tradicionalno 
novoletno razstavo. Začelo 
nas je deset, danes je tu nav-
zočih trideset ustvarjalcev,« 
je povedal eden od ustanov-
nih članov društva Franc 
Guček - Guči in ob tokra-
tni razstavi naštel triindvaj-
set razstavljavcev in sede-
minpetdeset razstavljenih 
del različnih formatov, teh-
nik in likovnih stilov. 

»Sam nisem ustvarja-
lec, pač pa z velikim zado-
voljstvom dam na razpolago 
prostore naše gostilne, da 
likovniki tu razstavijo svo-
ja dela. Za gostilno je to po-
pestritev, kakšna od slik pa 
ostane tudi na stalni razsta-
vi,« pa pove gostilničar Miha 
Arnež, sicer tudi ustanovni 
član društva. Sedanji pred-
sednik Franc Guček še doda, 
da je ustvarjalcev vse več in 
da se je Preddvorčanom 

pridružilo tudi veliko li-
kovnikov od drugod, ne le 
iz soseščine, prihajajo tudi 
iz Ihana in Ljubljane. No-
voletna razstava je njihov 
osrednji skupni dogodek, 
poleg tega pa jih vabijo tudi 
na poletni Ex tempore. Ob 
preddvorskem občinskem 
prazniku, ko med drugim 
poteka tudi Petrov smn in je 

dogajanje v Preddvoru naj-
bolj živahno, tudi likovniki 
najdejo svoj navdih.

Ena od ustvarjalk je tudi 
Pavla Peranovič iz Kranja, 
ki je tokrat na razstavo pri-
nesla miniaturno tihožitje 
s česnom. »Preddvorskim 
likovnikom sem se pridru-
žila na povabilo svoje pri-
jateljice Nade Šifrer. Ob Ex 

temporu sem šla z njo sli-
kat na teren v Kokro, kar mi 
je ostalo v lepem spominu,« 
je svoje prve korake v dru-
štvu Preddvorskih samora-
stnikov obnovila Peranovi-
čeva. Ko je bila še zaposle-
na, se je ukvarjala z vzorče-
njem tkanin, v pokoju pa je 
svoj likovni dar najprej raz-
vijala v društvu upokojen-
cev. »Slikanja sem sem uči-
la pri akademskem slikarju 
Zmagu Puharju, kjer sem se 
naučila številne tehnike, od 
kaligrafije in tuša do grafike. 
Največ pa mi je dala slikarka 
Mojca Vilar,« sklene samo-
rastnica, ki s Preddvorskimi 
samorastniki ustvarja kako 
desetlet je. 

Iz leta v leto jih je več
Likovno društvo Preddvorski samorastniki je v gostilni Majč odprlo 
tradicionalno likovno razstavo, ki bo na ogled vse do 26. januarja. Pred leti 
jih je ustvarjalo deset, po štirinajstih letih se je njihovo število potrojilo. 

Na dan odprtja likovne razstave so platna razstavili tudi na dvorišču gostilne Majč. 
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Mestni svetniki bodo o 
prihodnji ureditvi avtobus-
ne postaje in okolice govo-
rili spet na eni od sej v no-
vem letu, morda že januar-
ja. So pa občinski podrobni 
prostorski načrt z novo avto-
busno postajo v začetku tega 
meseca razgrnili v prostorih 
Mestne občine Kranj, v Ura-
du za okolje in prostor v 1. 
nadstropju. »Namen javne 
razgrnitve in javne razpra-
ve je predstaviti vsej zainte-
resirani javnosti dopolnjen 
osnutek občinskega podrob-
nega prostorskega načr-
ta za Avtobusni terminal v 

Kranju. Na javni razpravi je 
bil predstavljen celoten pro-
jekt OPPN s strani načrto-
valcev OPPN, izdelovalcev 
idejne zasnove ter predsta-
vljena prometna študija za 
obravnavo območje in okolj-
sko poročilo, ki je bilo izdela-
no za potrebe OPPN. Poleg 
načrtovalcev so bili na jav-
ni razgrnitvi prisotni pred-
stavniki KS Zlato polje, KS 
Primskovo in OŠ Franceta 
Prešerna Kranj. Pripombe 
in pobude na javno razgrnje-
ne dokumente je možno od-
dati do vključno 8. januar-
ja 2016. Do danes še nismo 
prejeli nobene,« so pojasnili 
na kranjski občini.

Načrtujejo novo 
avtobusno postajo
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – O Jezerskem so 
posneli promocijski film, 
ki ga je mogoče videti na 
spletnem omrežju, premi-
erno pa so ga novembra 
prikazali na gorniškem fe-
stivalu v Pragi. Posnela ga 
je produkcijska hiša Divi-
sion Production v sodelo-
vanju z domačini, kajti v 
njem nastopa 53 igralcev 
vseh starosti iz domačega 
okolja. 

Enoletni projekt sne-
manja je bil končan le-
tos novembra, Jezersko so 

posneli v vseh letnih časih, 
poleg naravnih lepot tega 
kraja tudi različne mož-
nosti preživljanja prostega 
časa. »Skupno smo opravili 
dvanajst snemalnih dni in 
posneli za več kot 433 GB 
(več ur) visoko kvalitetne-
ga materiala. Z že posne-
tim neobdelanim materia-
lom bomo v prihodnje lah-
ko ustvarili nove videe za 
posamezne dogodke ali ak-
tivnosti,« je povedal Mar-
ko Meško z Občine Jezer-
sko, ki vabi k ogledu filma 
na spletu in deljenju objave 
med prijatelje. 

Promocijski film  
o Jezerskem
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največjimi
DOBRODELNA ZABAVA Z 

MODRIJANI
ČUKI
ANSAMBEL  
SAŠA AVSENIKA
GADI
WERNER
NATALIJA  
VERBOTEN
TRIO ŠUBIC

Zabavali se bomo ob dobri  
hrani, pijači in najboljši družbi!

ZA SMEH BOSTA  
POSKRBELA KOMIKA 

RANKO BABIČ  
& PEŠKA

VODITELJA VEČERA

MONIKA TAVČAR  
& RADO MULEJ

Vstopnina:
TRIBUNA: 15€  |  PARTER: 20€  |  VIP: 25€
Organizator prireditve je Lions klub Škofja Loka.
Prihodki od vstopnic bodo v celoti namenjeni v  
dobrodelne namene.
DDV ni obračunan na podlagi 1. odstavka 94. člena ZDDV-1.

Vstopnice so že v prodaji!
Škofja Loka:
Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a
Turistično društvo Škofja Loka, Mestni trg 7

Kranj:
Gorenjski Glas, Bleiweisova 4

Vsa prodajna mesta Eventim

RADIO2 vijola RADIO2 siva

          PANTONE:   2587C                     PANTONE:     Cool Grey 8 C

                  CMYK:   58%, 83%, 0%, 0%  CMYK:     0%, 0%, 0%, 60%

                      RGB:    132%, 70%, 172%                              RGB:     128%, 130%, 132%

Medijski pokrovitelji: Pokrovitelji dogodka:

Brezplačna objava

Občina  
Škofja 
Loka

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
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Simon Šubic

Kranj – Minilo je približno 
poldrugo leto, odkar so v ne-
katerih občinah uvedli stori-
tev javne občinske blagajne, 
na kateri lahko občani pla-
čujejo položnice brez provi-
zije. Nekje to možnost obča-
ni pridno izkoriščajo, drug-
je je odziv slabši od pričako-
vanega. Pozanimali smo se, 
kakšne do dosedanje izku-
šnje z javnimi blagajnami 
v občinah Kranj, Radovljica 
in Kamnik, za katere stori-
tev javne blagajne pogodbe-
no izvajajo banke.  

V Radovljici so storitev jav-
ne občinske blagajne začeli 
izvajati 1. septembra 2014, 
njeno izvajanje pa je obči-
na zaupala Poštni banki Slo-
venije in Pošti Slovenije. 
Na vseh njunih poslovalni-
cah lahko občani Radovljice 
brez provizije plačujejo po-
ložnice občine, javnih zavo-
dov (osnovne šole, glasbena 
šola, muzej, knjižnica ...) in 
javnega podjetja Komunala 
Radovljica, torej vseh prav-
nih oseb, katerih ustanovi-
teljica ali soustanoviteljica 

je občina. Ta je v šestnajstih 
mesecih pokrila provizi-
je za 28.730 plačilnih nalo-
gov, plačanih preko javne 
blagajne, kar je skupaj znes-
lo 17.238 evrov. »Pogodba je 
podpisana do 31. decembra 
2016, o podaljšanju še ni 
bilo odločeno. Glede na velik 
obseg plačil, ki se poravnava-
jo na ta način in je presegel 
pričakovanja, pa bo zelo ver-
jeten predlog občinske upra-
ve, da se pogodba podaljša,« 
je razložil direktor občinske 
uprave Matjaž Erjavec. 

Mestna občina Kranj 
(MOK) je za izvajanje stori-
tve javne mestne blagajne s 
16. junijem 2014 pooblasti-
la Delavsko hranilnico. Brez 
provizije je možno poravna-
ti položnice, ki so jih izdali 
občina in krajevne skupnos-
ti, vsi njeni javni zavodi, Me-
dobčinski inšpektorat Kranj 
in tudi podjetje ECE (nekdaj 
Elektro Gorenjska Proda-
ja), ki samo poravnava pro-
vizijo. »MOK je do sedaj za 
19.540 izplačilnih nalogov 
plačal 5.471,20 evra provizi-
je. Glede na dejstvo, da so na 
osnovi sklenjene pogodbe 

tako osebe s stalnim kot ose-
be z začasnim prebivališ-
čem v MOK oproščene plači-
la provizije, po dobrem letu 
sklepamo, da je obseg plačil 
manjši od pričakovanega,« 
je sporočil Igor Kalabič iz 
kabineta župana. Pogodbo z 
banko so sicer sklenili do ju-
nija 2019.

Tudi za Občino Kamnik 
storitev javne blagajne opra-
vlja Delavska hranilnica, in 
sicer od 23. junija 2014. Ob-
čina svojim občanom finan-
cira plačilo provizije za po-
ložnice vseh njenih javnih 
zavodov, vključeni pa so tudi 
koncesijski vrtci, ki delujejo 
v Kamniku. Letos so občani 
v okviru javne blagajne po-
ravnali 1889 položnic, ob-
čina pa je plačala za 566,70 
evra provizij. Pogodbo z De-
lavsko hranilnico so sicer 
podpisali do konca letoš-
njega leta. »Glede na to, da 
so sredstva za javno blagaj-
no zagotovljena tudi v letu 
2016, se predvideva skleni-
tev pogodbe z Delavsko hra-
nilnico tudi v prihodnje,« 
je dejala Janja Zorman Ma-
cura, vodja kabineta župana. 

Kako obiskane so bile letos 
javne občinske blagajne
Na javnih blagajnah v Kranju, Radovljici in Kamniku lahko občani »občinske« 
položnice poravnajo brez provizije. V Radovljici odziv občanov presegel 
pričakovanja, v Kranju je obseg plačil pod pričakovanji.

Ana Šubic

Kranj – Revija Moje finan-
ce, ki nastaja pod okriljem 
časnika Finance, se je s po-
močjo statističnih podatkov 
lotila ugotavljanja, v kateri 
slovenski občini se najbolje 
živi. Pri končni oceni je ime-
la največjo, kar 50-odstotno 
težo gospodarska moč obči-
ne in občanov, pri čemer so 
upoštevali višino neto plač, 
stopnjo brezposelnosti, koli-
ko prebivalcev dela v doma-
či občini, vrednost in dosto-
pnost stanovanj, povprečno 
starost avtomobilov ter šte-
vilo podjetij s sedežem v ob-
čini, njihove prihodke in do-
dano vrednost na prebivalca. 
Poleg ekonomske moči so 
upoštevali še pet glavnih ka-
zalnikov: prebivalstvo (delež 
starejših od 65 let, izobraz-
ba, stopnja ločitev, gostota 
naseljenosti), infrastruktu-
ro, kjer so gledali delež sta-
novanj brez osnovne infra-
strukture, število vrtcev, sta-
novanjskih nepremičnin in 

osebnih avtomobilov glede 
na število prebivalcev, de-
lež otrok, vključenih v vrtce, 
in povprečno uporabno 

površino stanovanja, zdrav-
je, kriminaliteto ter pod-
nebje oz. število deževnih 
dni in oceno nevarnosti 

potresov. In rezultat? Med 
210 slovenskimi občinami 
se najbolje živi v Cerkljah na 
Gorenjskem.

Cerklje so zasedle dru-
go mesto po kazalniku eko-
nomske moči (za Idrijo), saj 
imajo kar nekaj »močnih« 
podjetij, denimo Aerodrom 
Ljubljana in nanj vezana 
podjetja, kot npr. Kontrola 
zračnega prometa Sloveni-
je ... Tako ne čudi, da imajo 
prav v občini Cerklje najviš-
jo neto plačo, a kot opozar-
ja cerkljanski župan Franc 
Čebulj, predvsem na račun 
podjetij na območju leta-
lišča, kjer pa zaposleni ve-
činoma niso njihovi obča-
ni: »Vtis o Cerkljah kot bo-
gati občini je varljiv, prihod-
nje leto bomo npr. spet pre-
jeli finančno izravnavo, saj 
ne dosegamo dovolj davčne-
ga priliva na podlagi izraču-
na glavarine.« Cerkljanski 
župan pravi, da ga je prvo 
mesto presenetilo, čeprav 
je pričakoval, da se utegne-
jo uvrstiti med prvih deset, 
ker da so življenjski pogoji v 
Cerkljah res dobri, saj imajo 
vrtce, šole, športne in kultur-
ne objekte, zdravnika, pošto 

pa tudi uspešne obrtnike in 
podjetnike ...

Po raziskavi sodeč tudi si-
cer na Gorenjskem dobro ži-
vimo, saj je gorenjska stati-
stična regija pristala na dru-
gem mestu (za Goriško), 
med prvimi dvajsetimi obči-
nami pa je več več kot polovi-
ca gorenjskih. Občino Žiri so 
postavili na drugo mesto, so-
sednja občina Gorenja vas - 
Poljane je bila četrta; obe ob-
čini imata sicer najnižjo stop-
njo brezposelnosti v Sloveniji 
– 4,7-odstotno, v gorenjevaški 
pa prednjačijo tudi po najbolj-
ši življenjski moči in zdravju 
občanov. Na peto mesto se je 
uvrstila Komenda, na 7. in 8. 
mestu so Železniki in Škofja 
Loka, od 12. do 14. mesta si sle-
dijo Šenčur, Naklo in Lukovi-
ca, 18. so Domžale, za njimi 
pa je pristal Kranj. Od gorenj-
skih občin se je najnižje – na 
153. mesto uvrstil Tržič, naj-
brž zaradi ekonomske moči, 
ki je v raziskavi revije Moje 
finance prispevala polovico 
končne ocene.

V Cerkljah se najbolje živi, vsaj po statistiki
Raziskava revije Moje finance, ki je nastala na osnovi statističnih podatkov, je pokazala, da se med vsemi slovenskimi občinami najbolje živi v Cerkljah in 
Žireh. Med prvimi dvajsetimi občinami je več kot polovica gorenjskih.

Občina Cerklje po statistični analizi revije Moje finance izstopa predvsem po ekonomski 
moči, najvišji neto plači, nizki brezposelnosti ter življenjski moči in zdravju občanov. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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Vilma Stanovnik

Jesenice, Ljubljana – Z ve-
likim zanimanjem so tako 
mladi bolniki kot zdravni-
ki pa tudi vzgojitelji v bol-
nišnici opazovali dekleta, ki 
so s polnimi škatlami, vreč-
kami in naročji igrač prišla 
na obisk v prostore, kjer ne-
kateri zgolj nekaj dni, drugi 
pa tudi že več mesecev pre-
življajo dneve v bolnišničnih 
posteljah. 

Hokejistke, nekatere med 
njimi tudi že mame, so ra-
zumele njihovo stisko in bile 
srečne, ker so jim vsaj za ne-
kaj trenutkov polepšale dan 
in zvabile nasmehe na ob-
raze. Radovedni, kako lah-
ko dekleta zdržijo v moških 
hokejskih oklepih in na dr-
salkah ter se včasih tudi ste-
pejo, so jim postavili veliko 
vprašanj, saj nekateri sploh 
niso vedeli, da je hokej tudi 
ženski šport in da dekleta dr-
sajo celo s fanti.

Tako so jih hokejistke kar 
malce presenetile s svojimi 
odgovori, saj so jim pojasni-
le, da ne igrajo le v državnem 
prvenstvu in mednarodni 
ligi DEBL, pač pa redno na-
stopajo tudi na svetovnih pr-
venstvih, Vesna Ažman pa je 
bila celo najboljša evropska 
hokejistka čez lužo, od ko-
der je na obisk domov pripo-
tovala tik pred božičem. 

»Jaz sicer najraje s prija-
telji igram košarko, me pa 
zanimajo tudi drugi špor-
ti. Hokejistk še nisem videl 
igrati, mislim pa, da tiste, ki 
dobro trenirajo, lahko igrajo 
prav tako dobro kot fantje,« 
je povedal Miha iz Rimskih 
Toplic, njegova mama Nuša, 
sicer doma iz Šenčurja, pa je 
obljubila, da z Mihom, ko bo 
ozdravel, prav gotovo pride-
ta dekleta pogledati na eno 
od tekem v Ledeno dvorano 
v Kranj ali pa morda celo na 
svetovno prvenstvo aprila na 
Bled. 

Tudi Dijana, Nika in drugi 
so bili veseli obiska in kupa 
igrač, ki so jih prinesle ho-
kejistke. 

»Pred dvema meseca sem 
bila s sinom na pregledu na 
URL v pediatrični kliniki tu-
kaj v Ljubljani, in ko so naju 
naslednji dan spet naroči-
li na pregled, sva kar nekaj 
časa sedla v čakalnici in opa-
zovala druge otroke. Vide-
la sva tudi dve dekleti, ki sta 
zboleli za rakom. Kljub temu 
da so nama s sinom poveda-
li, da je zdrav, mi bolni ot-
roci, zlasti tisti, ki so zbole-
li za rakom, nikakor niso šli 
iz glave in odločila sem se, 

da dam pobudo dekletom, s 
katerimi igram hokej v eki-
pi Triglava, da bi zbrale igra-
če in z njimi ob praznikih 
razveselila bolne otroke. K 
zbiralni akciji smo povabile 
še prijateljice, prijatelje, so-
rodnike in znance, nato pa 
smo prejšnji teden organi-
zirale še predbožični disko 
na ledu, kamor je prav tako 
veliko obiskovalcev prines-
lo različne igrače. Prines-
li so različne igre, DVD-je, 
knjige pa seveda plišaste 
igrače, punčke ... Bile smo 
zelo navdušene nad odzi-
vom in odločile smo se, da 
jih najprej del podarimo ot-
rokom na pediatričnem od-
delku jeseniške bolnišnice, 
nato pa še otrokom na on-
kološkem oddelku pedia-
trične bolnišnice v Ljublja-
ni,« je povedala Katarina 
Šlibar Jurajevčič, ki je bila 

zadovoljna, saj so bili otroci 
povsod veseli tako igrač kot 
njihovega obiska. 

»Na Jesenicah jih je hkra-
ti obiskal tudi Božiček, prip-
ravili so jim igrico, danes 
pa smo tukaj v Ljubljani in 
upam, da smo otrokom res 
polepšale praznike. Vesela 
sem bila, ker sem lahko Di-
jani izročila medvedka, ki si 
ga je zaželela. Tudi ko smo 
obiskali otroke v sobah, so 
bili navdušeni tako otroci 
kot starši in to mi veliko po-
meni,« je še povedala Kata-
rina, ki kljub temu da ima 
že sina in hčerko, še vedno 
rada igra hokej. 

»Letos igramo v držav-
nem prvenstvu, kjer poleg 
Triglava nastopata še ekipi 
Maribora in Olimpije. V ligi 
DEBL 2 igra združena ekipa 
Olimpije in Triglava, v ligi 
DEBL 1 pa je nekaj igralk 

iz Triglava in Maribora. Jaz 
igram le v državnem prven-
stvu, saj imam dva otroka in 
mi čas ne dopušča, da bi bila 
na ledu več časa,« je še po-
vedala Katerina, ki že deset 
let nastopa za žensko ekipo 
Triglava, tako kot vse Trigla-
vove hokejistke pa je navdu-
šena, da se jim, kadar pride 
domov, na ledu pridruži-
ti tudi Vesna Ažman, naj-
boljša evropska hokejistka, 
ki je s svojo ekipo kar šest-
krat osvojila naslov prvaki-
nje ženske lige NHL. 

»Vesna izžareva veliko 
pozitivne energije, na po-
moč pa nam je priskočila 
z vsem svojim res bogatim 
znanjem in velikim srcem. 
Vesele smo, ker je bila z 
nami tudi danes, ko smo 
obiskale bolne otroke,« je 
še povedala Katerina Šlibar 
Jurajevčič.

Hokejistke za bolne otroke
Članice Hokejskega kluba Triglav so tik pred božičem z igračami najprej razveselile otroke na 
pediatričnem oddelku jeseniške bolnišnice, nato pa so obiskale še onkološki oddelek pediatrične 
klinike v Ljubljani, kjer so mladi z zanimanjem prisluhnili tudi Blejki Vesni Ažman, šestkratni prvakinji 
severnoameriške lige NHL, ki je neumorno odgovarjala na vprašanja o vseh podrobnostih ženskega 
hokeja. 

Del članic Hokejskega kluba Triglav: Vesna Ažman, Irena Kraner, Ana Mohorč, Pija Strniša, 
Katarina Šlibar Jurajevčič in Urška Pazlar z zbranimi igračami

Nekaterim otrokom, ki so bili v predprazničnih dneh v bolnišnici, so hokejistke igrače 
izročile kar v sobah, z ljubkim medvedkom pa so razveselile tudi Miha.

Ana Šubic

Železniki – V Železnikih na-
črtujejo, da se bo v proračun 
za leto 2016 nateklo 6,1 mi-
lijona evrov prihodkov, od-
hodkov pa bo za 6,5 milijo-
na evrov. Skupaj z letnim 
obrokom za odplačilo kredi-
ta bo primanjkljaj znašal 738 
tisoč evrov, ki jih bodo pokri-
li z ostankom sredstev na ra-
čunih in novim posojilom v 
višini 400 tisoč evrov.

V primerjavi z osnutkom 
so iz predloga proračuna iz-
ločili rekonstrukcijo čistilne 
naprave na Studenem, saj 
so investicijo tudi finančno 
zaključili že letos. Za 154 ti-
soč evrov so povečali postav-
ko za nadaljevanje obnove 
plavalnega bazena, za kate-
rega je v proračunu za 2016 
namenjenih 234 tisoč evrov. 
S projektom, vrednim 829 
tisoč evrov, namreč kandidi-
rajo za evropska strukturna 
sredstva, v prihodnjih dveh 
letih pa upajo na sofinanci-
ranje v višini 561 tisoč evrov. 
V naslednje leto so prene-
sli 56 tisoč evrov za nakup 
rabljene gasilske cisterne 

PGD Zali Log, ki letos še ni 
bil dokončno izveden. Med 
drugim so za 20 tisoč evrov 
povečali sredstva za uredi-
tev ceste Šurk–Ravne, zago-
tovili so tudi dva tisoč evrov 
za obnovo čipkarske zbir-
ke v Muzeju Železniki, kjer 
bodo potekale nekatere de-
javnosti v sklopu svetovne-
ga čipkarskega kongresa, ki 
ga bo prihodnje leto gostila 
Ljubljana.

Največja investicija bo si-
cer izgradnja pločnika, ure-
ditev hudourniške grape 
ob njem in postavitev javne 
razsvetljave v novem delu 
naselja na Studenem, ki je 
ocenjena na 300 tisoč evrov. 
Med večje investicije sodi-
jo še dokončanje športnega 
igrišča v Dolenji vasi, grad-
nja kanalizacije v mestu Že-
lezniki in ureditev razsvet-
ljave na nogometnem igri-
šču v Železnikih.

Na predlog Skupnosti ob-
čin Slovenije so občinski sve-
tniki sprejeli tudi sklepa, s 
katerima izražajo nasproto-
vanje višini sredstev, ki jih v 
proračunih za 2016 in 2017 
država namenja občinam.

Več denarja za 
obnovo bazena
Železnikarski občinski svetniki so na decembrski 
seji potrdili proračun za leto 2016.

Krvavec – V petek so v Brunarici Sonček na Krvavcu odprli 
novo info-prodajno točko Turistično-informacijskega centra 
Cerklje. Po besedah v. d. direktorice Zavoda za turizem Cerklje 
Lidije Bregar so poslovalnico vzpostavili na povabilo lastnikov 
brunarice Polone in Marka Kuharja, njeno delovanje pa sta 
omogočila brez stroškov najema. Poslovalnica TIC na Krvavcu 
bo za zdaj do konca zimske sezone obratovala testno, in sicer 
ob koncih tedna, praznikih in počitnicah. V njej bodo prodajali 
spominke, izdelke iz lokalnega okolja, novo plišasto maskoto 
smučišča Kravco s Krvavca ...

Zavod za turizem odprl info točko na Krvavcu
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Američani se jih spominjajo
Slovesnosti v spomin na 192 partizanov in vodjo ameriške misije kapetana Charlesa Fischerja, ki so 26. 
decembra 1944 padli v Tuhinjski dolini, se je udeležil tudi ameriški veleposlanik Brent Hartley.

Jasna Paladin

Zgornji Tuhinj – Vreme mi-
nulo nedeljo je bilo sonč-
no in toplo, prav nič podob-
no hladnemu decembrske-
mu dnevu, ko so na obron-
kih Menine planine in dru-
god po Tuhinjski dolini po-
tekali srditi boji med par-
tizani, zavezniki in Nem-
ci. Življenje je izgubilo sko-
raj dvesto borcev, med nji-
mi tudi vodja ameriške voj-
ne misije kapetan Charles 
Fisher in dr. Peter Držaj, ki 
sta 26. decembra leta 1944 
padla v vasi Češnjice. Člani 

Združenj borcev za vredno-
te NOB Kamnik in Tuhinj so 
se jih s slovesnostjo spomni-
li štirinajsto leto zapored.

Pri spomeniku na Prevo-
jah pri Zgornjem Tuhinju 
so se tudi letos zbrali števil-
ni obiskovalci, praporščaki, 
člani Kulturno zgodovinske-
ga društva Triglav in visoki 
gostje – predstavniki Obči-
ne Kamnik, Zveze združenj 
borcev NOB Slovenije, ame-
riške diplomacije z veleposla-
nikom na čelu in slavnostni 
govornik predsednik Zveze 
veteranov vojne za Slovenijo 
general Ladislav Lipič, ki je 

orisal dogodke iz druge sve-
tovne vojne in v svojem nago-
voru pozval tudi k razmisle-
ku. »Ni dovolj ponavljati in 
poudarjati pomena ekono-
mije in materialnega blagos-
tanja, kar je po mnenju neka-
terih edino, kar prinaša sre-
čo ljudem. Brez zavedanja o 
koreninah lastnega naroda, 
o njeni zgodovini in vredno-
tah, na katerih je temeljila, ne 
bomo uspešni, ne bo blagos-
tanja in kar je najhuje, tudi 
miru ne bo! Zato je sekanje 
teh korenin naroda bolestno 
početje, ki nam ne bo prines-
lo ničesar, razen hlapčevstva. 

In zato se vedno znova spo-
minjajmo časa priprav na 
plebiscit in samega plebisci-
ta ter besed ljudi, ko so odha-
jali na volišča. Visoka stopnja 
samozavesti in predvsem ve-
selja nad tem, da bomo imeli 
lastno državo, v kateri bomo 
živeli in sami odločali o svo-
ji usodi. Gotovo si pa takrat 
niso predstavljali, da bodo v 
državi, za katero so umirali, 
po sedemdesetih letih ponov-
no poskušali zažigati knjige 
in metali molotovke ter risa-
li kljukaste križe na vrata or-
ganizacij, ki zbirajo hrano za 
tiste, ki v naši domovini, del-
no ograjeni z žico, ne morejo 
živeti od lastnega dela,« je po-
udaril Lipič.

Zbrane je nagovoril tudi 
veleposlanik ZDA v Sloveni-
ji Brent Hartley, ki je pove-
dal, da so v drugi svetovni voj-
ni življenje kot vojaki izgubi-
li tako njegov oče kot pet stri-
cev, eden se je kot pilot pro-
ti Nemcem boril tudi v Evro-
pi. »Semena slovensko-ame-
riškega, tudi vojaškega sode-
lovanja so bila posejana rav-
no v času druge svetovne voj-
ne, ko so prav takšni dogodki 
povezali naša dva naroda. In 
v vseh teh letih so se naše vezi 
samo še okrepile. Zelo je po-
membno, da se ob priložnos-
ti, kakršna je današnja, spom-
nimo, zakaj so kapetan Fi-
scher in njegovi soborci umr-
li,« je med drugim dejal.

Veleposlanik Brent Hartley, župan Marjan Šarec in predsednik Združenja borcev za 
vrednote NOB Kamnik Matevž Košir so k spomeniku položili venec.

Jože Košnjek

Trstenik – Telovadnica po-
družnične osnovne šole na 
Trsteniku je bila v nedeljo 
zvečer znova polna. Krajevna 
organizacija Rdečega križa in 

Krajevna skupnost sta ob po-
moči kranjske občine, kraja-
nov in donatorjev organizira-
li dobrodelni koncert. Doho-
dek od koncerta, na katerem 
so se nastopajoči odpoveda-
li honorarju, bo pomagal pri 

dejavnosti krajevnega Rdeče-
ga križa. Organizacijske niti 
koncerta je imel tudi letos v 
rokah domačin Renato Ver-
lič, ki mu je za nastop uspe-
lo nagovoriti znane in manj 
znane glasbenike in pevce. 

Nastopili so ansambli Graj-
ski kvintet, Trio Šubic, Kvin-
tet slovenskih deklet, ansam-
bel Javor in Okrogli muzi-
kantje, harmonikar Gašper 
Seljak, humorist Marjan in 
Gorenjski oktet s sopranistko 
Melanijo Markovič. Program 
sta povezovala Barbara Lom-
bar in Danilo Lukan, vsem 
se je zahvalila predsednica 
trsteniškega Rdečega križa 
Andreja Krničar. Še posebne 
zahvale je bila deležna vod-
ja podružnične osnovne šole 
Alenka Šturm 

Za trsteniško organizaci-
jo Rdečega križa je uspeš-
no leto. Njeni predstavniki 
so obiskali vse nad 75 let sta-
re krajane. Skupaj jih je 58. 
Na krvodajalski akciji je bilo 
55 Trsteničanov in okoliča-
nov, članoma Mileni Pirno-
var in Renatu Verliču pa je 
Rdeči križ Slovenije podelil 
posebni priznanji. Prihod-
nje leto bo krvodajalska akci-
ja 7. marca. Na Trsteniku je 
kar nekaj krvodajalskih jubi-
lantov. Trije člani so darova-
li kri po petkrat, eden deset-
krat, dva petinštiridesetkrat, 
Miha Sekavčnik iz Čadovelj 
pa osemdesetkrat. 

Pomagajo Rdečemu križu
Prihodek nedeljskega dobrodelnega koncerta bodo na Trsteniku namenili 
krajevnemu Rdečemu križu.

Na Trsteniku so v nedeljo peli in igrali za domači Rdeči križ.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Kaj vse so naredili 
v letu 2015, je najprej pov-
zela direktorica Doma Pe-
tra Uzarja Anamarija Kej-
žar. Dom so prekrili z novo 
streho, prenovili čajne ku-
hinje, omenila je lepo ure-
jen domski park in dva obi-
ska vlade. »Največ pa po-
meni prijazen pogled z vsa-
kim. Osnovno je, da se ima-
mo v našem domu radi in 
da se znamo sprejemati,« 

je še poudarila. In ravno s 
pesmijo Mi se imamo radi 
se je začelo praznovanje in 
presenečenje za stanoval-
ce, glasbeni nastop legen-
darne Marije Ahačič Pollak. 
Praznično popoldne so po-
pestrili še plesalka Eva Pir-
nat, finalist televizijske od-
daje Slovenija ima talent 
Stiven Rahman, duo Kiva-
do in obisk Dedka Mraza. 
Prijazno voščilo je stano-
valcem namenil tudi tržiški 
župan Borut Sajovic.

Praznovali z Marijo 
Ahačič Pollak
V Domu Petra Uzarja v Tržiču so preživeli prijetno 
popoldne na božično-novoletnem praznovanju z 
gosti.

Stanovalce so s pesmijo razveselili Jože Tišler s harmoniko, 
Marija Ahačič Pollak in Anamarija Kejžar. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Decembra je po 
železni cesti vozil muzejski 
vlak, na njem pa je množico 
družin z otroki spremljal Bo-
žiček. Sprva so Slovenske že-
leznice tako doživetje predvi-
dele za otroke svojih zaposle-
nih, potem pa so ga zaradi ve-
likega zanimanja omogočile 
tudi drugim. Od 6. do 23. de-
cembra so se vrstile vožnje 
stoletnega hlapona skozi šte-
vilne slovenske kraje, na eni 
teh je muzejski vlak obiskal 

tudi tisočletno Škofjo Loko. 
Otroci so bili navdušeni nad 
vlakom, s katerim se že sicer 
redkeje vozijo, nad njegovo 
starinsko podobo, nad vago-
ni z lesenimi klopmi in ne-
navadnimi policami za pr-
tljago, nad sopihajočo črno 
lokomotivo, ki ji kurjači ne-
nehno strežejo s premogom. 
Navdušil pa jih je tudi Boži-
ček, ki jih je najprej pozdra-
vil na peronu, nato pa sprem-
ljal na vožnji in med spreho-
dom skozi kupeje nagovoril 
vsakogar med njimi.  

Z Božičkom na muzejskem 
vlaku

Na peronu je male potnike sprejel Božiček, nato jih je 
muzejski vlak odpeljal proti Škofji Loki. / Foto: Andrej Tarfila
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Andraž Sodja

Jesenice – Na Finsko odha-
jata ekipi deklet in fantov iz 
Curling kluba Jesenice, vsi 
pa kljub dejstvu, da ima cur-
ling v Sloveniji zgolj petle-
tno tradicijo, obljubljajo os-
ter boj. Pod budnim očesom 
trenerjev trenerjev Eve Se-
ver in Roberta Sušanja bodo 
na svetovnem prvenstvu tek-
movala dekleta Nika Černe, 
Patricija Černe, Ana Smolej, 
Freia Verbinc in Nika Sveti-
na ter fantje Štefan Sever, 
Aljaž Stopar, Noel Gregori, 
Luka Prezelj in Bine Sever.

Nastopili bodo v skupini 
B, v močni mednarodni kon-
kurenci 24 moških in 21 žen-
skih reprezentanc. Fantje 

se bodo pomerili z močni-
mi izbranimi vrstami Avstri-
je, Danske, Anglije, Špani-
je, Finske, Estonije in Rusije. 
Dekleta v tej zasedbi na pr-
venstvih nastopajo prvič, po-
merile pa se bodo z ekipami 
Avstrije, Italije, Danske, Ma-
džarske, Anglije in Češke.

Kot je dejal trener in pred-
sednik Curling kluba Jeseni-
ce Robert Sušanj, so nekate-
re izmed ekip tudi premaglji-
ve. »Naš cilj je, da bodo tek-
movalci kar se da uživali v 
tekmovanju in si nabrali iz-
kušenj, pa tudi, da bodo od-
nesli dobre vtise in bodo po-
nosni, ker zastopajo Slove-
nijo. Igrali bomo proti naj-
boljšim reprezentancam 
sveta, prepričan pa sem, da 

bodo premagali marsikoga, 
ki ima bistveno boljše pogo-
je za trening. Igrali bodo na-
mreč proti reprezentancam, 
ki trenirajo v specializiranih 
dvoranah za curling na pra-
vem ledu za curling,« je po-
jasnil Sušanj in dodal, da slo-
venski tekmovalci trenirajo 
na slabem približku pravega 
ledu, ki je prekrit z drobnimi 
ledenimi kapljicami. Zato se 
za občutek, kako je tekmova-
ti na pravi ledeni podlagi, na 
treninge vozijo v tudi tisoč ki-
lometrov oddaljene dvorane 
za curling na Nizozemskem 
in drugod. 

Po besedah kapetana ozi-
roma skipa Štefana Severja, 
razlika v ledu ni tako malen-
kostna: »Kot skip določam 

tekmovalcem, kam naj vrže-
jo kamen, in na pravem ledu 
lahko to storiš zelo natančno. 
Na pravi podlagi se kamen 
giblje naravnost, tukaj zavija, 
včasih v eno stran, včasih sla-
lom, včasih zavije po kanalu, 
razlika je res ogromna.« 

Kot je dodala trenerka Eva 
Sever, tudi trenerji ta šport 
šele spoznavajo in se učijo, 
saj igrajo curling le kakšno 
leto dlje od mladincev. 

Stroške nastopa na svetov-
nem mladinskem prvenstvu 
v curlingu na Finskem bodo 
krili večinoma sami, saj jih 
kljub dejstvu, da je curling 
olimpijski šport, ter uspe-
hom na športnem področju 
sponzorji še ne prepoznava-
jo. 

Mladinci na Finsko
Slovenijo bosta na svetovnem mladinskem prvenstvu v curlingu v finski Lohji zastopali dve ekipi, ki ju 
sestavljajo tekmovalci Curling kluba Jesenice.

Slovenski mladinski reprezentanci v curlingu s trenerjema Robertom Sušanjem in Evo Sever

Jože Marinček

Kranj – Hokejisti kranjske-
ga Triglava so se v drugi del 
uvrstili kot prvi v skupini 
A in s seboj prinesli tri toč-
ke. V prvem srečanju so za 
nasprotnika v Ledeni dvora-
ni Zlato polje imeli hokejis-
te Celja, za katere igrata še v 
pretekli sezoni člana Trigla-
va – vratar Rok Stojanovič in 
igralec Žan Zupan. V zani-
mivi in enakovredni tekmi so 
Kranjčani na koncu le morali 
priznati premoč Celjanov, ki 
so zmagali z 1 : 3 (1 : 1, 0 : 1, 0 : 
1). Edini zadetek za Triglav je 
dosegel Miha Vilfan, ki je iz-
koristil podajo Matevža Bana 
in izenačil na 1 : 1. V nadalje-
vanju pa se je pokazala izku-
šenost moštva Celja, ki nasto-
pa v ligi INL. 

»V prvi tretjini smo si pri-
igrali tri stoodstotne prilož-
nosti, ki pa so ostale žal ne-
izkoriščene. Pozna se, da je 

Celje izkušenejša ekipa. Mi 
smo imeli premalo močnih 
in natančnih strelov, da bi 
lahko premagali Stojanovi-
ča,« je po tekmi povedal tre-
ner kranjskih hokejistov Go-
razd Drinovec. 

Po končani tekmi so se ho-
kejisti in ljubitelji hokeja zbra-
li na priložnostnem druže-
nju, kjer jih je nagovoril tudi 
predsednik kluba Jure Aha-
čič. »Leto 2015 je bilo za klub, 
ki se bliža petdesetletnici svo-
jega obstoja, uspešno v vseh 
pogledih. Igralci in igralke 
vseh generacij, starši, navija-
či in drugi prijatelji kluba ste 
klub v pravem pomenu bese-
de in brez vas kluba in hokeja 

na ledu v Kranju ne bi bilo. 
Sponzorji in donatorji nam 
omogočate, da je delo kluba 
v težkih razmerah takšno, 
da nas za prihodnost kluba 
in hokeja na ledu ni treba biti 
preveč strah. Trenerji kot vsa 

leta svoje delo opravljajo stro-
kovno in pravično do vseh 
igralcev, saj je strokovnost 
kluba prav v tem, da se vsem 
igralcem da možnost, da svo-
je znanje in veščine pokaže-
jo na ledu. Uprava kluba se po 
svojih močeh trudi, da zago-
tavlja vsaj minimalne pogoje 
za delo,« je poudaril predse-
dnik Ahačič.

Na drsališču v Zalo-
gu je Playboy Slavija z 8 : 4 

premagala MK Bled. Pri MK 
Bled sta se po dvakrat med 
strelce vpisala Nejc Mašič 
in Jernej Vodnjov. Tekma Sij 
Acroni Jesenice – Maribor je 
bila prestavljena.

Konec tedna so bile odi-
grane tudi tekme 23. kro-
ga v INL. Od treh predstav-
nikov Slovenije se tokrat 
zmage niso veselili le ho-
kejisti Playboy Slavije, ki 
so bili na gostovanju v Zall 
am Seeju in izgubili s kar 5 
: 0. Hokejisti Sij Acroni Je-
senice so zmagali na gosto-
vanju v Kitzbuhlu, kjer so s 
5 : 1 premagali domače mo-
štvo. Dva zadetka je dose-
gel Miha Pesjak, po enega 
pa še Matevž Erman, Mar-
jan Manfreda in Anže Ter-
likar. Zmage so se veselili 
tudi hokejisti Celja, ki so s 
5 : 2 premagali Kopfenberg. 
V vodstvu je Lift Feldkirch z 
52 točkami, Sij Acroni Jese-
nice pa je tretji z 38 točkami. 

Na ledenih ploskvah je živahno
Državno člansko prvenstvo se je prevesilo v drugi del, v katerem nastopajo le slovenska moštva. 

Vilma Stanovnik

Rudno polje – Pokljuka je po 
svetovnem pokalu minuli ko-
nec tedna gostila še tekmi dr-
žavnega prvenstva v biatlo-
nu. V sprintu je v članski kon-
kurenci naslov državnega pr-
vaka osvojil Jakov Fak (Pok-
ljuka), ki je zmagal pred Le-
nartom Oblakom (Brdo) in 
Rokom Tršanom (Logatec). 
V konkurenci mlajših čla-
nov je prvak v sprintu postal 
Mitja Drinovec (Triglav), pri 
mladincih pa Luka Plahuta 
(Bohinj). Pri biatlonkah je z 
vso domačo konkurenco op-
ravila Teja Gregorin (Ihan). 
Gregorinovi se je med slo-
venskimi biatlonkami naj-
bolj približala Anja Eržen 
(Bled), tretja pa je bila Urška 

Poje (Loška dolina), ki je bila 
najboljša med mladinkami. 

Po sobotnem sprintu je v 
nedeljo na Pokljuki poteka-
la še zasledovalna preizkuš-
nja. Znova sta bila najbolj-
ša Jakov Fak in Teja Grego-
rin. Fak je na desetkilometr-
ski progi z enim zgrešenim 
strelom za dobre tri minute 
ugnal Lenarta Oblaka in Mi-
tjo Drinovca, ki je s tem do-
sežkom postal prvak med 
mlajšimi člani. V mladinski 
konkurenci je naslov prvaka 
osvojil Alex Cisar (Triglav). 
Gregorinova je imela na 7,5 
kilometra dolgi progi na kon-
cu tri minute in pol prednos-
ti pred Anjo Eržen, tretja v ci-
lju in državna prvakinja med 
mladinkami pa je postala Ta-
isa Vozelj. 

Fak in Gregorinova 
dvakrat najboljša

Škofja Loka – S podelitvijo pokalov, pri kateri je sodeloval 
tudi domači župan Miha Ješe, se je prejšnji teden na kegljiš-
ču dvorane Poden zaključil že 18. Pokal Loka v kegljanju, ki 
ga je pripravil KK Knauf Insulation Škofja Loka. Turnir se je 
začel v začetku decembra, na njem pa so nastopali moški in 
ženske, rekreativci in registrirani tekmovalci. Med registrira-
nimi kegljači je zmagal Boris Benedik pred Darkom Bizjakom 
in Janžetom Lužanom, v ženski konkurenci pa zmagala Brigita 
Strelec pred Alenko Jakša in Silvano Belcijan. Med rekreativci 
je v moški konkurenci zmagal Ivan Skela, v ženski pa je bila 
najboljša Francka Stare Novak. Najboljši Ločan na tekmovanju 
je bil Damir Ristič.

Najboljša Benedik in Strelčeva

Vilma Stanovnik

Planica – Na tekmi v moški 
konkurenci je že po prvi se-
riji vodil prvi favorit za zma-
go Peter Prevc (Triglav), ki je 
skočil kar 136 metrov. Pred-
nost pred najbližjim zasle-
dovalcem Anžetom Lani-
škom (Mengeš), ki je v prvič 
skočil 135 metrov, ni bila ve-
lika, le 1,8 točke. Zato se je 

obetala zanimiva finalna se-
rija. V njej je najprej tretje 
mesto potrdil Domen Prevc 
(131 in 132,5 metra), nato pa 
sta nastopila še Lanišek in 
Prevc. Peter je z odličnim 
skokom, dolgim 135 metrov, 
dokazal, da je trenutno pre-
močan za konkurenco. Lani-
šek je v drugo pristal pri 130 
metrih ter tako za Petrom 

na drugem mestu zaostal za 
12,3 točke. 

Pri dekletih je zmagala 
članica žirovske Alpine Ema 
Klinec (121 in 123,5 metra), 
ki je vodila že po prvi seri-
ji. Srebrno medaljo je osvo-
jila Eva Logar (Sam Ihan), 
bronasto pa je bila Maja Vtič 
(Zabrdje). 

Sledila je še ekipna preiz-
kušnja. V konkurenci dese-

tih ekip so bili zanesljivo naj-
boljši člani SK Triglav (Žiga 
Jelar, Cene Prevc, Domen 
Prevc, Peter Prevc), drugo 
mesto je pripadlo SSK Sam 
Ihan (Jure Šinkovec, Miha 
Kveder, Jernej Damjan, Ti-
len Bartol), tretje pa SK Za-
gorje (Rok Juvančič, Ernest 
Prišlič, Miran Zupančič, An-
draž Pograjc).

Prvaki Ema, Peter 
in ekipa Triglava
Na Bloudkovi velikanki v Planici je pod reflektorji 
potekalo državno prvenstvo v smučarskih skokih.

S kvalifikacijami se je včeraj začela uvodna tekma 
novoletne skakalne turneje v Oberstdorfu. Prva serija 
tekmovanja se bo začela danes ob 17.15, prvi med 
favoriti pa je vodilni v svetovnem pokalu, naš as Peter 
Prevc. 

Že jutri, v sredo, hokejisti Triglava odhajajo na 
gostovanje na Jesenice, kjer se bo gorenjski obračun z 
ekipo Sij Acroni Jesenice v dvorani Podežakla začel ob 
18. uri.
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GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Kot kaže, bo izcurljalo še eno 
koledarsko leto. Moram biti 
natančnejši. Izlilo se bo! »Kola 
kokr je tale mnu, pa gvišn še 
nben ni!« je rekel sosed Janez, 
ki je šel letos trikrat v Kranj, 
dvakrat v Predoslje na pogreb, 
mnogokrat k Johanc©  in par-
krat gledat fuzbal na igrišče. 
Po nekaj inventurnih stavkih 
letošnjega leta sem ugotovil, da 
je imel burno sezono. Ne vem, 
ali zaporniku na Dobu hitreje 
mineva čas kot Janezu. Če ga 
hočete videti, greste pred njego-
vo domačijo. Tam je klop pod 
hrastom in na tej klopi stalno 
sedi kup nesreče s klobukom 
ali bejzbolsko kapo na glavi, 
v modri halji, kot bi bil stalno 
v pripravi za delo, podprt s 
palico, stalno nergajoč, stalno 
udrihajoč čez kurbo politiko, 
slab nogomet in suhe babe. In 
leto mu bliskovito mine. 

Nešteto stvari so si ljudje 
izmislili, da bi se kratkočasili, 
nihče pa še, da bi se dolgoča-
sili. Ampak moramo jamrati. 
To ni čas, ki bi bil vreden, da se 
ustavi. Naj gre hitro naprej ...

Če se spomnim prejšnjega 
konca decembra in ga primer-
jam z letošnjim, si rečem, da 
sem to že doživel ... déjà vu. 
Spet razmišljam popolnoma 
isto ... Bi rekel, da stagniram, 
ne napredujem, ostal sem na 
neki stopnji, zdi se mi, da ko-
rak naprej pelje čez rob. Če 
pogledam okoli sebe, pa vidim 
popoln razcvet. Toliko prijate-
ljev kot se pa letos hvali, da so 
imeli skorajda že popolno leto, 
še nisem imel priložnosti pos-
lušati. Sami rekordi. Ker sem 
močno vpet med športnike re-
kreativce, moram napisati, da 
športna rekreacija še vedno ple-
za navzgor. Tako pravijo tudi 

tisti, ki nam prodajajo špor-
tne rekvizite, na primer. Ne 
tarnajo več. Pravijo, da se da 
preživeti, vendar moraš mal-
ce dlje časa delati, česar se pa 
človek hitro navadi. Športnih 
društev in klubov je vsako leto 
več in vsako leto so bolj vneti. 
Vsi športni dogodki dosegajo 
rekorde glede udeležbe. Kaj to 
pomeni? Da imajo ljudje več 
časa, da znajo svoj čas bolje iz-
koristiti, da je to zadnji metek 
preden ..., da se je ozaveščenost 
o zdravem duhu v zdravem 
telesu končno prijela, da mo-
dna muha še ni umrla, da je 
na obzorju nova odvisnost, 
nova bolezen? Moja anketa 
pravi, da je večina ljudi prišla 
do ugotovitve, da je športna 
rekreacija nujna za preživetje, 
da je to boj proti vsakdanu. To 
pomeni, da je športna rekrea-
cija postala najboljše orožje za 
obremenjujoč vsakdan. Seveda 
če ste prebrali prejšnjo kolu-
mno, ne smete nikoli pozabiti, 
da bi še rekreacija postala bre-
me. Zato sem napisal, da se je 
lotite le, če vam ostaja čas od 
prostega časa. Naj se pogra-
jam, prejšnjega decembra sem 
si rekel, da bom prekolesaril 
sedem tisoč in pretekel tisoč ki-
lometrov, a nisem dosegel cilja. 
Udeležil sem se samo enega 
tekmovanja, a je bilo to toliko 
bolj zanimivo. Ne zaradi hi-
trosti, ki sem jo dosegel, ampak 
zaradi druščine, ki se je zbrala 
v čast te tekme. Da, staram se. 
Od vse rekreacije mi je posta-
lo pomembneje, s kom se bom 
rekreiral in kaj pametnega se 
bom med tem naučil. Čas, ko 
je bila pomembna samo štopa-
rica, se je očitno iztekel. Zdaj 
bom svoje dosežke meril samo 
še s koledarjem ...

Rekreacijska inventura

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Na zimskem ovira-
tlonu 13. marca se bodo vsi, 
ki se bodo opogumili za izziv 
v zahtevnejših naravnih raz-
merah – že tri leta zapored je 
namreč oviratlonce na mar-
čevski pokljuški preizkušnji 
pričakalo skoraj ali celo več 
kot meter snega – soočili s 
trikilometrsko progo in de-
vetimi ovirami.

Da naloga ne bi bila pre-
več enostavna, bo treba pro-
go preteči dvakrat. »Zim-
ski oviratlon ponuja edin-
stveno priložnost, da na svo-
jevrsten način okusite pok-
ljuško biatlonsko progo, na 
kateri običajno merijo moči 
najboljši biatlonci na sve-
tu,« pravijo organizatorji in 

izpostavljajo: »Na trenutke 
bo imela ta oviratlonska pre-
izkušnja pridih pravih ark-
tičnih razmer. Oviratlonci 
bodo lahko preizkusili svoj 
pogum za soočenje z nez-
nanim in iznajdljivost, po-
membna pa bo tudi sposob-
nost za timsko delo. Manj-
kalo ne bo niti priložnos-
ti za pristno zimsko veselje 
in, kot vselej, se bo našlo tudi 
kakšno presenečenje.«

Po pomladanskem pre-
moru bodo oviratlonci Pok-
ljuko znova zavzeli zad-
njo junijsko soboto. Ovi-
ratlonska sezona 2016 bo 
vrhunec doživela 10. sep-
tembra v Prekmurju, za 
mnoge najlepšem, zagotovo 
pa najgostoljubnejšem delu 
naše deželice.

V letu 2016 tri nepozabna 
oviratlonska doživetja

REKREACIJA maja.bertoncelj@g-glas.si

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Že nekaj časa se je 
šušljalo, da nekateri špor-
tniki vedo nekaj, česar veči-
na ne ve. Danes je že športna 
rekreacija postala tako tek-
movalna kot vrhunski šport, 
zato je vsaka »prednost« lah-
ko odločilna. 

Ni treba razlagati, da je 
športnikovo telo orodje, nji-
hov instrument, ki ga je tre-
ba skrbno vzdrževati in ču-
vati. Njihov skupni imeno-
valec za odličnost je – Ma-
tjaž Šegula, petdesetletnik 
iz Kranja, elektronik po iz-
obrazbi in maser po duši. 
Pravzaprav še precej več 
kot maser. K pogovoru smo 
ga povabili zato, da nam 
pove oziroma nas spomni, 
kako je masaža pomemb-
na za vsakogar, ne samo za 
športnike.

Zanima nas masaža špor-
tnega rekreativca. Kakšno 
priporočate? 

»Vsekakor priporočam 
energetsko podprto terapev-
tsko masažo, ki zajema ne le 
elemente klasične in špor-
tne masaže, ampak je pri-
lagojena vsakemu posame-

zniku, zato je tudi vsak pri-
stop popolnoma edinstven. 
Za kakšno vrsto masaže gre, 
je torej odvisno od potreb in 
želja vsakega posamezni-
ka. Če na hitro primerjamo 
športnega rekreativca in ak-
tivnega športnika, lahko zelo 
hitro ugotovimo, da se utru-
jenost na telesu pokaže pri 
obeh. Kakšne so pri tem po-
sledice za telo, pa je spet od-
visno od psihofizične prip-
ravljenosti posameznika. 
Tudi občasne večje obreme-
nitve telesa so lahko zelo ko-
ristne, s tem, da se moramo 
zavedati svojih zmožnosti in 

pri tem ne pretiravati. Tako 
lahko regenerativne terapev-
tske masaže pri tem odigrajo 
pomembno vlogo. Stimula-
cija in sproščanje pred špor-
tno aktivnostjo in po njej sta 
ključnega pomena. Zaveda-
ti se moramo, da so pravilno 
dihanje, sproščanje, redna 
rekreacija, gibanje v naravi, 
zdrava prehrana in zdrav ži-
vljenjski slog tisti dejavniki, 
ki nam na dolgi rok poma-
gajo pri ohranjanju vitalnos-
ti telesa.«

Športni rekreativci največ-
krat pozabljajo na maser-
je in jih zato ne obiskujejo. 
Kako jim dopovedati, da je 
to sestavni del življenja vsa-
kega človeka, ki se pogosteje 
ukvarja s športom?

»Veliko posameznikov se 
prične ponovno ukvarjati s 
športom, ko se sooči s prvi-
mi zdravstvenimi problemi. 
Zelo pomembno je, da si po-
leg načrtovanega gibanja, 
sodelovanja z osebnim tre-
nerjem ali vodene vadbe za-
gotovi tudi celostno obdela-
vo telesa s primernimi ma-
sažnimi tehnikami. Maser 
pri tem ne le sprosti mišič-
ne skupine in vezi, ampak 

odpravi posamezne bloka-
de, napetosti in bolečine, ki 
so nastale v določenih delih 
telesa. V kombinaciji s po-
sebnimi tehnikami je mož-
no doseči tudi odpravljanje 
stresa in razstrupljanje te-
lesa.«

V tistem trenutku je v sa-
lon stopil Anže Oštarijaš, 
atlet, tekač na 200 in 400 
metrov. K Matjažu je prišel 
na svojo redno masažo. Po-
vedal je, da je masaža sestav-
ni del treninga, saj za svoj 
šport potrebuje maksimal-
no gibljive mišice kot tudi 
njihovo regeneracijo. Brez 

dobrega maserja ni kvalite-
tnega treninga – in če ni kva-
litetnega treninga, ni rezul-
tatov.

Kaj je bistvo masaže?
»Doseči boljši pretok 

energije, aktivirati izvorne 
energijske kode, izboljša-
ti zdravje in sprožiti samo-
zdravljenje oziroma regene-
racijo je bistvo izkušnje, ki jo 
skušam doseči pri obravna-
vani osebi.«

Malce pozabimo na športni-
ke. Kaj vam pomeni masa-
ža? Zakaj ste se odločili pos-
tati maser?

»Masaža mi predstavlja 
vezno nit med tehniko in 
zdravjem, ki me spremlja 
od mladih nog. Učiti se in se 
izpopolnjevati ter deliti pri-
dobljeno je tisto, kar ustvar-
ja ravnovesje v našem svetu. 
Masaža je kakor virtuozno 
igranje na instrument, kjer 
poleg tehnike igranja moj-
ster v svojo »mojstrovino« 
vključi še del sebe. 

Z željo, da delim del pri-
dobljenega znanja z ljudmi, 
ki so izpostavljeni vsako-
dnevnim naporom in obre-
menitvam ter jim s tem po-

magam vzpostaviti ponov-
no energetsko ravnovesje. 
Zato sem maser. Z blago-
dejnimi učinki masaž sem 
se prvič srečal pred več kot 
25 leti, in sicer z ajurvedski-
mi masažami, ki so se raz-
vile vzporedno z ajurvedo, 
ki je najstarejši znani sis-
tem naravnega zdravljenja 
in pristopa k zdravju ljudi, 
in je nastala v Indiji pred 
več kot pet tisoč leti. Leta 
1990 sem začel praktici-
rati tehniko TM transcen-
dentalne meditacije Maha-
riši Maheš Yogija, o katerih 
so opravili več znanstveno 

podprtih študij o tehniki in 
njenih pozitivnih učinkih, 
ter se začel ukvarjati z jogij-
skimi asanami. V povezavi 
z ajurvedo sem se spoznal 
s telesnimi tipi vata, pitta, 
kapha, yotishem in kreativ-
no inteligenco, kasneje pa 
sem za jogijske asane prip-
ravil skripto za izvajanje vaj. 
V istem obdobju sem spoz-
naval tudi kitajsko tradicio-
nalno medicino in v poveza-
vi z akupresurnimi točkami 
razvil akupresurni detektor 
in stimulator z galvansko lo-
čitvijo, ki ni bil invaziven za 
človeško celico, izključena 
je bila elektroliza in preboj-
na napetost celice. Spozna-
val sem bioenergijo, prano, 
čijem, meridiani in refle-
ksno masažo. Eksperimen-
tiral sem s kristali in nji-
hovim programiranjem ter 
vplivom vibracij na človeško 
telo ter energetskim poljem 
piramid ... Vedno pogoste-
je sem začel zahajati na ma-
saže in pri tem preizkusil 
raznorazne tehnike: klasič-
ne, tajske, tui-ne, zvočne s 
kristalnimi in tibetanskimi 
posodami, glasbenimi vili-
cami in specifične terapev-
tske tehnike masaž posa-
meznih maserjev. Obisko-
val sem Šolo čustvene inte-
ligence, se spoznal s filozo-
fijo tao in negovanjem moš-
ke in ženske energije, pri-
dobil sem znanje NLP, teh-
nike Jose Silva (ESP – Extra 
Sensory Perception), sode-
loval v svetlobnih krogih in 
mantrah Stephena Turof-
fa, psihotronskih delavnica-
hin še mnoge druge, ki sem 
jih nadgradil v lastno teh-
niko energetskega zdravlje-
nja ...«

Tu se je najin pogovor mo-
ral končati. Bilo je dovolj, da 
sem izvedel, zakaj so Matja-
ža Šegulo tako skrivali.

Masaža je kot virtuozno 
igranje na instrument
Če primerjamo športnega rekreativca in aktivnega športnika, lahko zelo hitro ugotovimo, da se 
utrujenost pokaže pri obeh.

Trenutno med najbolj 
iskanimi maserji

Anže Oštarijaš je Matjaževa stalna stranka.
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Simon Šubic

Kranj – S pričanjem sodnega 
izvedenca ekonomske stro-
ke Mihe Podbevška so pred 
kratkim na Okrožnem sodi-
šču v Kranju končali dokaz-
ni postopek v odškodninski 
tožbi, ki jo je stečajni upra-
vitelj Loških tovarn hladilni-
kov (LTH) Dušan Taljat vlo-
žil zoper nekdanje vodstvo 
propadlega podjetja. Od čla-
nov zadnje uprave LTH Pri-
moža Pegama, Miloša Kod-
reta in Ivana Čakša stečajni 
upravitelj zahteva 450 tisoč 
evrov odškodnine za škodo, 
ki so jo po mnenju tožnika 
povzročili upnikom LTH z 
zavlačevanjem pri vložitvi 
predloga za uvedbo steča-
ja. Pisno sodbo bo kranjska 
okrožna sodnica Jasna Levc 
Uršič predvidoma izdala do 
konca januarja. 

Po mnenju sodnega izve-
denca Mihe Podbevška je bil 
načrt prestrukturiranja LTH 
prej zbir želja kot kredibilen 
načrt sanacije. V letu 2007 je 
bilo podjetje v brezizhodni 
situaciji, saj je bilo kratkoroč-
nih obveznosti več kot krat-
koročnih prihodkov, aku-
mulirana izguba pa je zna-
šala že več kot deset milijo-
nov evrov. Sanacijo so žele-
li izpeljati z različnimi ukre-
pi in finančnimi viri, vendar 
to po oceni Podbevška več 
kot 50-odstotno ni bilo verje-
tno. Za nesmiselno je ozna-
čil prevrednotenje nepremič-
nin v letih 2006–2008, saj so 
tako zgolj na računovodskih 
izkazih popravljali negativni 
kapital. Po mnenju izveden-
ca tedaj ne bi zadostovala niti 

milijonska dokapitalizacija 
LTH. Ocenil je še, da bi mo-
ral biti upnik, ki je videl sla-
be finančne kazalnike, zelo 
zaskrbljen za svoje terjat-
ve, stopnjevati bi moral svo-
je zahteve glede zavarovanj 
in na neki stopnji poslovanje 
tudi prekiniti, kar je na kon-
cu NLB tudi storila. 

Toženi Miloš Kodre, nek-
danji predsednik uprave 
LTH, ki je bil preko danes 
že propadlega podjetja Ago-
vit posredni solastnik loške-
ga podjetja, je namreč na 
predzadnjem naroku zatr-
jeval, da se je sanacija LTH 
zalomila zaradi treh razlo-
gov: gospodarske krize, NLB 

in njene Factor banke, ki da 
sta LTH načrtno želeli uni-
čiti, posledično pa jim zara-
di usahnitve obratnega kapi-
tala ni uspelo pridobiti držav-
ne pomoči za podjetja v teža-
vah. »Če se to ne bi zgodilo, 
bi LTH še danes uspešno po-
sloval,« je septembra pouda-
ril Kodre in dodal, da noben 
revizor, ki je pregledoval nji-
hove finance, ni ugotovil, da 
bi bil LTH tedaj v takem fi-
nančnem stanju, ki bi že ško-
doval upnikom. Miha Pod-
bevšek je sicer na zadnjem 
naroku večkrat dejal, da odgo-
vornost nosi vodstvo, ki zač-
ne izvajati sanacijske ukrepe, 
in ne revizor, kar je razjezilo 

Kodretovega pooblaščenca 
Boruta Sokliča, češ da eko-
nomski izvedenec ni pristo-
jen tolmačiti pravnih zadev.

Stečajni postopek nad lo-
škim LTH s tristo zapo-
slenimi, ki niso prejeli šti-
rih plač (in odpravnin), zad-
njih trinajst mesecev pa jim 
delodajalec tudi ni plačeval 
prispevkov, so uvedli juni-
ja 2009 na predlog Občine 
Škofja Loka, ki ji LTH ni po-
ravnal nadomestila za upo-
rabo stavbnega zemljišča. 
Stečajni upravitelj Dušan 
Taljat je priznal za 28 mili-
jonov evrov terjatev, od tega 
jih 20 milijonov evrov pripa-
da ločitveni upnici NLB.

Pomagala ne bi niti 
milijonska dokapitalizacija
Kranjsko sodišče je končalo z dokaznim postopkom v odškodninski tožbi zoper nekdanje vodilne v 
Loških tovarnah hladilnikov, od katerih stečajni upravitelj Dušan Taljat terja 450 tisoč evrov.

Nekdanji vodilni v LTH (z leve) Primož Pegam, Miloš Kodre in Ivan Čakš bodo predvidoma 
naslednji mesec izvedeli, ali bodo morali v stečajno maso propadlega škofjeloškega 
podjetja vplačati 450 tisoč evrov odškodnine. / Foto: arhiv GG 

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
minuli konec tedna dvakrat 
obravnavali nekoliko pre-
več praznično razpoložene-
ga 47-letnega Kranjčana. V 
soboto ponoči je namreč na 
Planini v vinjenem stanju 
in zaradi nepravilne stra-
ni vožnje trčil v osebni av-
tomobil, v katerem se je vo-
zil policist, ki pa tedaj ni bil v 
službi. Ko ga je povzročitelj 
prepoznal, ga je napadel, pri 
tem pa sta se oba lažje poš-
kodovala, poroča Policijska 
uprava Kranj. 

Policisti, ki so prihiteli na 
kraj dogodka, so nasilneža 
pridržali, mu izmerili priso-
tnost alkohola v organizmu 
(0,81 mg/l), avtomobil pa za-
segli, ker Kranjčan ni pose-
doval veljavnega vozniškega 
dovoljenja. Zoper povzro-
čitelja nesreče sedaj vodi-
jo prekrškovni postopek in 
tudi predkazenski postopek. 

Z istim Kranjčanom so se 
policisti ukvarjali še v nede-
ljo zvečer, ko se je, prav tako 
v vinjenem stanju, znova pre-
tepal v Kranju. Zaradi prekr-
ška zoper javni red in mir so 
mu izdali plačilni nalog.

Dvakrat se je stepel
Kranjčan se je konec tedna dvakrat napil in stepel.Simon Šubic

Cerklje – Bencinski servis v 
Cerkljah je bil v preteklosti že 
nekajkrat tarča roparjev, mi-
nulo sredo sta se ga spet lo-
tila neznana storilca. Kot po-
roča Policijska uprava Kranj, 
sta zamaskirana in oborože-
na moška v sredo okoli 19.50 
vstopila v bencinski ser-
vis, zagrozila zaposlenim in 

zahtevala denar. Nekaj sta ga 
tudi dobila, po dejanju pa sta 
se pognala v beg. V ropu ni bil 
nihče poškodovan. 

Eden od storilcev je bil vi-
sok približno 175 centime-
trov, drugi je bil malo višji in 
bolj mišičast, oba pa sta no-
sila temnejša oblačila, so še 
sporočili policisti, ki jim bo 
pri preiskavi prav prišla vsaka 
koristna informacija o ropu.

Oropala bencinski servis 

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski gorski re-
ševalci so minuli konec te-
dna v gorah, ki so zaradi le-
pega vremena še vedno dob-
ro obiskane, posredovali šti-
rikrat. V nedeljo dopoldne je 
na jugovzhodnem grebenu 
Kukove špice kamen poško-
doval roko alpinistu. Posad-
ka Slovenske vojske je s he-
likopterjem do ponesrečen-
ca pripeljala gorskega reše-
valca letalca iz Mojstrane in 
zdravnika letalca reševalca. 
Poškodovanega alpinista so 
z vitlom dvignili v helikopter 
in prepeljali v jeseniško bol-
nišnico. 

Na poti proti bivaku Acom 
v Gozdu - Martuljku je v ne-
deljo zgodaj popoldne en iz 
skupine planincev doživel 
panični napad. Gorski re-
ševalci iz Kranjske Gore so 

vse planince varno pospre-
mili čez izpostavljen del poti 
v dolino. Poškodovan ni bil 
nihče.

Pri sestopu s Triglava na 
Konjskem sedlu si je v sobo-
to popoldne planinec zara-
di zdrsa poškodoval koleno. 
Gorski reševalci iz Mojstra-
ne in Radovljice so poško-
dovanca na kraju oskrbe-
li, posadka helikopterja Slo-
venske vojske pa ga je nato 
v spremstvu zdravnika letal-
ca prepeljala v jeseniško bol-
nišnico. Isto popoldne si je 
nogo poškodoval tudi plani-
nec na vrhu Škrlatice. Na po-
moč so mu priskočili gorski 
reševalci iz Mojstrane in de-
žurna ekipa Helikopterske 
nujne medicinske pomoči 
z Brnika. Poškodovanega so 
oskrbeli in s helikopterjem 
prepeljali v bolnišnico na Je-
senicah.

Helikopter trikrat v gorah
Vojaški helikopter je minuli konec tedna v 
jeseniško bolnišnico prepeljal poškodovana 
planinca in alpinista.

Simon Šubic

Zadobje – V nedeljo popol-
dne je v Zadobju v občini Go-
renja vas - Poljane otrok pa-
del v mrzel ribnik. Posredo-
vali so reševalci Nujne medi-
cinske pomoči iz Škofje Loke 
ter prostovoljni gasilci iz Lu-
čin in Gorenje vasi. Ko so 
prispeli na kraj dogodka, je 
bil otrok, menda še predšol-
ski, že rešen iz vode, domači 

pa so ga z oživljanjem tudi 
že spravili k zavesti. Zara-
di podhlajenosti so reševal-
ci otroku nudili prvo medi-
cinsko pomoč, po otroka pa 
je kmalu priletel helikopter 
Slovenske vojske, zato so 
gasilci zavarovali kraj pris-
tanka. V spremstvu dežur-
ne ekipe Helikopterske nuj-
ne medicinske pomoči so ga 
prepeljali v ljubljanski kli-
nični center. 

Otrok padel v mrzlo vodo

Jesenice – V nedeljo zvečer je v restavraciji na počivališču 
Hrušica na gorenjski avtocesti zagorela izolacija nad kami-
nom. Jeseniški poklicni gasilci ter njihovi prostovoljni kolegi 
iz gasilskih društev Hrušica in Jesenice so odprli del ostrešja 
in pogasili požar ter preventivno pregledali ostale prostore. Je-
seniški gasilci so zaradi požara posredovali že v sredo zjutraj, 
ko je v podjetju na Koroški Beli zaradi kratkega stika zagorelo v 
transformatorski postaji. Gasilci so prostor prezračili in preg-
ledali objekt. Ogenj je uničil varovalke in električno napeljavo. 

Gorelo na Jesenicah

Domžale – V podhodu pod magistralno cesto v bližini Ulice 
Ivana Pengova v Domžalah je na poledenelih tleh grdo padel 
invalid-paraplegik in se hudo poškodoval. Prvo medicinsko 
pomoč so mu nudili reševalci Nujne medicinske pomoči 
iz Domžal, gasilci Centra požarne varnosti Domžale pa so 
reševalcem pomagali pri oskrbi in prenosu poškodovanega 
do reševalnega vozila, s katerim so ga odpeljali v ljubljanski 
klinični center. 

Invalid padel na poledenelih tleh

Jesenice, Železniki – V zadnjih dneh so reševalci obravnavali 
tudi dve delovni nesreči. V Acroniju na Koroški Beli si je de-
lavec poškodoval nogo. Pomagali so mu jeseniški poklicni 
gasilci, ki so ga oskrbeli in prepeljali v tamkajšnji zdravstveni 
dom. Delavec se je poškodoval tudi v industrijski coni Alplesa 
v Železnikih. Prvo zdravniško pomoč so mu nudili reševalci 
Nujne medicinske pomoči Škofja Loka in zdravnik iz Zdra-
vstvenega doma Železniki. Domači gasilci so zavarovali kraj 
pristanka helikopterja Slovenske vojske, ki je poškodovanega 
delavca prepeljal v ljubljanski klinični center. 

Poškodovana delavca

Cerkno – Med božičnim smučanjem si je v petek na smučišču 
Cerkno mlajši smučar zlomil nogo. Reševalci na smučišču so 
ga oskrbeli, nato ga je dežurna ekipa Helikopterske nujne me-
dicinske pomoči z Brnika s helikopterjem prepeljala v klinični 
center v Ljubljani. 

Smučar si je zlomil nogo
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KO SE TUBE ZGOSTIJO
V veselem decembrskem času so v 
Glasbeni šoli Kranj izdali posebno zgo-
ščenko. V enem zavitku so združili kar 
dve: prvi je naslov Stoji učilna zidana, 
drugi pa Tuba božič, prinašata pa odli-
čno glasbo, ki jo je pod vodstvom Uro-
ša Koširja posnel Tuba evfonij ansam-
bel Glasbene šole Kranj.

15

GLASOV ODER

METALCI Z 
ORKESTROM
Metalsteel so prva slovenska težko-
metalna skupina, ki je igrala s sim-
foničnim orkestrom. To se je zgo-
dilo na letošnji državni proslavi v 
počastitev dneva samostojnosti in 
enotnosti.

14

LJUDJE

KAJ PRINAŠA 
SILVESTROVO?
Verjetno kar nekaj novoletnih zaob-
ljub, predvsem pa zanimiv televizijski 
program, za katerega so nekatere 
televizije poskrbele že v decembru, 
napovedale pa tudi že dogajanje v pri-
hodnjem letu. / Foto: arhiv TV Golica

20

Alenka Brun

V
ečina Velenjča-
nov Jeleno poz-
na pod vzdev-
kom Pika. »Gre 
za moje ©u met-

niško© radijsko ime, ki sem 
ga skoraj deset let uporablja-
la na radiu Moj radio.«

In za Velenjčane je osta-
la Pika. 

Letos mineva že dvaj-
set let od njenih medijskih 
začetkov. Najprej je delala 
na radiu Velenje, v študent-
ski oddaji V imenu sove, 
potem se je po treh letih pre-
selila na Moj radio, kjer sta 
s sodelavcem Borutom Jus-
tinom (Tom Tom) kar deset 
let delala različne radijske 
vsebine. »Sva nekako začet-
nika radijskih parov – takrat 
je namreč večina modera-
torjev delala solo.« Sledila 
je televizija. Prve televizij-
ske izkušnje je nabirala na 
lokalni radijski postaji VTV 
in enkrat vmes dobila vabi-
lo na avdicijo za voditelji-
co oddaje E+ na Kanalu A. 
»Iskreno: težko sem se spra-
vila na avdicijo, saj sem pre-
dvidevala, da je vse že dogo-
vorjeno in se mi je zdelo ško-
da zapravljati čas za vožnjo v 
Ljubljano. Borut me je prep-
ričal, da sem šla, za kar sem 
mu še danes hvaležna.«

Udeležila se je avdicije, se 
prebila do zadnjega kroga in 
njeno delo pred kamerami 

se je začelo. »Delo, ki ga obo-
žujem in mi je od vseh mojih 
medijskih ©s lužb© najbolj pri 
srcu.«

Kasneje se je srečala še z 
delom glavne in odgovor-
ne urednice radia Ante-
na, pa revije Joy, vmes skr-
bela za PR za glasbenike, 
kot so skupina Šank Rock, 
6pack Čukur, Leeloojama-
is, pa za Slovenijo za festival 
Exit (Novi Sad, Srbija) – kar 
še vedno počne. »Nimam 
miru, obožujem akcijo in 
izzive.«

Hobi je spremenila v 
življenjski izziv

Nekje vmes je odkrila 
posebno ljubezen: peko sla-
dic. Že odkar pomni, jo je 
zanimalo vse, kar je pove-
zano s peko, s sladicami. 
»Mama je bila odlična uči-
teljica na tem področju. Že 
v osnovni šoli sem začela 
eksperimentirati z recepti 
in sestavinami. Čeprav sem 
vedno rada pekla, si niti v 
sanjah nisem predstavljala, 
da bo kraljestvo sladic posta-
lo moj glavni karierni izziv. 
Velikokrat sem slišala spo-
dbude, da bi morala odpreti 
svojo slaščičarno, a sem ved-
no odmahnila z roko in navr-
gla, da ©zda j še ni pravi čas©.« 

Peka sladic je bila in še 
vedno je njen hobi, o kate-
rem nikoli ni veliko govori-
la. »Meni se je namreč zde-
lo, da ©ita k© vsaka ženska zna 

peči.« Po dvajsetih letih dela 
v medijih pa se je po rojstvu 
hčerke Miše Zarje vprašala, 
kaj bi rada počela v nadalje-
vanju, v čem resnično uživa, 
in izkazalo se je, da je to rav-
no peka sladic. 

Bila je ljubezen na prvi 
(sladki) ugriz

Je samouk in kot kaže, ji 
je bil občutek za peko polo-
žen že v zibko. Ker je pač 
potrebno, je opravila naci-
onalno poklicno kvalifika-
cijo (NPK) za izdelavo slaš-
čic, kruha, pekovskih izdel-
kov in testenin. »Kuharskih 
knjig ne prebiram, saj veli-
ko raje eksperimentiram in 
delam po svoje. Preizkušam 
nove recepte ali jih ustvar-
jam. Za gledanje kuharskih 
oddaj mi večinoma zmanjka 
časa, če pa že imam minuto 
ali dve, z veseljem pogledam 
kakšno kuharsko-popotniš-
ko oddajo Anthonyja Bour-
daina. Če dobim izziv, sem 
še toliko bolj vesela. Eden 
zadnjih izzivov so bili Jac-
kovi poljubčki, kjer je sode-
lavec Gregor predlagal dve 
sestavini – belo čokolado in 
Jack Daniels in sem si mora-
la izmisliti recept. Po odzi-
vih sodeč, mi je uspelo.« 

Najbolj iskrena okuševal-
ca Jeleninih sladic sta zago-
tovo njena hči Miša Zarja 
in soprog Simon, ki ga rav-
no tako poznamo s televi-
zijskega ekrana pa tudi kot 

izvrstnega glasbenika: je 
pevec in kitarist skupine 
CoverLover. 

Jelena svoje najljubše sla-
dice nima, niti okusa, se pa 
ne brani tujih sladkih gri-
žljajev, da vidi, kaj in kako 
delajo drugi. Tako lahko vsaj 
pohvali ali kritizira. Tren-
dom ne sledi. »Rada sem 
samosvoja, unikatna, druga-
čna. In to velja tako za moj 
slog kot tudi sladice. Da sem 
pri slednjih očitno na pra-
vi poti, je dokaz, da je moj 
način okraševanja tort v obli-
ki lune v zadnjih mesecih 
nenormalno veliko kopiran, 
kar si seveda štejem v čast.«

Sladice in pivo

Ljubezennaprviugriz.si je 
Jelenin spletni naslov, kjer 
lahko naročite nekaj za svoj 
okus ali pa sladkosti okuša-
te v Hiši piva in kulinarike 
Katrca v ljubljanski Rožni 
dolini, s katero sodeluje od 
jeseni. Ravno v času našega 
pogovora se je pripravljala za 
neke vrste ©s ladki maraton©, 
kot je poimenovala dogajan-
je. Kombinirala je sladice in 
pivo. To je bil zanjo še doda-
ten izziv, ampak ravno v izzi-
vih Jelena neizmerno uživa. 
In tako je nastal pivomisu 
oziroma tiramisu v pivski 
preobleki; pa fina dama, kjer 

je združila temno pivo in 
čokoladno torto; ustvarila je 
čokoladno-karamelno pro-
menado, kjer se je znameni-
ti browni srečal s pivom, ore-
ščki in karamelo ...

Peče in skreira recimo 
tudi brezglutensko sladico, 
a sama še vedno prisega na 
tiste z jajci, belim sladkor-
jem in maslom. Receptov ne 
skriva, pač pa jih redno obja-
vlja na blogu, ki je del njene 
spletne prodajalne.

»Vsake sladice se lotim z 
istim zanosom, veseljem in 
pri delu res uživam. Mi pa 
dosedanje medijske izku-
šnje zelo veliko pomagajo 
pri mojem sladkem ustvar-
janju: moram biti dob-
ro organizirana, kreativna; 
marketinško moram znati 

stvari © zapakirati©  in narediti 
še dober PR.«

Kljub svoji ljubezni do 
medijev je v radijske vode ne 
vleče več. Sicer se drži reka 
© nikoli ne reci nikoli© , ven-
dar odkar je nehala delati 
kot radijska moderatorka, za 
mikrofon ni več sedla. S tele-
vizijo je morda drugače. Na 
tem področju se nekaj dogaja, 
vendar je Jelena okoli tega še 
skrivnostna. Ravno tako tudi 
okoli načrtov za prihodnje 
leto. Teh ima temperament-
na in nasmejana ljubiteljica 
peke kar nekaj. Zaupala nam 
je, da do konca leta 2016 načr-
tuje izpostavo spletne proda-
jalne z izdelki za dekoracijo 
sladic tudi na Hrvaškem pa 
knjigo z recepti sladic, ki jih 
ustvarja za Katrco. 

SLADKO ŽIVLJENJE 
JELENE VADNJAL
Od radijke in televizijke do mojstrice sladkih okusov in čarobnih tort, ki 
vabijo ¼ J elene se spominjamo predvsem s Kanala A. To je bil čas, ko je 
kanal začenjal s svojim programom in Jelena je bila takrat eden njegovih 
prepoznavnejših voditeljskih obrazov. »Letos mineva dvajset let od mojih 
prvih medijskih korakov,« pove sicer Velenjčanka Jelena Kovačević, danes 
poročena Vadnjal, tudi že mama, ki je v resničnem življenju svoj hobi 
spremenila v sladko poslanstvo.

Mlada, temperamentna, zabavna, nasmejana Jelena je zaljubljena v življenje in peko sladic. 
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sudoku_LAZJI_15_104
NALOGA

3 1 9 7 8
3 6 9 7

7 5 8 1
4 6 7 2

8 2 3 4
3 6 9 8

1 9 8 4
5 4 6 1

7 4 1 3

sudoku_LAZJI_15_104

REŠITEV

3 1 9 5 4 7 8 6 2
8 4 2 3 1 6 9 5 7
7 5 6 9 8 2 3 4 1
4 6 1 8 7 9 5 2 3
9 7 8 2 5 3 4 1 6
2 3 5 1 6 4 7 9 8
1 2 3 7 9 5 6 8 4
5 8 4 6 3 1 2 7 9
6 9 7 4 2 8 1 3 5

sudoku_TEZJI_15_104
NALOGA

2 7 5 8
8 6

4 7 6 9
2 7 8

6 4
5 3 4

9 5 2 7
7 5

5 2 6 1

sudoku_TEZJI_15_104

REŠITEV

2 6 7 4 9 3 5 1 8
3 8 9 2 5 1 7 6 4
4 1 5 7 8 6 3 2 9
6 2 4 1 7 5 9 8 3
8 9 3 6 2 4 1 7 5
7 5 1 9 3 8 2 4 6
9 4 6 5 1 2 8 3 7
1 7 8 3 6 9 4 5 2
5 3 2 8 4 7 6 9 1

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_104
NALOGA

2758
86

4769
278

64
534

9527
75

5261

sudoku_TEZJI_15_104

REŠITEV

267493518
389251764
415786329
624175983
893624175
751938246
946512837
178369452
532847691

sudoku_LAZJI_15_104
NALOGA

31978
3697

7581
4672

8234
3698

1984
5461

7413

sudoku_LAZJI_15_104

REŠITEV

319547862
842316957
756982341
461879523
978253416
235164798
123795684
584631279
697428135

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 29. 12., in sreda, 30. 12.
15.45, 18.15, 20.45 VOJNA ZVEZD: SILA 
SE PREBUJA
14.30, 18.45, 21.00 SESTRI
13.50, 17.15 ČARLI REŠI BOŽIČ
19.00 MLADOST
21.15 SPECTRE
16.45 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
13.35 MALI PRINC, sinhro.
15.35 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 29. 12., in sreda, 30. 12.
15.40, 18.20, 20.40 VOJNA ZVEZD: SILA 
SE PREBUJA
17.20, 20.00, 21.00 VOJNA ZVEZD: SILA 
SE PREBUJA, 3D
18.10, 20.30 SESTRI
20.50 V SRCU MORJA
18.45 BOŽIČ PRI COOPERJEVIH
14.45, 16.45 SNOOPY IN CHARLIE BROWN 
– FILM O ARAŠIDKIH
15.25 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – 
FILM O ARAŠIDKIH, 3D 
18.40 PARKELJ
16.00 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL 

14.10, 16.10 DOBRI DINOZAVER
13.40 MALI PRINC, sinhro.
13.30 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 29. 12.
18.00 KURJA POLT
20.00 PARKELJ

Sreda, 30. 12.
16.00 MALI PRINC
18.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
20.30 SPECTRE

Petek, 1. 1.
16.00 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – 
FILM O ARAŠIDKIH
18.00 DEČEK IN SVET
20.00 SESTRICA

Sobota, 2. 1.
16.00 DOBRI DINOZAVER
18.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
20.30 VICTORIA

Nedelja, 3. 1.
16.00 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – 
FILM O ARAŠIDKIH, sinhro., 3D 
18.00 SESTRICA
20.15 VICTORIA

KINO SPORED

Maja Bertoncelj

N
a državni poča
stitvi dneva 
samostojnos
ti in enotnosti, 
ki je 23. decem

bra potekala v Cankarjevem 
domu v Ljubljani, so v glas
benem delu programa nas
topili tudi člani medvoš
ke glasbene skupine Metal
steel, ki jo sestavljajo Daša 
Trampuš, Rok Tomšič, Beny 
Kic in Matej Sušnik. Poseb
nost je v tem, da gre za težko
metalno skupino.

»Za nami je izkušnja, ki 
si jo bomo zapomnili za vse 
življenje. Smo prvi sloven
ski metalski bend, ki je igral 
skupaj s simfoničnim orkes
trom in zborom. Nastop v 
Cankarjevem domu je še 
eden od mejnikov na sloven
ski glasbeni sceni, ki smo 
ga uspešno premaknili. Za 

skupino to pomeni priznan
je, saj nas je dirigent in skla
datelj Rok Golob povabil k 
sodelovanju skupaj z najbolj 
zvenečimi imeni slovenske 
glasbene scene. Veliko nam 
pomeni tudi odziv članov 
orkestra, ki so nas zelo lepo 

sprejeli in skupaj smo ustva
rili res pozitivno energijo, ki 
se je odražala skozi naš nas
top. Seveda ne smemo poza
biti na raperski duo Murat & 
Jose, s katerima smo se tudi 
dobro ujeli. Odzivi se zelo 
pozitivni – tako pri metalcih 

kot pri ljudeh, ki ne posluša
jo te zvrsti glasbe, pa jim je 
bila kombinacija neizmerno 
všeč. Upamo, da bomo ime
li še kdaj priložnost nastopiti 
z orkestrom, da podoživimo 
te lepe občutke,« je povedal 
Rok Tomšič. 

METALCI Z ORKESTROM
Metalsteel so prva slovenska težkometalna skupina, ki je igrala s simfoničnim orkestrom. To se je 
zgodilo na letošnji državni proslavi v počastitev dneva samostojnosti in enotnosti.

Medvoški metalci v Cankarjevem domu / Foto: Max Petač, arhiv skupine

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Samo Lesjak

D
ecembra se s 
tradicionalnim 
božičnonovo
letnim koncer
tom od prete

klega leta poslovijo tudi god
beniki Mestnega pihalnega 
orkestra Škofja Loka. Tokrat 
so nastopili v veliki dvorani 
na Trati in navdušili občin
stvo z raznolikim glasbenim 
repertoarjem. Pod dirigent
sko taktirko Romana Grab
nerja so med drugimi odi
grali skladbe Pozdravljena, 
Slovenija, Radetsky Marsch 
in Libertango, posebni ven
ček božičnih pa je nadgradil 
solist, pevec Erik Rant s pes
mima Tiha noč in Silvestrs
ki poljub.

“Pohvale gredo prav vsem 
godbenikom in tudi solistu 
vokalistu Eriku Rantu, ki je 

požel bučen aplavz. Poseb
na zahvala gre tudi dirigen
tu Romanu Grabnerju, ki je 
znova iz orkestra izvabil le 

najboljše,” je po uspešnem 
koncertu dejala predsedni
ca orkestra Neja Mlakar in v 
imenu celotnega pihalnega 

orkestra v novem letu vsem 
zaželela obilo sreče, zdrav
ja in veselja – ter glasbenih 
zadovoljstev.

SILVESTRSKI POLJUB

Na koncertu Mestnega pihalnega orkestra Škofja Loka je navdušil solist, pevec Erik Rant.  
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Kranj – V sredo, 30. decembra, ob 20. uri bodo na Glavnem 
trgu pri vodnjaku nastopili Prismojeni profesorji bluesa, ki 
preigravajo energičen bluz, ki prehaja v psihedelični rok ali 
ritmični funk. Skupini specifičnost dodajo distorzirane orgli-
ce, ki popeljejo že tako veselo in energično muziko do pravih 
čutnih ekstaz. Dolžina skladb je odvisna od trenutnega raz-
položenja. Njihov repertoar je sestavljen iz avtorskih skladb, 
sem ter tja pa se na njihovem glasbenem meniju znajde tudi 
kakšna priredba tujih izvajalcev, njihovih idolov, kot na pri-
mer legendarnega rokovskega kitarista Jimija Hendrixa in 
velikanov bluza Freddija Kinga ter Muddyja Watersa.

Prismojeni profesorji bluesa pri vodnjaku
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Kamna Gorica – Mešani pevski zbor Lipnica je prejšnjo 
sredo v cerkvi sv. Trojice v Kamni Gorici pripravil koncert, 
ki so ga nadaljevali s prepevanjem po vasi. Pevce, ki jih 
vodi zborovodja Andrej Zupan, je na orglah spremljal 
Jaro Ješe, na prireditvi z naslovom Slovenski božič pa so 
sodelovali tudi pritrkovalci iz Kamne Gorice, oktet Zven 
iz Črnuč ter Pastirci iz Kamne Gorice z mentorico Branko 
Vodopivec. Koncert so ponovili še v ponedeljek v Naklem, 
sledila bosta še koncerta v cerkvi sv. Marije Goretti v Bis-
trici pri Tržiču v nedeljo, 3. januarja, ob 17. uri ter v cerkvi 
sv. Križa v Križah teden dni kasneje, 10. januarja ob 18. uri.

Slovenski božič v Kamni Gorici

Slovenski božič v cerkvi sv. Trojice v Kamni Gorici 

Bled – Glasbena šola Radovljica že vrsto let ob izteku leta 
v Festivalni dvorani na Bledu prireja božično-novoletni 
koncert s prazničnim programom. »Na šoli spodbujamo 
skupinsko, orkestrsko in ansambelsko muziciranje in pra-
znični december je priložnost, da se učenci predstavijo 
svojim domačim pa tudi drugim poslušalcem,« je pove-
dal ravnatelj Marko Možina. Na koncertu, ki so pripravili 
preteklo sredo, so nastopili otroški pevski zbor in plesna 
pripravnica, pihalni orkester, godalni ansambel, godalni 
orkester, kitarski ansambel in harmonikarski orkester.

Praznični koncert Glasbene šole Radovljica.

Pihalni orkester GŠ Radovljica pod vodstvom Dejana 
Rihtariča / Foto: Andrej Tarfila

Igor Kavčič

V 
duhovitem tonu 
bi naslov razloži-
li približno tako-
le: zgoščevanje 
tub in evfonijev 

– prvi instrument je nekoli-
ko večji od drugega, z daljši-
mi in širšimi cevmi in zato 
tudi z nižjimi frekvencami 
– se je v Glasbeni šoli Kranj 
začelo pred leti, ko je pouče-
vanje obeh instrumentov iz 
družine nizkih trobil prevzel 
izvrsten glasbenik in peda-
gog Uroš Košir. Šest let šte-
je tudi Tuba evfonij ansam-
bel, v katerem igrajo učenci 
iz njegovega razreda, ki se 
mu ob večjih nastopih prid-
ružijo tudi nekateri zdaj že 
nekdanji učenci. Ansambel 
je edinstven pri nas, saj v pri-
merjavi s tujino, kjer podob-
ni sestavi obstajajo na kon-
servatorijih, akademijah in 
univerzah, v Sloveniji takih 
sestavov ni.

Hkrati s povečanim zani-
manjem za oba instrumenta 
so rasle tudi ambicije mladih 
kranjskih evfonistov. Najprej 
so se predstavili kot Tuba 
božički, naslednje leto pa 
so organizirali OkTubafest, 
odtlej pa vsako leto teden dni 
pred © krompirjevimi počit-
nicami©  izvedejo več koncer-
tov, na katerih se predstavi-
jo kot solisti, včasih povabi-
jo v goste učence drugih šol, 
običajno pa se na solističnem 
koncertu predstavi tudi men-
tor Uroš Košir, ki poslanstvo 
ansambla vidi predvsem v 
tem, da občinstvu predstavi 
tudi nekoliko poseben zven 
teh instrumentov, pokaže 
na njuno uporabnost v raz-
ličnih sestavih, komornih 
zasedbah pa tudi v solistič-
nih nastopih. Zato ansambel 

od ustanovitve poslušalcem 
predstavlja raznorodno glas-
bo različnih glasbenih zvrs-
ti, hkrati pa učenci, stari od 
osem do petnajst let, v njem 
spoznavajo vso veličino sveta 
nizkih trobil. Ansambel ned-
vomno orje ledino tovrstne 
glasbe pri nas. 

Sama ideja za posnetek je 
rasla skupaj z ansamblom. 
»Odkar obstaja, tako v smi-
slu zahtevnosti izvajanega 
programa kot same uigra-
nosti ansambel vidno nap-
reduje. Ideja, da bi posne-
li zgoščenko, je stara skoraj 
dve leti, letos pa sem se odlo-
čil, da je končno pravi čas, 
da ©za pišemo© nekaj reper-
toarja tudi na nosilec zvoka. 
S tem nam bo v ansamblu 
ostal spomin, v prvi vrsti pa 
se z zgoščenko predstavlja-
mo širši publiki,« pojasnjuje 
Uroš Košir, ki je za glasbeni 
prvenec izbral zelo raznolik 
repertoar, kot sam pravi, po 
trenutnem navdihu, a tudi 
v smiselnem vrstnem redu. 
V izboru skladb tako najde-
mo tako klasične skladbe kot 
otroške pesmice, tako origi-
nalno zapisane skladbe kot 
priredbe ljudskih pesmi. 

»Naša želja je bila pridobiti 
širši krog poslušalcev, hkra-
ti pa pokazati, da gre ob nivo-
ju znanja, ki ga otroci prido-
bijo na nižji glasbeni šoli, za 
zelo visoko kvaliteto igranja. 
Mozartova Alleluia in Hol-
stova Koračnica sta vsekakor 
presežka.« Druga zgoščen-
ka prinaša priljubljene boži-
čne pesmi, ki jih vsa ta leta v 
decembru na več koncertih 
igrajo Tuba božički. Sklad-
bice, kot so Sveta noč, Jingle 
Bells, Glej zvezdice božje, 
We Wish You a Merry Chris-
tmas, Božji nam je rojen sin 
¼ so le nekatere najbolj zna-
ne med njimi. 

Starost nastopajočih v 
ansamblu je od osem do 
devetnajst let, na posnetku 
sodelujejo aktivni učenci 
šole ter dva nekdanja učen-
ca. »To je šele naš prvenec, 
sicer pa pridno delamo nap-
rej, saj nam ne manjka idej 
– in prepričan sem, da bomo 
še marsikatero uresničili,« 
dodaja Uroš Košir, ki zgo-
ščenki vidi kot nekakšen 
obračun dobrega dela v pre-
teklih letih, ko je gradil svoj 
razred in z njim ansambel, 
ter s tem z instrumentoma, 

kot sta evfonij in tuba, mar-
sikateremu poslušalcu zle-
zel pod kožo. »Zgoščenki sta 
nagradi za vsakogar izmed 
nas. Mislim, da smo lahko 
še kako ponosni na to, vsi mi 
in naša šola.« Le kako ne, saj 
imamo v Kranju najboljši in 
najštevilčnejši razred tub in 
evfonijev v Sloveniji.

Zgoščenko so posneli v 
studiu Boštjana Grabnarja, 
ki je tudi prevzel vlogo ton-
skega mojstra, s priredbami 
pa sta sodelovala tudi Tomaž 
Habe in učitelj pozavne 
na šoli, David Kajič. »Naj 
dodam veliko zahvalo rav-
nateljici Petri Mohorčič in 
Glasbeni šoli Kranj, ki nas 
podpira in verjame v nas,« še 
dodaja Košir. Zgoščenko je 
moč dobiti pri njem oziroma 
v Glasbeni šoli Kranj, pros-
tovoljni prispevki ob tem 
pa bodo namenjeni ansam-
blu, ki si je za nagrado zas-
lužil kakšen izlet. Zapisano 
ob rob lahko predvidimo, da 
klavir, kitara in flavta v Kra-
nju niso in ne bodo vedno 
na prvem mestu priljublje-
nosti instrumentov, ki bi se 
jih otroci radi učili. Prihaja-
ta tuba in evfonij.

KO SE TUBE ZGOSTIJO
V veselem decembrskem času so v Glasbeni šoli Kranj izdali nekoliko posebno zgoščenko. Pravzaprav 
so v enem zavitku združili kar dve. Prvi je naslov Stoji učilna zidana, drugi pa Tuba božič, prinašata pa 
odlično glasbo, ki jo je pod vodstvom Uroša Koširja posnel Tuba evfonij ansambel Glasbene šole Kranj.

Večji del mladih evfonistov in tubistov, ki so sodelovali pri snemanju obeh zgoščenk, je 
pretekli teden igral tudi v okviru novoletnih prireditev na Glavnem trgu v Kranju. 
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Ljubljana – Konec leta je v 
založništvu Arhiva Repub-
like Slovenije izšel Zbornik 
o Davorinu Jenku (1835–
1914), v katerem več avtor-
jev orisuje skladateljevo živ-
ljenjsko in ustvarjalno pot. 
Zbornik sta uredila Gregor 
Jenuš in dr. Franc Križnar, 
je pa rezultat simpozija, ki 
so ga lani pripravili ob 180. 
obletnici rojstva in 100. 
obletnici Jenkove smrti. 
Zbornik ponuja vpogled v 

okoliščine Jenkovega odraščanja, šolanja in kulturno-po-
litične okoliščine časa in prostora, v katerih je deloval, je 
v uvodniku zapisal Križnar. V zborniku je objavljena tudi 
analiza Jenkovega glasbenega ustvarjanja, tako na podro-
čju zborovske glasbe, samospevov, gledališke in scenske 
glasbe, dodan pa je tudi poskus popisa njegovih številnih 
del. Poleg obeh omenjenih v zborniku objavljajo še Hen-
rik Neubauer, Jonatan Vinkler, Nataša Cigoj Krstulović, 
Jelica Stevanović in Andrej Misson.

Zbornik o Davorinu Jenku
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
29. 12. 30. 12. 31. 12. 1. 1. 2. 1. 3. 1. 4. 1. 5. 1. 6. 1. 7. 1.

-2/5 °C -1/2 °C -5/-1 °C -7/0 °C -8/-1 °C -7/0 °C -5/0 °C -4/2 °C -6/1 °C -5/1 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Suzana P. Kovačič

E
leonora Spasov-
ska, devetošolka 
iz Osnovne šole 
Matija Čopa Kranj, 
in Matej Alek-

sov, osmošolec iz Osnov-
ne šole Jakoba Aljaža Kranj, 
sta sodelovala na literar-
nem natečaju v okviru pro-
grama Raznolikost boga-
ti, ki ga je sicer že junija 
letos organizirala Slovenska 

filantropija, spisa pa sta pre-
brala na nedavnem dne-
vu Vsi smo migranti, ki je 
potekal v prostorih Make-
donskega kulturnega druš-
tva Sv. Ciril in Metod v Kra-
nju. S svojima prispevkoma 
sta poudarila tudi, kakšne 
pozitivne spremembe lah-
ko prinese prijateljstvo med 
vrstniki, ki prihajajo iz raz-
ličnih okolij. Matejev spis je 
bil nagrajen, Eleonorin pa 
pohvaljen. Takole med dru-
gim razmišlja Matej: »Po 

osmih letih prebivanja v Slo-
veniji sem veliko bogatejši. 
Ne mislim bogatejši mate-
rialno, temveč kulturno. 
Spoznavanje ljudi iz dru-
gih kultur in veroizpovedi 
me je obogatilo. Danes poz-
nam več kultur, običajev, 
navad, verstev in imam veli-
ko prijateljev. Sprejel sem 
to, kar je tuje, ampak negu-
jem in naprej prenašam, 
kar je naše. Vesel sem, ker 

imam dve domovini; Slove-
nijo in Makedonijo. V srcu 
nosim Makedonijo, čeprav 
jo obiščem samo enkrat na 
leto. Nikoli ne bom pozabil 
svojih korenin, ampak ostal 
bom in živel v Sloveniji.« 
Eleonora pa je svoj spis skle-
nila s primerjavo z mavrico; 
mavrica je čudovita, ampak 
ne more se pa pojaviti brez 
malo dežja. Prav takšno je 
tudi življenje samo.

MOJA POT
Eleonora Spasovska in Matej Aleksov sta avtorja 
spisov Moja pot in Raznolikost bogati, v katerih 
sta opisala svojo selitev iz Makedonije v Slovenijo, 
privajanje na novo življenje, učenje slovenskega 
jezika, vrstniško razumevanje raznolikosti ... 

Eleonora Spasovska in Matej Aleksov / Foto: Primož Pičulin 

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Videl sem slona.
Tako majhen je,
ko pred nezakonitim 
lovom skuša
ohraniti svojo vrsto
enako številno.

Videl sem mravljico
v vsej svoji veličini,
kako tovori vejico,
ki presega trikratnik
njene lastne teže,
in z njo svojim tovarišem
nesebično pomaga pri gradnji
skupnega gnezda.

Slišal sem za milijonarja,
ki od žalosti vsak večer
s solzami v očeh zaspi,
in vem za človeka,
ki se mu od veselja
iskrijo oči, ko si
ob redko dani priložnosti
pest kuhanega riža
začini s ščepcem soli. 

Espantajo

Želim vam, da bi se vam uresničile vse želje, pričakovanja 
in sanje, tudi tiste, ki ste jih postavili visoko nad oblake. 
Srečno 2016! Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Odvisno od pogleda

PESMI MLADIH

Učenci in zaposleni v Osnovni šoli Tržič skupaj s podru-
žničnima šolama Lom in Podljubelj so na zadnji šolski 
dan v tem letu pripravili Bonole, ki je krajše ime za božič-
no-novoletne igre. Že tradicionalna prireditev je potekala 
v Dvorani tržiških olimpijcev, odprli so jo prvošolci na 
koreografijo Dedka Mraza, ki jo je pripravil Jure Markič iz 
Plesnega kluba Tržič. Tudi sicer je bila letošnja osrednja 
tema ples, ki jo je v celoto »splesal« Plesni klub Tržič, v 
igrah, ki se jih je domislil učitelj Silvo Japelj, pa so nastopili 
učenci od drugega do devetega razreda. Bolj kot končni 
rezultat v igrah ekip Skale, Zmaji in Petelini je štelo dobro 
razpoloženje sodelujočih in glasna spodbuda s tribun. 

Tržiške bonole

Božički so tudi najmlajšim bralcem Gorenjskega glasa 
zaželeli eno tako veliiiko srečno novo leto!

29. 12. tor. David 7.44 16.24

30. 12. sre. Evgen 7.44 16.25

31. 12. čet. Silvester 7.44 16.26

 1. 1. pet. Novo leto 7.44 16.26

 2. 1. sob. Makarij 7.44 16.27

 3. 1. ned. Genovefa 7.44 16.28

 4. 1. pon. Angela 7.44 16.29

Alenka Brun

V
ržole bermetto 
oziroma bermet 
je posebno aro-
matizirano rde-
če desertno vino, 

narejeno tako, kot se dela 
vermut, dodajo pa mu števil-
na zdravilna zelišča, tako da 
je prijetnega okusa in von-
ja. Največkrat ga postreže-
jo kot aperitiv, ob sladici ali 
sadju, ima pa kar 17 odstot-
kov alkohola. Mi smo ga na 
svojem popotovanju po Voj-
vodini pokusili večkrat, več o 

njem pa smo izvedeli v Vrš-
cu pri Nikoli Cuculju. Niko-
la je sicer vinar, vendar nima 
svojih vinogradov, odkupu-
je pa grozdje različnih pro-
izvajalcev in potem iz tega 
dela vino. Večkrat nagraje-
no in Beograjčanom znano 
– ter ljubo – je tudi njegovo 
žganje. Nikoli pa degustaci-
je v njegovi kleti ne minejo 
brez smeha, zabave in oku-
sne hrane.

Vršac je od Beograda odda-
ljen, če gledamo najkrajšo 
razdaljo, kakšnih osemde-
set kilometrov. Simpatično 
mestece s središčem, ki na 

oblačen jesensko-zimski dan 
lahko deluje kot nemo film-
sko prizorišče. Mestni Muzej 
Konkordija je eden moder-
nejših v teh krajih, stavba 
sama pa je namenjena tudi 
kulturnemu udejstvovanju. 
Navdušeni smo bili tudi nad 
popolnoma prenovljeno not-
ranjostjo hotela, v katerem 
smo bili nastanjeni. Hotel 
Srbija namreč navzven delu-
je kot hotel, ki je ostal nek-
je v času. Lenobnost okoli-
ce in omenjenega centra sta-
re stavbe to le še poudarijo. 
Odkar so ga kupili Španci, so 
njegove sobe v trendu.

Preden smo se vrnili nazaj 
v Novi Sad, smo si ogledali še 
ženski samostan Mesić, vse-
kakor pa ob obisku Vršca ne 
morete mimo dobre hrane. 
Obisk tako imenovane etno 
hiše, kjer vam postrežejo z 
odličnimi domačimi specia-
litetami, je skoraj nujen. 

In če vas pot v naslednjem 
letu zanese v Vojvodino, 
potem vseeno osvežite zna-
nje cirilice, saj vam med vož-
njo, ko napisi drvijo mimo 
vas, razumevanje in polom-
ljena srbohrvaščina (kljub 
navigaciji) žal ne koristi kaj 
dosti ¼ (Konec)

Dobrodošli v Vojvodini: Banat 2015

ZA KONEC ŠE SLADKO VINO

Etno hiše obljubljajo kulinarično doživetje. / Foto: A. B.Vršac ponuja tudi takšne prizore. / Foto: A. B.
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Prihodnost«

Obračam se na vas, da mi pove-
ste, kaj me čaka v prihodnosti. 
Vse življenje nisem imela nič kaj 
lepega in še sedaj ne vem, kaj 
me čaka, ko še zdaleč nisem več 
mlada. Ne najdem miru v sebi. 
Podira se mi vse po vrsti in upa-
nja zdavnaj ni več.

Mir v sebi iščete že celo živ-
ljenje in naj vam povem, da 
ga boste končno kmalu našli. 
Bil je skrit pod bolečino in 
ni mogel priti na površje. In 
čeprav se ukvarjam s tem, da 
gledam v prihodnost, sem 
mnenja, da je včasih bolje za 
nas, da ne vemo vsega. Pa s 
tem ne mislim nič slabega za 
vas oziroma za vašo priho-
dnost. Skrbi zaradi stanovanja 
se vam bodo rešile zelo pozi-
tivno. S tem se bo za vas bolj 
spremenilo, kot se sploh lahko 

zavedate. Ne samo da morate 
zamenjati stanovanje, ampak 
tudi okolico. Glede tega imate 
mesec april najbolj aktiven. 
Zaradi zdravja se ne obreme-
njujte preveč. Res imate kar 
nekaj zdravstvenih težav, a ste 
se jih z leti že navadili. Bodite 
redno kar se le da v stiku z nara-
vo, pa čeprav je to le krajši spre-
hod. V ljubezen ne verjamete 
več, a ta čaka na vas in v pole-
tju se boste sami prepričali. V 
dvoje bo vse drugače, lažje, z 
roko v roki bo svet postal lepši. 
Želim vam vse lepo.

»Bik 62«

Kako bo moje življenje naprej? 
Priznam, da me je strah, in niti 
ne vem, sem se prav odločila ali 
pa je z menoj kaj zelo narobe. 
Povsod okoli mene samo strah. 
Komaj čakam na vaš nasvet in 
vpogled.

Nič novega ne bom poveda-
la. Ko se boste sami začeli 
spreminjati, se bodo spre-
minjali tudi ljudje okoli vas. 
Morda, da se drugi sploh 
ne bodo spremenili, ampak 
boste le vi tisti, ki boste dobili 
popolnoma nov pogled. Ne 
govorim o napakah, ampak 
o starih vzorcih, ki so glo-
boko zakoreninjeni v vas. 
Želite ugajati in se zato na 
vse načine prilagajate. Bojite 
se biti sami oziroma ostati 
sami in zato si zatikate oči. 
S tem samo še bolj padate v 
črno brezno obupa, nemo-
či in depresij. Poznate vse 
odgovore in jih od mene niti 
ne pričakujete. Vem, potre-
bujete samo potrditev. Potr-
ditev, da razmišljate prav s 
tem, da se zavedate, da je 
končno prišel čas za spre-
membe. Čas, ko je treba iti 

korak naprej in misliti samo 
dobre stvari in kaj lepega vas 
vse še čaka. Uspelo vam bo 
narediti konec preteklosti in 
njenim bremenom. Nekaj 
časa boste porabili samo 
zase. Si odpočili, zadihali s 
polnimi pljuči življenje do 
obisti in dali času čas. Čas 
celi rane in nam da nove vre-
dnote. Da, svet okoli vas se 
bo začel spreminjati. In to 
zato, ker ste ga pripravljeni 
videti in tudi sprejeti. Dru-
gačnega kot ste vajeni, a nič 
zato. Nikoli ni prepozno za 
nič in vsak dan sproti je nov 
ter neznan. Vse bo dobro in 
od zdaj naprej boste vedno 
vi na prvem mestu.
Sreča se prikrade skozi vrata, 
ko si pozabil, da si jih pustil 
odprta. Zato vam v novem 
letu želim čim več odprtih vrat!  
     Srečno!

Danes imamo vprašanje bral-
ca pod šifro Moja ljubezen in 
zopet sistem mala zvezda. 
Vedeževalec po vrsti vzame 
prve tri zgornje karte in jih 
postavi z licem navzdol. Nato 
druge karte ponovno preme-
ša in prestavi tokrat le na dva 
kupčka. Vedeževalec vzame 
spodnji dve karti in jih doda 
k sistemu polaganja. Sistem 
je v obliki križa – prva karta 
na sredini, druga karta je nad 
prvo, tretja karta je na levi 
strani prve, četrta karta je pod 
prvo in zadnja, peta karta je na 
desni strani prve karte. Karta 
ena nam pove, kje je oseba z 
mislimi ta trenutek, druga kar-
ta, kaj osebo zadržuje, da žele-
nega ne doseže, tretja pojasni 
dogodek iz preteklosti, četrta 
pa dogodek v prihodnosti. 
Zadnja karta nam odgovarja 
na vprašanje. Karte bralca so 
Hiša, Pismo, Vdova, Ljubica, 
Mislec. Oseba ima dom, ki jo 
omejuje, in išče izhode. Hiša 
ima, kot veste, več pomenov 
(ni vrat, stopnice pred labo-
dom ¼ ). Izpoved čustev v Pis-
mu odstrani blokade in v Vdovi 

vidimo, da to stanje ni novo, 
ampak traja že dolgo časa. 
Konec je osamljenosti. Karta 
Ljubica jasno pove, da ve, kaj 
hoče, po čem hrepeni in vse 
bo naredila, da se to uresniči, 
saj Mislec je naredil že načrt, 
ki samo čaka, da se izpelje. 
Ljubezen je in bo. V pravem 
trenutku se reši vse. Na naslov 
tanja.70@hotmail.com ali 
na Gorenjski glas s pripisom 
© šola vedeževanja©  in svojo 
šifro pošljite tri poljubne karte 
ali pa karte za druge sisteme, 
ki ste jih že do sedaj spoznali. 
Novo leto je kot bel nepopisan 
list ¼  Pobarvajte ga s sanjami, 
posujte z ljubeznijo, popišite z 
neverjetnimi dosežki in okra-
site s čudeži. V letu 2016 vam 
želim vse dobro.

Srečno! Vedeževalka Tanja

Maja Bertoncelj

P
red kratkim je 80 let 
praznovala Štefka 
Stojakovič iz Kran-
ja. »Ne počutim se, 
da bi jih imela že 

osemdeset. Kot pravijo dru-
gi, jih tudi kažem ne. Ravno 
te dni mi je nekdo rekel, da 
mi jih še sedemdeset ne bi 
dal. Take komentarje pogo-
sto slišim in seveda sem jih 
vesela,« pravi Štefka.

Leta so ji hitro tekla. 
»Odkar sem v pokoju, sploh 
ne vem, kam so šla. Leto je 
hitro naokrog, še posebno če 
imaš veliko dela,« je poveda-
la, na vprašanje, kaj ji zapol-
ni čas pa dodala: »Danes sem 
pekla pecivo, ker mi ga je 
zmanjkalo. Sedaj bom plet-
la kapo za vnukinjo. Pogosto 

mi prinesejo kaj zašit. Rada 
se odpeljem tudi v Zreče, 
kjer so moje korenine. Tam 
si napolnim baterije in se 
družim s sestrami. Nikoli 
mi ni dolgčas.« Gospa Štef-
ka se je rodila v Zrečah v dru-
žini z devetimi otroki. Bila je 
šesta najstarejša. Trije brat-
je so že pokojni, pet sester je 
še živih. »Doma smo imeli 
kmetijo, tako da lačni nismo 
bili, je pa bilo veliko dela. To 
mi je ostalo. Še vedno rada 
delam.« Na Gorenjsko je 
prišla leta 1959. »V okreva-
lišču na Ljubelju sem začela 
delati kot kuharica, kar je bil 
moj poklic že v Zrečah. Leta 
1977 smo se z družino pre-
selili v Kranj na Planino, kjer 
živim še danes. Pred upoko-
jitvijo sem bila zaposlena v 
Peku v Tržiču,« je še poveda-
la. Že kar nekaj let je vdova, 

vedno pa je vesela družbe 
sina Milana in hčerke Nade. 
Ponosna je tudi na štiri vnu-
kinje in dva vnuka. 

Prav tako vesela je tudi 
družbe prijateljic iz bloka 
na Gogalovi 10. Prav slednje 
so jo na dan, ko je dopolni-
la osemdeset let, prve prese-
netile. »Povabila sem jih na 
kavo. Dogovorjene smo bile 
ob desetih dopoldan, poz-
vonilo je že kar nekaj prej. 
Sem si mislila, kdo me sedaj 
moti, ko pričakujem prija-
teljice, pa so bile prav one. 

Prinesle so mi torto, vrtnico 
in v angleščini zapele pesem 
vse najboljše. Res so me pre-
senetile. Nisem mogla ver-
jeti,« je nasmejana opisova-
la prvi del praznovanja. Na 
torti je pisalo Štefki mame 
s klopce. Takole pojasnjuje: 
»Poleti se nas do osem prija-
teljic dobiva na klopci pred 
blokom, pozimi pa hodi-
mo ena k drugi na kavo. Vse 
smo iz istega stopnišča. Jaz 
sem najstarejša, najmlajša 
ima otroka v prvem razredu 
osnovne šole. Kljub razliki v 

letih se odlično razumemo. 
Jaz povem tudi kakšno šalo. 
Če sem na Štajerskem, me 
pa pokličejo.« Drugi del pra-
znovanja je bil popoldanski 
obisk sina in hčerke z dru-
žinama, tretji del pa je bilo 
glavno praznovanje, ki je 
potekalo v Zrečah. »Naj-
prej nisem hotela kaj veliko 
slišati o tem, sedaj pa sem 

zadovoljna. Prišle so tudi vse 
sestre in imeli smo se lepo.« 
Na praznovanje na Štajer-
sko se je odpeljala kar sama 
z avtomobilom. »Izpit so mi 
podaljšali. Rada sem samos-
tojna,« pravi.

Njene želje so podobne 
večini: »Samo zdravje in da 
bi lahko hodila. Če si zdrav, 
imaš vse,« je zaključila.

PRAZNOVALA JE MAMA ŠTEFKA
Štefka Stojakovič iz Kranja je dopolnila osemdeset let. Praznovala jih je v krogu družine in prijateljic, mam s klopce izpred bloka na Gogalovi 10 na Planini v 
Kranju, ki so jo presenetile s torto, vrtnico in petjem. 

Štefka Stojakovič je praznovala osemdeset let. 

Popoldne so jo obiskali domači (na sliki), dopoldne pa so jo 
s torto presenetile prijateljice.

Štefka v družbi sester
TANJIN KOTIČEK
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Miroslav Cvjetičanin

Domžalčanka v Stražiš-
ču je že sama po sebi misija 
nemogoče. Tako se je govo-
rilo – zdaj že pred petnajst-
imi leti, ko jo je takratni 
sodelavec Peter pripeljal, da 
bi poskusila postati Strašan-
ka. Vemo pa, kako to pote-
ka tam, kjer moraš živeti vsaj 
sto let, da te imajo za svoje-
ga. Da, sto let, pravijo Stra-
šani – in potem šele dobiš 
njihovo državljanstvo. Petra 
Eterovič je na dobri poti, da 
jih toliko dočaka, saj kot pra-
vi Peter, ki je med tem časom 
postal nekdanji sodelavec, a 
soprog za vekomaj: »Take se 
obdržijo!« Najprej ji ni bilo 
lahko, vendar sta s skupnimi 
močmi ustvarila dom, v kate-
rem je še ogromno prostora 
za njuno hči Mašo, za katero 
pravijo, da ima sicer Eterovi-
čevo kri, a hvala bogu mami-
no lepoto. In potem so leta 
začela teči hitreje, kot sploh 
uspeva človek menjati kole-
darje, ko se je tega jutra zbu-
dila in je štirica padla z ničlo 

na njen spomin rojstnega 
dneva. Tu je treba pouda-
riti, da se je tako kot večina 
žensk težko poslovila od troj-
ke, a je srečna, ker ima okoli 
sebe toliko najbližjih s prija-
telji vred, ki so ji pomagali, da 
je bilo slovo uprizorjeno na 
zares krasen način. Zabava 
za njen štirideseti rojstni dan 
se je zgodila v gostilni Bene-
dik, ki je pravzaprav njihov 
sosed, oziroma Pr©  Bokit, kot 
rečejo te gostilne © inventar© . 
Petro je pričakalo šestdeset 

najbližjih sorodnikov in pri-
jateljev ter štirideset balonov 
z vsebino. Vsakega je mora-
la prebosti, da bi v njem naš-
la čestitko z zdravico. Spod-
budne besede za naprej, čes-
titke, zahvale za nazaj je bilo 
moč slišati iz vsakega balona, 
tudi iz tistih, ki so pripadali 
domačinom. Sledila je ples-
no-artistična točka najmlaj-
ših sorodnikov in prijatel-
jic. Potem je sledila strašan-
ska stara fora s torto iz sipo-
reksa namesto prave, vmes 

pa je igral duo s © kohoškega©  
konca, ki je v glavnem igral 
dalmatinske melodije, saj sta 
tako Petra kot Peter narav-
nost zaljubljena v Dalmaci-
jo. Po dobri jedači in pijači je 
sledila prava torta in jasno – 
žur do jutra. To pri Benediku 
sploh ni problem, saj so zna-
ni po tem, da njihovo osebje 
nikoli ne spi. Stari Strašani so 
Petri jasno povedali, da bodo 
pokonci, vse dokler bodo gos-
tje imeli kaj v denarnici. Tudi 
teh domačinskih fint je Pet-
ra že navajena. Petra Etero-
vič je punca Intereurope, kjer 
dela od samega začetka svo-
je poklicne poti. Letališče je 
njeno delovno mesto, kamor 
se vsak dan vozi, darilo veči-
ne zbranih na zabavi pa je 
bilo kopensko. Sledi ji konec 
tedna razvajanja v najbolj-
šem velnesu v državi, seveda 
z njenim Petrom na straži. 
Sama pravi, da se je popolno-
ma prilagodila življenju pod 
Šmarjetno goro, da sicer vča-
sih pogreša Domžale, a si to 
tesnobo z obiskom mame in 
brata ter nekaj preostalih pri-
jateljev hitro odpravi. 

PETRA NA POTI  
DO STRAŠANKE
Ni se mogla ubraniti praznovanju. Nemogoče. Prijatelji jo imajo preveč za svojo, da bi se ne veselili 
njenega jubileja.

Strašanska »finta« pri Petri ni uspela

Vsi zbrani v počastitev rojstnega dne

Minuli teden smo Gorenjci dobili 35 novih prebivalcev.
V Kranju se je rodilo 13 deklic in 10 dečkov. Najlažja je 
bila deklica, ki je tehtala 2630 gramov, najtežji deček pa je 
tehtal 4360 gramov.
Na Jesenicah se je rodilo 5 dečkov in 7 deklic. Najtežji je bil 
deček, ki je tehtal 4560 gramov, najlažja pa je bila deklica, 
ki ji je tehtnica pokazala 3040 gramov.

Novorojenčki

Na Bledu sta se 26. decembra 2015 poročila Mladen Vuko-
je in Tjaša Peternel.

Mladoporočenci

Na začetku je bila Božična štala bolj druženje, klepet, 
srečanje starih prijateljev. Potem je družabni dogodek, 
ki si ga je pred leti zamislil Sandi Murovec - Muri s svojo 
ekipo, kmalu prerasel začetne okvire. Postal je tradicio-
nalen, do letos je zamenjal le nekaj lokacij dogajanja v 
mestu Kranj, drugo leto bo praznoval dvajseti rojstni dan. 
Tokrat je Božično štalo gostil priljubljeni kranjski KluBar, 
ki ga starejše generacije še vedno rade poimenujejo © nek-
danja Manana© . Za glasbeno © štalo©  in rokerski pridih so na 
dogodku skrbeli Bečo & Company, Down 2 Music, Gino 
& Band, Matjaž Jelen, Heavenix ter seveda nepogrešljiva 
stalnica Božičnih štal – skupina Kraljeve.

Zabavna in glasbena Božična štala

Vsak 25. december v Kranju glasno in simpatično 
večerno rajanje združi mlade in mlade po srcu. Brez 
Kraljevih tudi letos ni šlo. / Foto: Primož Pičulin

Ko božično vzdušje prevzame tudi oder: levo Sandi 
Murovec - Muri. / Foto: Primož Pičulin

Na odru Božične štale se je pojavil tudi znan obraz: 
Patrick Vlačič / Foto: Primož Pičulin

Iztoka Orešnika bolj poznamo pod glasbenim imenom 
Gino / Foto: Primož Pičulin

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  
vaše predloge sporočite Alenki Brun 
po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005.  
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i dogodkom 
z objavo v  
Gorenjskem glasu.
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NUDIMO VAM: 
 lončene peči  kamine  zidane štedilnike  krušne peči  lončene peči za centralno 

kurjavo  pečnice za lončene peči in kamine  štedilnike  lončene peči za kurjenje z 
lesnimi peleti  gotove štedilnike z možnostjo centralne kurjave in kurjenjem na lesne 
pelete   svetovanje  projektiranje  strokovno montažo  servis peči

NOVOST:
Kamini za centralno kurjavo z možnostjo kurjenja na lesne pelete ali na drva!

Pečarstvo Zvone Turk, s. p., Hrastje  54, Kranj, GSM: 041/420 334 
e-pošta:info@pecarstvo-turk.si, www.pecarstvo-turk.si Pečarstvo

Nagrade:  trikrat čistilo za kaminsko steklo

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 13. januarja 2016, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.



20

DRUŽABNA KRONIKA

TOREK_29. 12. 2015

Zvezdnik filma Borat Sacha Baron (44) in 
njegova soproga Isla Fisher (39) sta daro-
vala milijon dolarjev za sirske sirote. Pet-
sto tisoč sta nakazala organizaciji Save 
the Children in s tem več kot dvesto pet-
desetim otrokom v Siriji plačala cepljenje 

proti ošpicam. Ostalo polovico pa sta nakazala organiza-
ciji International Rescue Committee, ki pomaga predvsem 
otrokom in ženskam pri izobrazbi, zdravstvenem stanju, 
zavetju itd. Na begunce se je spomnila tudi igralka Susan 
Sarandon, ki je na Lesbosu z njimi preživela božič.

Milijon dolarjev za sirske sirote

V starosti triindevetdeset let je umrl z 
oskarjem nagrajeni režiser filmov in 
dokumentarnih oddaj Haskell Wexler. 
Filmski ustvarjalec, ki je med drugimi 
posnel tudi Kdo se boji Virginie Wolf? 
in Let nad kukavičjim gnezdom, je umrl 

naravne smrti v Santa Monici v Kaliforniji. V svoji bogati 
karieri je bil kar petkrat nominiran za oskarja, leta 1966 je 
dobil prvega za film Kdo se boji Virginie Wolf?, deset let 
kasneje pa drugega za Bound of Glory.

Poslovil se je Haskell Wexler

Košarkar Chris Bosh (31) in njegova sop-
roga Adrienne Bosh (30) po treh otrocih 
sedaj pričakujeta še dvojčka. Zvezdnik 
NBA je sporočil, da naj bi v začetku pri-
hodnjega leta postal dvakrat očka dvema 
fantkoma. Košarkar je na Instagramu s 

svojimi oboževalci delil kolaž fotografij, na katerem so 
njegovi otroci Dylan Skye Bosh (2), Jacksn Bosh (3) ter 
Trinity (7), ki jo ima iz iz prejšnje zveze.

Chris Bosh bo dvakrat očka

Umrl je pevec skupine Gladys Knight & 
the Pips Wiliam Guest. Star je bil 74 let, 
zanj pa je bil usoden zastoj srca. Guest 
je bil od leta 1953 zadnji vokal skupine, ki 
se je razšla leta 1989. Ena izmed njihovih 
najbolj znanih pesmi je I Heard It Thro-

ugh the Grapevine, sicer pa je skupina kar dvakrat prejela 
grammyja, leta 1973 in 1988, prejeli pa so tudi nagrado za 
življenjsko delo Rhythm and Blues fundacije.

Slovo pevca Williama Guesta

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
ako so recimo 
na TV Golica že 
sredi decembra 
najavili in začeli 
s predvajanjem 

nove oddaje Naša tombola, 
ki jo igrajo vsak četrtek med 
deseto in enajsto dopoldne 
– tudi v živo. Gre za povezo-
valno oddajo Zlate mreže, ki 
prinaša napovednik dogod-
kov in različne reportaže ter 
je namenjena še zlasti upo-
kojencem. Enourno odda-
jo s tombolo vodi Robert 
Pečnik - Pečo, ki na tere-
nu s snemalno ekipo pred-
stavlja nove lokacije, lokal-
ne dogodke in ljudi. V vsa-
ki oddaji se sodelujoči med 

drugim potegujejo tudi za 
privlačne nagrade. Njihovo 
tombolo lahko igrate tudi v 
živo: v Kranju v lokalu Pla-
net Mercator centra Kranj.

V zadnjih mesecih pa opa-
žamo vidne spremembe tudi 
na televiziji TV3 Medias, 
predvsem na področju pogo-
vornih oddaj, in s tem pos-
ledično dobivamo tudi sveže 
voditeljske obraze. Tokrat 
pripravljajo posebno silve-
strsko oddajo, kjer bomo 
ponovno lahko v novoletnih 
barvah spremljali Ano Beš-
ter Bertoncelj. Ker pa se je 
pred časom vrnila na tele-
vizijo TV3 Medias kot vodi-
teljica oddaje Moj dan, so ji 
zaupali tudi vodenje silve-
strskega programa. Tokrat 
pa bo njen moški del dueta 

predstavljal mladi voditelj in 
urednik oddaj Mathias Šte-
fančič. Obeta se sproščen sil-
vestrski večer z zanimivimi 
gosti. 

Na Televiziji Slovenija pa 
so se odločili, da nam s sve-
žino filmskega ustvarjanja 
postrežejo že 30. decembra, 
ko bodo premierno predva-
jali dva svoja filma. Nekaj 
minut po 20. uri bo na spo-
redu celovečerni film Mate-
vža Luzarja Dekleta ne joče-
jo; ob 21.20 pa mu bo sle-
dil kratki film Darka Sinka 
Sošolki. Prvi je kriminalna 
komedija o Tatjani (igra jo 
Tanja Ribič), ki je prisiljena 
prevzeti sumljive posle svo-
jega moža, kratki film Sošol-
ki pa prikaže nedolžno pre-
rivanje sošolk na šolskem 

hodniku, potem pa mlada 
učiteljica Sonja skuša spor 
urediti. 

In čigava mama kuha bol-
je? No, to pa je nova družin-
ska kuharska oddaja, ki pri-
haja na Pro Plus naslednje 
leto - prijave zanjo že pote-
kajo. Sinovi in hčerke bodo 
v oddaji kuhali pod ©na dzo-
rom© in s pomočjo svojih 
mam, seveda pa bo na kon-
cu zmagal najboljši. 

Poslovila se je tudi Ena 
žlahtna štorija, a ne za dol-
go. Priljubljena televizijska 
zgodba se na Planet TV s tre-
tjo sezono vrača že čez nekaj 
mesecev. V nadaljevanju pa 
na malih zaslonih lahko pri-
čakujemo še novega Velike-
ga brata in pa resničnosti šov 
Bilo je nekoč.

KAJ PRINAŠA SILVESTROVO?
Verjetno kar nekaj novoletnih zaobljub, predvsem pa zanimiv televizijski program, za katerega so 
nekatere televizije poskrbele že v decembru, napovedale pa tudi že dogajanje v prihodnjem letu.

Silvestrska voditelja Ana Bešter Bertoncelj in Mathias 
Štefančič / Foto: TV3 Medias

Našo tombolo lahko spremljate na TV Golica in igrate tudi 
v živo. / Foto: arhiv TV Golica

Tatjana (Tanja Ribič) se po pomoč pri novem poslu najprej 
obrne na prijateljico Marino (Maša Derganc). 

Adrenalin ob obisku šovinističnih dolžnikov se povečuje iz 
primera v primer. / Foto: arhiv filma, RTV Slovenija

Učiteljica Sonja (Maruša Majer) skuša ravnateljici (Olga 
Kacjan) dopovedati, da dogodek med sošolkama nima takih 
razsežnosti, kot jih ... / Foto: arhiv filma (Lev Predan Kowarski)

Skromna Anjina mama podleže ravnateljičinemu 
prigovarjanju, da je za vse najbolje, da Anjo prestavijo v 
sosednji razred. / Foto: arhiv filma (Lev Predan Kowarski) 

V prazničnem času veselega decembra se je velika 
želja izpolnila tudi simpatični Kranjčanki Maji, ki je 
pred kratkim zelo uspešno diplomirala iz ekonomskih 
znanosti. Ljubiteljica narave in športnih aktivnosti prosti 
čas preživlja v prijetni družbi, ki ji tudi sama prinaša 
veselje in pozitivno energijo. / Foto: Matic Zorman
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Za polno silvestrsko mizo
Dve ideji za hitro pripravo 

sladice za silvestrski večer, 
ki ju serviramo poleg piško-
tov in jih lahko jemo tudi z 
rokami.

Za pripravo čokoladne ru-
lade z vaniljevo kremo pot-
rebujemo: za testo: 4 jaj-
ca, 10 dag sladkorja, 1 vani-
lin sladkor, 10 dag moke, 2 
žlici čokolade v prahu, 2 žli-
ci orehov; za nadev: 3 dl mle-
ka, 1 vanilin puding, 1 vani-
lin strok, 1 jajce, 3 žlice slad-
korja, 3 žlice ruma, 10 dag 
masla.

Priprava testa: Rumenja-
ke ločimo od beljakov. Iz 
beljakov stepemo trd sneg. 
Moko zmešamo s kakavom 
in orehi, sladkor pa z vanilje-
vim sladkorjem. Rumenjake 

penasto umešamo s slad-
korjem ter nato rumenjako-
vo maso na rahlo vmešamo 
v sneg. Postopoma dodaja-
mo še moko s kakavom. Pe-
kač pokrijemo s peki papir-
jem ter na papir enakomer-
no nanesemo testo. Pečemo 
v pečici, ogreti na 180 °C, 15 
minut. Pečenemu biskvitu 
previdno odstranimo papir 
za peko in ga ohladimo.

Priprava kreme: Puding 
zmešamo s sladkorjem in 
mu prilijemo mleko ter pre-
mešamo. Preostalo mleko 
zavremo, vanj nastrgamo 
vaniljeva semena iz vanilje-
vega stroka in v njem sku-
hamo puding. Ko se puding 
nekoliko ohladi, prilijemo 
rum ter do konca ohladimo. 

Maslo narežemo na manjše 
kocke in ga malce stepemo. 
Počasi mu dodajamo ohla-
jen puding. Mešamo, dokler 
ne dobimo gladke mase.

Ohlajen biskvit po celot-
ni površini enakomerno na-
mažemo z vaniljevo kremo 
ter zavijemo v rulado.

Nasvet: Namesto vanilje-
vega stroka lahko uporabi-
mo tudi samo vanilin slad-
kor, vendar okus po vanilji 
ne bo tako izrazit. Za maslo 
je priporočljivo, da je nekaj 
časa na sobni temperaturi.

Za pripravo kokosovega 
peciva iz beljakov potrebu-
jemo: 4 beljake, 80 g slad-
korja, 2 žlici moke, 100 g 
kokosove moke, 50 g tem-
ne čokolade, 50 g orehov ali 

drugih oreščkov, 50 g suhe-
ga sadja.

Beljake stepemo v trd 
sneg in vanj vmešamo slad-
kor. Primešamo moko ter 
nato kokosovo moko. Na-
zadnje dodamo še na košč-
ke narezano čokolado, oreš-
čke in suho sadje. Maso vli-
jemo v podolgovat pekač, 
ki ga dobro premažemo z 

oljem ali maslom. Pečemo 
v pečici, ogreti na 160 °C, 
približno 30 minut. Ali je 
pecivo pečeno, preverimo 
z zobotrebcem: zobotrebec 
zapičimo v biskvit in če na 
njem ni vidnih ostankov, je 
pečen.

Nasvet: Peka tega peciva 
pride še posebej prav, kadar 
nam ostajajo beljaki.

Mojca Logar

Tradicionalna slovenska 
jed, ki je na mizi ob prazni-
kih, je potica. Kadar nesem v 
tujino kakšno tradicionalno 
darilo ali če se moramo kje 
predstaviti s tradicionalnimi 
jedmi, s potico ne bomo zgre-
šili. V proštiji na blejskem 
otoku jo lahko kupimo v več 
kot tridesetih okusih. Če po-
mislim, koliko jih poznam 
ali znam speč, bi se kmalu 
nehalo: orehova, pehtrano-
va, makova, rozinova, ko-
kosova, potratna, iz suhih 
hrušk. Pri meni se poznava-
nje potic s tem zaključi, po-
znavalci s tem šele začnejo. 
Jaz pečem potico ob božiču 
in veliki noči, pehtranovo še 
poleti. Minuli so tisti časi, 
ko so otroci čakali praznike, 
ker je bila tedaj boljša hrana 
na mizi. In so shranili kos 
potice, da so ga lahko jed-
li še v osmini po praznikih. 
Potem do naslednjih ni bilo 
več sladkega. Danes imamo 
vsega preveč. Ko smo se po-
govarjali o praznikih in po-
čitnicah, Rok vpraša: »A bo 
kaj potice?« Seveda bo. Naj-
bolj sem vesela, če imam en 
dopoldan ali popoldan miru, 
da lahko pečem le potico. Pe-
čem tri potice naenkrat, vsa-
ko testo v svoji posodi. Tako 
se najbolj obnese. Tokrat 
sem naredila orehovo, koko-
sovo in makovo. Orehova je 
tradicionalna, kokosova de-
kadentno lepa in nesramno 
dobra in makova je bila letos 
malo drugačna. Sedaj se ne 
vznemirjam več, ker se mi še 
vedno ob vsaki peki kaj »sfi-
ži«. Ne mislim le na potico 
in nimam zadosti miru. Ali 
pa so tri potice naenkrat pre-

več. Tako vedno pride kak-
šen primerek potice, ki ni za 
na mizo, gre direktno v belo 
kavo. Makova je bila prva 
na vrsti in je najdlje vzhaja-
la. Napako sem naredila, ko 
sem pekla vse tri naenkrat. 
Povijem jih v dolge in ozke 
trakove, da jih potem zrežem 
na manjše kose, kot rulado. 
Makova potica je bila prva 
nadevana, najdlje je vzha-
jala in prehajala je. Testo 
je bilo luknjičavo kot kruh. 
Dobra je, ampak lepa ni. Ko-
kosova je bila v redu, lepa in 
dobra. Orehova je imela pre-
malo nadeva. Ko sem videla, 
kako izgleda, je sploh nisem 
dala na krožnike. Ta bo šla 
direktno v belo kavo. Pa še to 
kakšen mesec po praznikih, 
ko bodo vse pecivo in slad-
karije pošle. Ne pojemo vseh 
potic naenkrat, lepo jih dam 
v zamrzovalnik in počakajo 
še nekaj časa.  

Mnoge mlade gospodinje si 
ne dajo opravka s peko potice. 
Preprosto jo kupijo. Saj jih v 
trgovinah ponujajo. Lahko 
kupimo bolj ali manj doma-
čo, vsaka je dobra in lepa, 
če ne, ni za prodajo. Res je. 
Vendar pa je praznik tudi 
peka. Priprava, vonj in vse, 
kar spada zraven. Tudi to, da 
se kaj ponesreči, zažge ali je 
premalo ali preveč namaza-
no, preveč vzhajano in vse 
drugo. Kaj bom sicer prenesla 
otrokom? Potico bom pa že 
spekla. Če bom jaz zapustila 
praznik, bo praznik zapustil 
mene, čeravno se na vsem 
svetu vse dobi in v trgovinah 
lahko vse kupimo. 

Potica
Janez Logar

Dobesedno. Med božičem 
in novim letom. Ritem se 
nam spremeni in na kakšno 
stvar lahko pozabimo. Z 
Mojco sva šla sredi noči po 
najstarejšega sina na neko 
zabavo. Med vožnjo se spom-
nim, da je torek kljub vsemu 
za veliko ljudi tudi delovni 
dan in da bo izšel tudi Go-
renjski glas. Tako še bolj sredi 
noči piševa.

Kot smo zapisali že v de-
cembru, je ob praznikih ne-
varno, da lahko preveč bliži-
ne in skupnega časa naseli 
neki nemir v naše domove. 
Ker je to precej poznano, se 
moramo predvsem odrasli 
odločiti, da se bomo umiri-
li, in ne stresali sitnobe na 
naše najbližje. Morda ima-
mo očetje tu še malo večjo 
odgovornost, saj že s svojo 
prisotnostjo poskrbimo za 
red v hiši. Običajno je tako, 
da očetje manj govorimo in 
nas otroci bolj ubogajo. Vsaj 
tako mame pogosto potožijo. 
Zato je tako zelo pomembno, 
da se znamo umiriti. In če 
med delovnimi dnevi nima-
mo časa, vsaj med prazni-
ki poslušajmo svoje otroke 
in jim namenimo več sebe. 
Četudi so otroci najstniki, 
počasi kaj spregovorijo. Na 
moje vprašanje, kaj in po 
čem si bodo zapomnili izte-
kajoče se leto, pravijo: nastop 
v Cankarjevem domu, zače-
tek srednje šole, nekaj dobro 
zadetih golov in zmago nad 
dobro ekipo kot tudi to, da se 
je ati res enkrat zelo razjezil. 
Nič posebnega. Saj niti ni 
treba, da je kaj posebnega. 
Pri nas je včasih že posebno, 
da ni kakšnega posebnega 

dogodka in da je dan ali te-
den minil brez intervencij. 

Je pa tudi res, da se mora-
mo ob tako mikavnih ekranih 
zavestno odločiti, da si bomo 
vzeli čas drug za drugega in 
si izmenjevali izkušnje, misli, 
dogodke. To nas povezuje pre-
cej bolj kot pa novice iz celega 
sveta, na katere tako ali tako 
nimamo nikakršnega vpliva. 
Zato si znotraj družine ali 
med ljudmi, ki smo si blizu, 
le vzemimo čas, preglejmo in 
si povejmo, kaj je bilo v pre-
teklem letu dobrega, na kaj 
smo ponosni, kaj pa bi se dalo 
izboljšati in kaj bom res po-
pravil v prihodnjem letu. Po-
gosto to le premlevamo v svoji 
glavi, nekateri celo zapišejo 
nekaj ciljev za leto, ki priha-
ja. Vse to bo imelo večjo težo, 
če si bomo te sklepe povedali. 
In če nam bo že nekdo govoril 
o preteklem letu ali o prihod-
njih načrtih, mu bomo zelo 
ustregli, če ga bomo le poslu-
šali – brez dajanja nasvetov. 
Večkrat je precej težko le pos-
lušati in nič komentirati, saj 
imamo svoj pogled. Če nismo 
vprašani, je bolj koristno, če 
samo poslušamo. Torej več 
poslušati in manj govoriti. 
Narava nam je dala dve uše-
si in le ena usta. Torej 2 : 1 
za poslušanje. V praksi pa 
pogosto kar vpijemo eden čez 
drugega. No, pa sami presodi-
te, v družbi koga vam je bolj 
prijetno – ob tistem, ki vas 
iskreno posluša, ali ob tistem, 
ki veliko govori in ga vi težko 
poslušate. Rezultat 10 : 0.     

Med prazniki

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Naj nič od tistega, kar imate radi, ta večer ne manjka na vaši 
mizi! In da bi gospodinja ne imela preveč dela, si omislite sa-
mopostrežni bife, kjer si bodo lahko gostje sami po želji jemali 
jedi. Poskrbite le, da bodo krožniki po potrebi topli, da bo na 
voljo ves nujni jedilni pribor, vsi kozarci, prtički, da bo vse lepo 
narezano, dosegljivo z vseh strani. Solate naj bodo sveže in 
kuhane, zelo priljubljeni sta ruska in francoska solata, cvetača, 
pečena paprika v marinadi, nadevana jajčka itd. Zelo vabljive so 
lepo narezane pečenke, ki so se počasi pekle v pečici. Tudi jedi 
iz rimskega lonca, kot je znana kisla štajerska juha, ki posebno 
tekne proti jutru, bodo zelo prav prišle. Zelo priljubljena jed 
na ta večer je tatarski biftek, s katerim se gostje radi pozaba-
vajo. Tudi sirov fondi je zelo primeren za zbrane silvestrske 
druščine. Dobro je, če imamo v bifeju kakšno manjšo mizico, 
denimo samo za sladice in sadje, za krožnike in jedilni pribor, 
na katero kasneje lahko tudi marsikaj odložimo. Med sladicami 
naj seveda ne manjka potica in tudi kaj drobnega, slanega. Pri 
pijači zelo prav pridejo slane paličice, prestice in podobno. Naj 
bo tudi dovolj brezalkoholne pijače, mineralne vode, soka, da 
si gostje že sproti odganjajo mačka. In ne pozabite na kakšno 
zares dobro kavico za konec.

Novoletni kolač sestre Vendeline

60 dag moke, 1 žlička soli, 15 dag masla, 4 rumenjaki, 8 dag 
sladkorja, 2 dl toplega mleka
Kvasec: 3 dag kvasa, 1 žličke sladkorja, pičlega 2 dl toplega mle-
ka, 1 žlice moke
Nadev: 30 dag v rumu namočenih rozin, 15 dag narezanih ore-
hov; obliv: pol litra belega vina, 10 dag sladkorja, cimet, klinčki, 
limonina in pomarančna lupina

Moko presejemo v skledo in solimo. Posebej v lončku ume-
šamo maslo, dodamo rumenjake, sladkor in prilijemo vroče 
mleko. Mešamo nad vročo vodo, da se vse segreje, in vlijemo v 
moko. Dodamo kvasec in testo dobro pregnetemo. Pokrijemo 
in pustimo, da vzhaja na toplem. Vzhajano testo zvrnemo 
na pomokan prt, robove zavihamo, nato testo zvaljamo kar 
se da tanko. Potresemo z rozinami in orehi, zvijemo ter ko-
lač položimo v namazan model. Pustimo, da vzhaja, nato ga 
namažemo z jajcem in pečemo od 60 do 70 minut pri 220 
stopinjah C. Ohlajen kolač prebodemo s pletilko in prelijemo 
s kuhanim vinom.
Kuhano vino za obliv: pol litra belega vina zavremo z vsemi 
naštetimi dodatki.

Turška kava

Liter vode sladkamo po okusu, zavremo, vsujemo vanjo od 8 
do 10 dag kave, in ko dvakrat prevre, jo odstavimo in prilijemo 
nekaj kapelj mrzle vode. Po dobri minuti jo odcedimo, da ni 
trpka. Po želji dodamo kavi mleko ali smetano in eno dišavo: 
cimet, muškat, kakav, rum, viski ...

SREČNO!

Silvestrska večerja



22 Gorenjski glas
torek, 29. decembra 2015KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Programer – razvijalec m/ž (Kranj) 
Se želite pridružiti dinamičnem kolektivu, razviti svoje kompetence in pridobiti 
nove karierne priložnosti? V podjetju MIT informacijske rešitve, d. o. o., vabimo pro-
gramerja/-ko, da se nam pridruži pri ustvarjanju novih inovativnih poslovnih infor-
macijskih rešitev. MIT informacijske rešitve, d. o. o., Smledniška cesta 140, 4000 Kranj. 
Prijave zbiramo do 22. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec v proizvodnji m/ž (Begunje) 
K sodelovanju vabimo kandidate za zaposlitev na različnih delovnih mestih v proi-
zvodnji divizije vetrne energije, ki imajo končano poklicno šolo tehnične smeri, so 
zanesljivi, odgovorni, samoiniciativni in so nasploh pripravljeni postati del ekipe, 
ki bo s svojim znanjem in izkušnjami prispevala k še boljšemu poslovanju podje-
tja. Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 20. 1. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zavarovalni zastopnik m/ž (celotna Slovenija ) 
Od kandidatov pričakujemo: vsaj srednješolsko izobrazbo, dovoljenje AZN za opra-
vljanje poslov zavarovalnega zastopanja ali posredovanja, zaželeno vsaj 1 leto de-
lovnih izkušenj v zavarovalništvu, iskanje potencialnih strank za sklenitev zavaro-
valnih pogodb ... Ergo zavarovalnica, Podružnica za Slovenijo, Šlandrova ulica 4, 
1231 Ljubljana Črnuče. Prijave zbiramo do 20. 1. 2016. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Ocenjevalec kreditnih tveganj m/ž (Kranj) 
Ste strokovnjak na področju ocenjevanja kreditnih tveganj in želite kariero nada-
ljevati v ugledni in zanesljivi slovenski banki? Če se prepoznate v oglasu, vas va-
bimo, da se prijavite in postanete del uspešnega kolektiva. Rekruter JKPS, d. o. o., 
Mavčiče 83a, 4211 Mavčiče. Prijave zbiramo do 17. 1. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Prodajni svetovalec AMC m/ž (Primorska, Koroška, Dolenjska, Štajerska,  
Gorenjska, Ljubljana z okolico, Zasavje in Posavje ) 
Iščemo vestne, vztrajne, energične kandidate za trženje našega izdelka pri  
obstoječih in novih strankah. Izkušnje iz komerciale, zastopništva ali prodaje 
po domovih so zaželene, niso pa pogoj. AMC Alfa Metalcraft, d. o. o., Cesta 24. 

junija 31, 1231 Ljubljana Črnuče. Prijave zbiramo do 16. 1. 2016. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik m/ž (teren, Slovenija) 
Iščemo zunanje sodelavce za izvajanje terenske prodaje električne energije in dru-
gih energentov ter pridobivanja kupcev na področju Slovenije. Ponujamo vam 
možnost dobrega zaslužka, redno izplačilo, organizirano izobraževanje in uvajanje 
v delo; možnost napredovanja; delo v prijetnem kolektivu. Izključno pogodbeno 
delo preko s. p., d. o. o. ali podjemne pogodbe; ECE, d. o. o., Vrunčeva 2 a, 3000 Celje. 
Prijave zbiramo do 13. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Organizator mednarodnega cestnega transporta m/ž (Šenčur) 
Od kandidatov pričakujemo: najmanj petletne delovne izkušnje na področju orga-
nizacije cestnega transporta, aktivno znanje angleškega jezika in pasivno znanje 
nemškega jezika, znanje programov MS Office, odlične organizacijske sposobnosti, 
komunikacijske sposobnosti, najmanj srednješolska izobrazba (V. stopnja). Kuehne 
+ Nagel, Globalni logistični servis, d. o. o., Zgornji Brnik 130a, 4210 Brnik – aerodrom. 
Prijave zbiramo do 10. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Proizvodni delavec III m/ž (Kranj) 
Za svojega naročnika iščemo delavce v proizvodnji na Gorenjskem. Delo poteka šest 
dni v tednu. Iščemo natančne, hitre in odgovorne delavce. Potreben je izpit za vili-
čarja, poznavanje skenerja ni nujno. Zaželene so predhodne izkušnje na podobnih 
delovnih mestih. Kariera, d. o. o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 22. 
1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec za področje Gorenjske m/ž
Opis delovnega mesta: pridobivanje novih strank, raziskovanje in analiziranje trga, 
spremljanje konkurence, iskanje novih tržnih priložnosti, planiranje in izvedba pro-
dajnih aktivnosti, Kotorna, d. o. o., Brnčičeva 19e, 1231 Ljubljana Črnuče. Prijave zbi-
ramo do 20. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kemik laborant m/ž (Kranj) 
Naš naročnik je gorenjsko podjetje z več kot dvajsetletno tradicijo delovanja. V 
svoje vrste želi sprejeti kandidata, ki bo zasedel delovno mesto kemik laborant. 
Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. 1. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Knjigovodja m/ž (Škofja Loka) 
Opis: poznavanje računovodskih standardov in davčnih predpisov, knjiženje preje-
tih računov, osnovno poznavanje obračunavanja DDV-ja, usklajevanje odprtih po-
stavk, korespondenca s strankami, druga administrativna, pomoč pri projektu ele-
ktronskega arhiviranja dokumentov. DIFA, d. o. o. , Kidričeva c. 91, 4220 Škofja Loka. 
Prijave zbiramo do 10. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Picopek m/ž (Lesce) 
Iščemo urejenega in zanesljivega picopeka. Gala in, d. o. o., Hraška cesta 13, 4248 
Lesce. Prijave zbiramo do 13. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Žreb je odločil
Sponzor nagradne križanke, objavljene v decembrski številki  
Loških novic, je bila PICERIJA PINJOLA Škofja Loka. Žreb je od-
ločil, da prejme 1. nagrado – pico in solatni krožnik, Drago Pi-
pan iz Kranja; 2. nagrado – malo pico, Danica Šmid iz Dupelj 
in 3. nagrado – hlebček in solatni krožnik, Leopoldina Markelj 
iz Škofje Loke. Nagrajenci bodo obveščeni po pošti. Čestitamo!

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kaž pot 
brez plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na ko-
panje v Bernardin v Portorož v torek, 5. januarja. Odhod av-
tobusa bo ob 6.30 iz Škofje Loke, ob 6.45 iz Stražišča, ob 
7. uri izpred Globusa, ob 7.10 izpred Mercatorja Primskovo, 
ob 7.20 iz Šenčurja in ob 7.30 iz Cerkelj. Vabijo tudi nečlane 
društva. Prijave in informacije po telefonu 041 424 768.

Na Šmarjetno goro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 7. janu-
arja, na izlet na Šmarjetno goro. Zbirališče bo na avtobusni 
postaji v Kranju ob 9. uri, od koder boste na Šmarjetno goro 
odšli peš. Prijave sprejemajo v društveni pisarni do srede, 
6. januarja.

Pohod v Peričnik
Mojstrana – Picerija Kot organizira jutri, v sredo, 30. decem-
bra, z odhodom ob 16. uri pohod v Peričnik. Informacije: 051 
316 271, 04 589 12 09 ali klvissa@gmail.com.

Tako in nič drugače bi se mo-
rala glasiti oddaja na POP-
-TV-ju Slovenija ima talent, 
ki se je pred kratkim z velikim 
pompom končala na odru 
ljubljanske opere. In mi smo 
gledali in poslušali te mlade 
talente, ki nočejo drugače 
zapeti kot le po angleško. Od 
prvega do zadnjega, razen 
skupine domžalskih upoko-
jenk, ki so pele v maternem 
jeziku, so vsi »angležili«, 
kot bi bili rojeni v Gnojnvil 
sitiju. Kdor pa ne obvlada 
angleškega jezika, si je za 
tekst lahko pod nosom obri-
sal, saj ga niso podnaslovili. 
Sprašujem se, ali je mogoče 
strategija programske politi-
ke, ki jo vodijo TV in radijske 
postaje v Sloveniji, obenem 
raznarodovanje v latentni 
obliki? Naj nam povedo še 
pravočasno, kaj kanijo storiti! 

Amerika ima 
talent

PREJELI SMO Kako raznarodovanje poteka, 
mi je dobro znano: začne se 
prav pri jeziku, konča pa se 
z njegovo asimilacijo. Po dru-
gi strani se Slovenci v našem 
zamejstvu še vedno borijo, da 
bi lahko svobodno govorili 
»po naše«, pa jim stežka us-
peva, čeprav imajo vse pravi-
ce do izražanja v slovenskem 
jeziku!
Česa se pravzaprav bojimo? 
Zakaj se sramujemo sloven-
skega jezika, ki je eden od 
najžlahtnejših v svetu? Ali nas 
muči to, da je tuj kruh boljši od 
kruha naše mame? Apeliram 
na vse naše – od ljudstva izvo-
ljene politike, da je amerikani-
zacija jezika v Sloveniji akutni 
jezikovni problem. Njihova 
dolžnost je tudi, da ščitijo jezik 
pred izumrtjem! Ta bolečina ni 
le moja, ampak večine Slovenk 
in Slovencev. Mi, državljani – 
volivci, smo le male akvarijske 
ribice, ki vse te stvari vidimo in 
»pupamo« tisto vodico, ki nam 
jo občasno dolijejo.
Sicer – sem optimist.

Edvard Erzetič, Škofja Loka

Vilma Stanovnik

Bled – Turizem Bled, Olim-
pijski komite Slovenije – 
Združenje športnih zvez in 
zavarovalnica Adriatic Slo-
venica jutri, v sredo, prip-
ravljajo dogodek, ki so ga 
poimenovali Olimpijski 
krog varnosti na Bledu. Vsi 
skupaj bodo skušali postavi-
ti Guinnessov rekord v naj-
večjem številu ljudi, ki isto-
časno prižgejo svetlobno pa-
lico. 

Prireditev se bo začela ob 
15.30. V posameznih štirih 
conah okoli jezera bo potekal 
zabavni program z glasbo, 
nagradnimi igrami, olimpij-
skim kvizom, pozdravili pa 
bodo tudi športnike oziroma 

nosilce olimpijskih medalj. 
Ob 17. uri se bo začelo razvr-
ščanje obiskovalcev okoli je-
zera.

Predvidoma ob 17.45 bos-
ta iz Zake okoli jezera kreni-
li dve olimpijski bakli. Eno bo 
nosila Brigita Bukovec, atleti-
nja, ki je na olimpijskih igrah 
leta 1996 v Atlanti osvojila 
srebrno olimpijsko medaljo v 
teku čez ovire, po drugi strani 
pa jo bo nesel Jani Klemenčič, 

nekdanji veslač in dobitnik 
bronaste olimpijske medalje 
iz Barcelone leta 1992.

Ko bosta tekla mimo ljudi, 
bo vsak za roko prijel svojega 
soseda in sklenili bodo olim-
pijski krog varnosti okoli je-
zera. Tek bosta zaključila ob 
18. uri na Promenadi. Takrat 
bodo ob poku treh raket priž-
gali vsak svojo svetlobno pa-
lico in jo visoko v zraku drža-
li vse do začetka ognjemeta. 

Nato se bodo odpravili na 
Promenado, kjer se bodo po 
slovesnih govorih ob 19.15 na 
splavu premierno predsta-
vili kandidati za olimpijsko 
reprezentanco Slovenije Rio 
2016.

Zavarovalnica Adriatic Slo-
venica bo poskrbela, da bodo 
vsi prijavljeni udeleženci v 
Olimpijskem krogu varnosti 
in prijateljstva na Bledu brez-
plačno nezgodno zavarovani 
za primer smrti in invalidno-
sti. Udeleženci olimpijskega 
kroga, ki bodo proti Bledu po-
tovali z vlakom, bodo imeli ta 
dan 50-odstotni popust na vo-
zovnice, na železniški postaji 
v Lescah pa bodo prestopili na 
avtobus, ki jih bo brezplačno 
pripeljal na Bled. 

Sklenili bodo olimpijski krog
Slovenski olimpijci in vsi drugi obiskovalci Bleda so jutri popoldne povabljeni na Bled, kjer bodo s 
krogom okoli jezera skušali postaviti Guinnessov rekord.

Za postavitev rekorda mora istočasno na Bledu 
prižgati svetlobno palico več kot štiri tisoč ljudi. 
Še vedno je čas za obvezne prijave na www.as.si/
olimpijskikrog. Na spletni strani www.as.si/olimijski 
krog si lahko izberete slovenskega olimpijca, s katerim 
si želite skleniti krog. 

Jasna Paladin

Kamnik – Na Zavodu za tu-
rizem in šport v občini Ka-
mnik so skupaj z mladimi 
igralci iz skupine Oskimo-
ron obudili predstavo, popol-
no za zimski čas. Predstava 
Snežna kraljica avtorja Bo-
štjana Štormana je bila pred 
nekaj leti v sodelovanju s KD 
Priden možic narejena po-
sebej za ustvarjanje zimske-
ga vzdušja na Malem gra-
du, a po prvem letu utonila 
v pozabo. Letos pa so se jo na 

pobudi TIC-a odločili uprizo-
riti člani mlade študentsko-
dijaške zasedbe Kulturnega 
društva Oksimoron. Pod re-
žijsko taktirko Anje Bezlo-
ve so predvsem najmlajše v 
svojih vlogah zabavali Tina 
Habun v vlogi vodičke, Lana 
Bučevec v vlogi škrata, Pavla 
Zabret v vlogi kuharja, Blaž 
Benkovič kot slikar in Nika 
Boršič kot Snežna kraljica. 
V minulih dneh so pripravi-
li že več ponovitev, zadnji dve 
bosta na sporedu še jutri, 30. 
decembra, ob 17. in 18. uri.

Obujena Snežna kraljica  

Interaktivna predstava Snežna kraljica je namenjena 
predvsem najmlajšim. / Foto: Aleš Senožetnik
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
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Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.

Za vsakogar izmed nas
na nebu utripa zvezda,
ki nas čuva. Ko ugasne,
zvezda postanemo mi.

Mel
Tiho si odšla. Per aspera ad astra.

Močno te pogrešamo.

Rezultati 103. kroga – 27. decembra 2015
1, 2, 9, 13, 27, 31, 37 in 3

Loto PLUS: 18, 19, 20, 26, 28, 30, 35 in 31

Lotko: 7 2 4 4 4 0

Sklad 104. kroga za Sedmico: 715.000 EUR
Sklad 104. kroga za PLUS: 1.140.000 EUR
Sklad 104. kroga za Lotka: 270.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

VIKEND s sadovnjakom in vinogradom 
v St. Ljubnem pri Novem mestu, tel.: 
07/30-79-688, 051/389-308  
 15004597

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ALU plošče, nove, 11 kom., d. 2 m, š. 
1 m, deb. 1 mm in v baker klepanega 
divjega petelina, tel.: 04/53-18-664  
 15004589

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15004298

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 15004445

SUHA bukova drva do 4 metre, tel.: 
041/214-500 15004591

SUHA in bukova drva in bika za zakol, 
ekološka reja, tel.: 031/003-331  
 15004592

HOBI
PRODAM

2 ALBUMA slovenskih znamk v albu-
mu Merina, 1991–2015 in star album 
nemških znamk, tel.: 04/53-18-664 
 15004590

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, mistična spoznanja, 
nove dimenzije stvarnost samorealizira-
nih oseb, tel.: 040/567-544  
 15004568

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si. 15004299 

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

OPEL Astra, letnik 1996, in trač-
no žago za razrez hlodovine, tel.: 
041/694-938 15004559

KUPIM

DEUTZ, IMT, Ursus, Zetor, Štore, Uni-
verzale (ali TV), tel.: 041/235-349  
 15004571

OBRAČALNIK za seno in nakladalko, 
tel.: 040/846-453 15004594

SADILEC in izkopalnik krompirja, tel.: 
031/220-731 15004595

TRAKTOR, lahko v okvari, in kiper pri-
kolico, tel.: 031/500-933  
 15004310

PRIDELKI
PRODAM

UGODNI novoletni nakupi: suho sadje, 
marmelade, sokovi ... Sadjarstvo Mar-
kuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-
60-048  
 15004570

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko ČB, cena po do-
govoru, tel.: 04/25-51-705  
 15004596

8 MESECEV brejo telico simentalko in 
4 mesece staro teličko, tel.: 041/316-
617 15004601

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440  
 15004593

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/665-296  
 15004598

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113  
 15004327

PRAŠIČE, težke od 30 do 130 kg, 
ugodno, Globočnik, Voglje, tel.: 
041/745-685  
 15004600

ZAJCE za nadaljnjo rejo, samce za ple-
me, so križanci, tel.: 051/304-012  
 15004572

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, C in E katego-
rija - prevozi v EU. Zajc transport, 
d.o.o., Valburga 15, Smlednik, tel.: 
041/622-529  
 15004536

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145  
 15004546

ZA DELO v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo 3 telefonistke/-te lahko 
mlajše upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 040/130-
054 15004599

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741  
 15004301

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15004300

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 15004441

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468  
 15004027

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15004297

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Prstan, Hart-
man Herman, s.p., Šmihelj 16, Nova 
Gorica vam najhitreje in najceneje ure-
di resno zvezo, tel.: 068/656-470  
 15004296

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004302

 OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je v 86. letu starosti umrla

Angelca Komlenović
s Primskovega pri Kranju

Pogreb bo v četrtek, 31. decembra 2015, ob 12. uri na pokopališču v 
Kranju. Žara bo od srede, 30. decembra 2015, od 12. ure v tamkajšnji 
mrliški vežici.

Vsi njeni

 OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je v 98. letu starosti sklenila svojo  
življenjsko pot naša mama, stara mama, prababica, teta

Marija Bajželj st.
roj. Vilfan, Drulovka 19 

Na zadnjo pot jo bomo pospremili danes, v torek, 29. decembra 2015, 
ob 15. uri na pokopališču v Bitnjah pri Kranju. Žara pokojne bo na 
dan pogreba od 10. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici. 

Žalujoči vsi njeni

OSMRTNICA

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest,  
da nas je v 83. letu zapustila naša draga

Olga Napokoj
iz Kranja

Pogreb drage pokojnice bo v četrtek, 31. decembra 2015,  
ob 13. uri na Mestnem pokopališču v Kranju.

Vsi njeni

Po Krasu sem ter tja
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira jutri, v sredo, 
30. decembra, prednovoletni pohodniški potep po Krasu 
sem ter tja s pršutom in teranom. Skupne zmerne lahke hoje 
bo okrog tri ure. Informacije in prijave zbira do zasedenosti 
avtobusa Franci Erzin, tel. 041 875 812.

KONCERTI

Božična koncerta
Rateče – Danes, v torek, 29. decembra, se bo ob 18. uri v 
cerkvi sv. Duha začel božični koncert.

Podkoren – Jutri, v sredo, 30. decembra, se bo božični kon-
cert v cerkvi sv. Andreja začel ob 18.30.

Slovenski božič
Bistrica pri Tržiču, Križe – Mešani pevski zbor Lipnica (KTD 
Kamna Gorica) vabi v nedeljo, 3. januarja, ob 17. uri na kon-
cert z naslovom Slovenski božič v cerkev sv. Marije Goretti 
v Bistrici pri Tržiču. Sodelujejo: Oktet Zven iz Črnuč pri Lju-
bljani in pritrkovalci iz Kamne Gorice. Koncert bodo ponovili 
v nedeljo, 10. januarja, ob 18. uri v cerkvi sv. Križa v Križah.

RAZSTAVE

Razstava jaslic
Rodine – Tudi letos so v rojstni hiši Janeza Jalna pripravi-
li razstavo jaslic, na kateri se predstavljata mojster rezbar 
Marjan Vodnik iz Domžal ter slikar Pavel Smolej (Bvažne-
kov) z Breznice. Razstavljena so tudi stara vezenja.

PREDSTAVE

1001 pravljica 
Kranj – Danes, v torek, 29. decembra, si ob 17.30 otroci v 
Mestni knjižnici Kranj lahko ogledajo lutkovno predstavo 
Lutkovnega gledališča Tri 1001 pravljica. Predstava je pri-
merna za otroke, ki so starejši od dveh let.



Anketa

Danijela Miljevič, Kranj:

»Izmed mnogih dogodkov 
je za mene osebno vsekakor 
najpomembnejše rojstvo 
sinčka Nikolaja, ki nam vsem 
prinaša srečo in veselje – to 
želim tudi vsem bralcem Go-
renjskega glasa.«

Stanislav Štrukelj, Kranj:

»Slovenijo je letos izjemno 
zaznamovala problematika 
beguncev, ki je sicer v večjem 
delu Evrope prisotna že dlje 
časa, sedaj pa je eskalirala 
tudi pri nas.«

Manca Stare, Kranj:

»Kot ljubiteljici potovanj ter 
vročih poletnih dni mi bo v 
spominu najbolj ostalo poči-
tnikovanje v prelepi Dalmaci-
ji. Trenutki, ki jih preživimo 
v dobri družbi, ostanejo ne-
pozabni.«

Franc Kržan, Srednja vas pri 
Šenčurju:

»V družini smo se zelo razve-
selili rojstva vnučka Jakoba, 
osebno pa me veseli poprava 
zdravstvenega stanja. Veliko 
zdravja in vse dobro želim 
tudi vsem bralcem!«

Samo Lesjak

V zadnjih dneh iztekajoče-
ga se leta smo mimoidoče 
povprašali, po čem so si ga 
najbolj zapomnili in kateri 
dogodki so jih najbolj zazna-
movali.

Foto: Matic Zorman

Leto 2015  
se poslavlja

Marko Petrič, Kranj:

»O političnih dogodkih, ki 
so zaznamovali to leto, je 
škoda besed, tako da bi rajši 
izpostavil Petra Prevca ter os-
tale odlične športnike, ki so 
najboljši ambasadorji naše 
dežele.«

info@g-glas.si
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Danes bo delno jasno z jutranjo meglo po nižinah. Čez dan 
se bo od vzhoda postopno pooblačilo. Hladneje bo. Tudi v 
gorah se bo ohladilo. Jutri dopoldne bo oblačno, popoldne pa 
se bo delno zjasnilo. Pihal bo severovzhodni veter. V četrtek 
bo pretežno jasno.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Samo Lesjak

Bled – Legenda o potoplje-
nem zvonu ostaja dogodek, 
ki ob Blejsko jezero še vedno 
pritegne zelo veliko obisko-
valcev vseh generacij. Za pri-
jetno razpoloženje veselega 
božičnega večera je poskrbel 
Božiček, ki je otroke razvese-
lil z darili na stojnicah, k ča-
robnosti so prispevali še člani 
skupine Čupakabra z žongli-
ranjem s svetlobnimi pred-
meti, s svojim glasom pa so-
pranistka Janja Hvala, ki je 

zapela Sveto noč v treh raz-
ličnih jezikih, nato pa so obi-
skovalci lahko prisluhnili le-
gendi o potopljenem zvonu.

Legenda pripoveduje o 
nastanku zvončka želja na 
Blejskem otoku in se med 
letom ohranja z zvonjenjem 
in dobrimi željami v otoški 
cerkvi. Na božični dan pa 
Društvo za podvodne dejav-
nosti Bled v sodelovanju s 
Turizmom Bled in blejski-
mi pletnjarji pričara dvig 
osvetljenega zvona z dna je-
zera na gladino, ki vsako leto 

znova navduši. Tudi letos se 
je tako zbralo nekaj tisoč obi-
skovalcev, ki so ob tem lah-
ko spoznali zgodbo o tem 
zvončku, ki ga je leta 1534 vlil 
Franziskus Patavinus v itali-
janski Padovi. Nekako v tem 
času naj bi na Blejskem gra-
du živela mlada neutolažlji-
va vdova, ki so ji moža ubi-
li razbojniki, njegovo trup-
lo pa vrgli v jezero. Zbrala je 
vse svoje srebro in zlato ter 
dala vliti zvonček za kapelo 
na otoku v spomin vsem ža-
lostnim in nesrečnim. A ko 

so ga peljali na otok, se je raz-
besnel hud vihar in ga poto-
pil z ladjico in čolnarji vred. 
Tako naj bi se še dandanes v 
jasnih nočeh oglašal iz glo-
bin. Obupana vdova pa je po 
tej nesreči prodala vse svo-
je imetje, izkupiček darova-
la za novo cerkev na otoku, 
sama pa stopila v samostan v 
Rimu. Po njeni smrti je sam 
papež posvetil nov zvon in 
ga poslal na Blejski otok. Če 
gre verjeti legendi, potem se 
vsakomur, ki pozvoni s tem 
zvonom in svojo željo spo-
roči usmiljeni »gospe z jeze-
ra«, želja tudi izpolni.

Za konec so potapljači iz 
vse Slovenije ter tudi iz tuji-
ne v soju bakel zaplavali ok-
rog okrašene novoletne jelke 
v vodi - s temperaturo okoli 
ledišča - in tako na simboli-
čen način vsem zaželeli vse 
dobro v novem letu. Idejo o 
božičnem potopu so blejski 
potapljači prenesli z avstrij-
ske Koroške, kamor so jih 
pred tem že nekajkrat pova-
bili njihovi kolegi, s kateri-
mi so sodelovali na področju 
zaščite in reševanja. Božični 
potop so tako prvič opravili 
že leta 1996, kasneje pa so 
prireditev dopolnili še z le-
gendo o potopljenem zvo-
nu, kar ohranjajo še danes.

Zvon za vse lepe želje
Tradicionalni božično-novoletni potop blejskih potapljačev, tokrat že dvajseti po vrsti, je v Veliki Zaki na 
Bledu na božični večer z legendo o potopljenem zvonu ponovno pričaral pravo pravljično vzdušje.

Pogumni potapljači so tudi tokrat iz jezera potegnili zvon, ki izpolnjuje želje. / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Naklo – Katarina Kunčič in 
Ajda Troha, dijakinji dru-
gega letnika gimnazijske-
ga programa v Biotehni-
škem centru Naklo, in njun 
prijatelj Miha Mitič, dijak 
drugega letnika Gimnazije 
Kranj, so se edini iz Slove-
nije uvrstili med deset naj-
boljših na mednarodnem 
tekmovanju za zeleni video 
o prihodnosti planeta. Po-
sneli so sedemminutno vi-
deo zgodbo s področja va-
rovanja okolja in podneb-
nih sprememb. Katarina in 
Ajda sta idejni vodji videa, 

vse sta sami napisali, nari-
sali, posneli, Miha pa je bil 
montažer. Do 31. decembra 
2015 do polnoči na Facebo-
ok strani združenja GREEN 
poteka glasovanje in prve tri 
skupine z največ všečki bodo 
povabljene na konferenco v 
Stockholm. To je velika mo-
tivacija za mlade gorenj-
ske dijake, lahko jih podpre-
te s tem, da si njihov video 
ogledate in ga čim večkrat 
všečkate na https://www. 
facebook.com/
GREEEN.Europe/
ts/949567681763036? 
fref=nf. Samo ta povezava 
šteje za všečke. 

Potrebujejo vaš glas

Miha, Katarina in Ajda

Ker je v petek, 1. januarja, praznik, bo zadnja letošnja 
številka Gorenjskega glasa izšla že v četrtek, 31. decembra.

Jezersko – Ob koncu leta je začela oddajati spletna panoram-
ska kamera z Jezerskega. Kamera, postavljena na Rakeževem, 
zajema široko vidno polje in v živo prikazuje celotno jezersko 
dolino, vključno z Ravensko Kočno, odpira tudi pogled na Kam-
niško-Savinjske Alpe. Prikazuje trenutne temperature in vsakih 
petnajst minut tudi tedenski napovednik dogodkov. Premična 
kamera se giblje v smeri vzhod–zahod in odpira lep pogled na 
Jezersko. Njena slika je dosegljiva na spletnih straneh www.
jezersko.si in www.jezersko.info. Vodstvo občine Jezersko si 
želi, da postane eden glavnih virov obveščanja obiskovalcev o 
trenutnih razmerah in aktualnih dogajanjih v občini.

Živa slika z Jezerskega

Kranjska Gora – Kranjskogorski žičničarji so kljub zeleni zimi 
uspeli pripraviti del smučišč do te mere, da obratujejo štiri 
žičnice in tekoči trak za otroke. Na smučiščih je 35 centimetrov 
snega, kar omogoča obratovanje vlečnic Velika in Mala Mojca 
ter štirisedežnic Kekec in Dolenčev.  

Smučajo kljub visokim temperaturam
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